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LUKUSUUNNITELMA 
 
AUTOALAN PERUSTUTKINTO 
Autotekniikan koulutusohjelma, pk, ajoneuvoasentaja (120 ov) 
Tekniikan ala, Pohjolankatu 12, Lappeenrantaa 
 

 
TUTKINNON OSAT    
  

 
1v 

 
2v 

 
3v 

AMMATILLISET TUTKINNON OSAT, 90 ov 32 24 32 

Pakolliset tutkinnon osat, 60 ov    

 Auton tai moottoripyörän huoltaminen, 30 ov 16 12 2 

 Auton korjaaminen, 30 ov 16 12 2 

     

Valinnaiset tutkinnon osat, 30 ov   30 

A Sähkövarusteiden mittaus ja korjaus, 10 ov    

 Rengastyöt, 10 ov    

B Kuorma-auton alusta- ja hallintalaitteiden korjaus, 10 ov    

A / B Moottorin ja voimansiirron huolto ja korjaus, 10 ov    

B Paineilmajarrujen testaus ja korjaus, 10 ov    

 Maalauksen esikäsittelytyöt, 10 ov    

A Auton korin sähkövarustetyöt, 10 ov    

 Auton lisävarustetyöt, 10 ov    

C Moottoripyörien huolto, 10 ov    

C Venemoottoreiden ja varusteiden asennus ja huolto, 10 ov    

 Varaosatyö ja varaston hallinta, 10 ov    

     

AMMATTITAITOA TÄYDENTÄVÄT TUTKINNON OSAT, 20 ov 8 11 1 

Pakolliset tutkinnon osat, 16 ov     

 Äidinkieli, 4 ov 2 1 1 

 Toinen kotimainen kieli, 1 ov  1  

 Vieras kieli, 2 ov  1 1  

 Matematiikka, 3 ov 2 1  

 Fysiikka ja kemia, 2 ov 1 1  

 Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto, 1 ov  1  

 Liikunta, 1 ov   1   

 Terveystieto, 1 ov  1  

 Taide ja kulttuuri, 1 ov 1   

Pakolliset valinnaiset tutkinnon osat, 4 ov 
 

 4  

VAPAASTI VALITTAVAT OPINNOT, 10 ov  5 5 

Yhteensä  40 40 40 

 
3 vuoden opiskelijoista muodostetaan oman valinnan ja opintomenestyksen perusteella ryhmät, joista toinen suorittaa A:lla merkityt 
valinnaiset tutkinnon osat ja toinen B:llä merkityt valinnaiset tutkinnon osat. Muita valinnaisia tutkinnon osia opiskelija voi suorittaa 
HOPS:n puitteissa työssäoppimalla, kuitenkin vain toisen C:llä merkityistä .  
 



 4 

LUKUSUUNNITELMA 
 
AUTOALAN PERUSTUTKINTO 
Autotekniikan koulutusohjelma, pk, ajoneuvoasentaja (120 ov) 
Tekniikan ala, Koulukatu 5, Imatra 
 

 
TUTKINNON OSAT    
  

 
1v 

 
2v 

 
3v 

AMMATILLISET TUTKINNON OSAT, 90 ov 32 26 32 

Pakolliset tutkinnon osat, 60 ov    

 Auton tai moottoripyörän huoltaminen, 30 ov 16 10 4 

 Auton korjaaminen, 30 ov 16 8 6 

     

Valinnaiset tutkinnon osat, 30 ov  8 22 

 Sähkövarusteiden mittaus ja korjaus, 10 ov  4 6 

 Moottorin ja voimansiirron huolto ja korjaus, 10 ov  4 6 

 Auton turvavarustetyöt, 10 ov   10 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

AMMATTITAITOA TÄYDENTÄVÄT TUTKINNON OSAT, 20 ov 8 9 3 

Pakolliset tutkinnon osat, 16 ov     

 Äidinkieli, 4 ov 2 1 1 

 Toinen kotimainen kieli, 1 ov  1  

 Vieras kieli, 2 ov  1 1  

 Matematiikka, 3 ov 2 1  

 Fysiikka ja kemia, 2 ov 1 1  

 Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto, 1 ov  1  

 Liikunta, 1 ov   1   

 Terveystieto, 1 ov  1  

 Taide ja kulttuuri, 1 ov 1   

Pakolliset valinnaiset tutkinnon osat, 4 ov 
 

 2 2 

VAPAASTI VALITTAVAT OPINNOT, 10 ov  5 5 

Yhteensä  40 40 40 
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AUTOALAN PERUSTUTKINNON TAVOITTEET JA ARVOPERUSTA 
 
Autoalan tehtävänä on yhteiskunnan yksityisen ja joukkoliikenteen sekä tavarakuljetusten ja muiden logististen palvelujen ja ihmis-
ten liikkumiseen liittyvien harrastusten turvaaminen. Alalle koulutetaan ajoneuvoasentajia, autokorinkorjaajia, automaalareita, auto-
myyjiä, varaosamyyjiä ja pienkoneasentajia. 
 
Autoalan perustutkinnon suorittanut osaa toimia liikenneturvallisuuden huomioiden oma-aloitteisesti, täsmällisesti, luotettavasti ja 
joustavasti. Hän kykenee oppimaan uusia asioita. Alan tehtävissä on keskeistä osata asiakaskeskeinen, työturvallinen ja ympäris-
tövastuullinen työskentelytapa. Tutkinnon suorittanut osaa toimia laaja-alaisen autoalan osaamisensa turvin erilaisissa ympäristöis-
sä ja muuttuvissa oloissa. Hän pystyy omaksumaan yrityksen laatu- ja ympäristöjärjestelmän mukaisen toiminnan ja myös kehittä-
mään sitä. Hän osaa suhtautua arvostavasti yrityksen sidosryhmiin. Autoalan perustutkinnon suorittaneella on valitsemansa koulu-
tusohjelman ja muun valinnaisuuden perusteella sellainen työelämän vaatima ammattitaito, että hän voi työllistyä koulutusohjelman 
mukaisiin tehtäviin.  
 
Autoalan perustutkinnon suorittanut osaa palvella asiakkaita eri tilanteissa heidän tarpeidensa ja odotustensa mukaisesti ja hyviä 
käytöstapoja noudattaen. Hän osaa huolehtia asiakkaiden ja omasta turvallisuudestaan. Hän osaa tehdä luovasti ja rohkeasti rat-
kaisuja työntekijänä tai ammatinharjoittajana. Autoalan perustutkinnon suorittanut osaa noudattaa työsuojelumääräyksiä ja -ohjeita 
sekä osaa ottaa toiminnassaan huomioon keskeisen työsuhdetta koskevan lainsäädännön ja keskeiset seikat oman alansa työeh-
tosopimuksista. Hän osaa huolehtia omasta terveydestään sekä työ- ja toimintakyvystään. Autoalan perustutkinnon suorittanut osaa 
kohdata ja palvella eri kulttuureista tulevia asiakkaita. Hän osaa toimia valitsemissaan työtehtävissä kansainvälisissä ympäristöissä. 
Hänellä on valmiudet tarvitsemansa tiedon hankkimiseen ja vuorovaikutukseen uusimman tieto- ja viestintätekniikan välityksellä. 
Hän osaa tehdä yhteistyötä yksi- ja monikulttuurisessa työympäristössä.  
 
Autoalan perustutkinnon suorittanut arvioi omaa osaamistaan. Hän osaa arvioida ja jäsentää tietoa. Hän osaa toimia joustavasti ja 
luovasti uusissa ja erilaisissa tilanteissa sekä kykenee ratkaisemaan työssään ongelmatilanteita. Autoalan perustutkinnon suoritta-
nut osaa toimia alan ammattieettisten periaatteiden mukaan vastuullisesti ja oikeudenmukaisesti sekä noudattaa mm. tehtyjä sopi-
muksia ja asiakkaita ja työnantajaa koskevaa vaitiolovelvollisuus-, tietosuoja- ja kuluttajalainsäädäntöä. Hän osaa käsitellä eettisiä 
ongelmia ja ratkaista ne yleisesti hyväksyttävällä tavalla. Hän osaa käyttäytyä suvaitsevasti ja tasa-arvoisesti toisia ihmisiä kohtaan. 
Hän osaa ottaa toiset ihmiset huomioon käyttäytymällä työpaikan edellyttämällä tavalla ja huolehtii työpaikan viihtyisyydestä ja ylei-
sestä siisteydestä. Työskennellessään hän kykenee toimimaan tunteensa halliten erilaisissa palvelu- ja muissa vuorovaikutustilan-
teissa. Hän osaa vaalia suomalaista kulttuuriperintöä sekä arvostaa omaa ammattiaan ja kykenee kehittämään itseään ja työsken-
telyään.  
 
Autotekniikan koulutusohjelman suorittanut osaa toimia ajoneuvoasentajan tehtävässä. Hän osaa huoltaa ja korjata asiakkaan ajo-
neuvon sekä palvella asiakasta. Hän tuntee alansa lainsäädännön asettamat vaatimukset ja osaa varmistaa ajoneuvon liikennetur-
vallisuuden ja toimivuuden. Hän hallitsee huolto- ja korjaustöihin liittyvät tavallisimmat työmenetelmät ja osaa valita oikeat aineet ja 
tarvikkeet. Hän tuntee työhönsä liittyvät vastuut ja velvoitteet sekä työn turvalliseen tekemiseen liittyvät työsuojelusäädökset. Hän 
osaa käyttää alalla yleisesti esiintyviä tiedonhankinta- ja viestintävälineitä. 
 
Autoala toimintaympäristönä on kansainvälinen. Toiminta määräytyy kansainvälisesti yhtenevien ohjeiden sekä asiakkaiden tarpei-
den ja toiveiden mukaisesti. Laadun merkitys korostuu kaikissa asiakaspalvelutehtävissä. Materiaalin kierrätys ja uudelleenkäyttö 
edellyttävät puolestaan uusien asioiden oppimista. Ammattitaidollisia tavoitteita ovat moniosaaminen, palvelun laatu ja yhteistyöky-
ky. Autoalan työtehtävissä on osattava soveltaa monipuolisesti tietoja ja taitoja sekä käyttää uutta tekniikkaa. Työsuoritukset on 
osattava tehdä tehokkaasti, taloudellisesti ja turvallisuutta edistävästi, työsuojelua edistävin menetelmin ja ympäristöhaittoja välttä-
en.  
 
Asennuksiin, korjauksiin ja huoltotöihin liittyviä tyypillisiä työpaikkoja ovat auto- ja autotarvikeliikkeet, autokorjaamot ja huoltoase-
mat. Ajoneuvoasentajilla, autokorinkorjaajilla ja automaalareilla on varsinaisten korjaamotöiden lisäksi valmiudet työskentelyyn au-
toteollisuudessa ja esimerkiksi erilaisia ajoneuvokoreja, erikoisajoneuvoja ja asuntovaunuja valmistavassa teollisuudessa. Teknolo-
gian nopean kehityksen jatkuva seuraaminen ja uuden tekniikan osaaminen on alalla yhä tärkeämpää. Varsinaisen ammattitaidon 
lisäksi tarvitaan yhteistyötaitoja, oma-aloitteisuutta, yrittäjyyttä ja valmiuksia jatkuvaan itsensä kehittämiseen. 
 
Autoalan työn keskeisenä vaatimuksena on asiakaslähtöisyys, hyvä työmoraali ja ammattietiikka sekä yhteistyöhaluisuus. Toimin-
nan on perustuttava kestäville arvoille, rehellisyydelle ja vastuullisuudelle. Työn hyvän laadun ja hyvän asiakaspalvelun tavoitteet 
korostuvat kaikissa tehtävissä. Työn tekemisen arvoina ovat ahkeruus, oma-aloitteisuus, sovitun noudattaminen ja kanssaihmisten 
näkemysten arvostaminen. Autoala on kansainvälinen ja osaltaan myös kansainvälisten ohjeiden ja säädösten ohjaama ala. Työ-
suoritukset on osattava tehdä tehokkaasti ja taloudellisesti liikenne- ja työturvallisuutta edistävin menetelmin, energiankulutusta ja 
ympäristöhaittoja minimoiden. Autoalalla työskentelevillä on suuri vastuu liikenneturvallisuudesta.  
 
 
Yrittäjyys, 5ov, tutkinnossa toteutuu ammatillisten tutkinnon osien sisällä opetuksen ja työssäoppimisen yhteydessä koko koulutuk-
sen ajan. 
 
Tutkintoon sisältyy 1,5 ov oppilaan ohjausta, josta on erillinen suunnitelma ammattiopiston menettelysuunnitelmissa. 
Kullekin opiskelijalle laaditaan HOPS, jota tarkennetaan opintojen aikana. Ryhmänohjaaja vastaa HOPS:n päivityksestä yhdessä 
opiskelijan kanssa. Ammattiopistossa on laadittu erityisopetuksen suunnitelma, jonka mukaan toimitaan erityistä tukea tarvitsevien 
opiskelijoiden kohdalla.  
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AMMATILLISET TUTKINNON OSAT 
 
PAKOLLISET TUTKINNON OSAT 60 OV 
 
AUTON TAI MOOTTORIPYÖRÄN HUOLTAMINEN  30 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• tehdä auton tai moottoripyörän pesun, vahauksen ja tarkastaa mahdolliset korivauriot 
• tunnistaa huollon yhteydessä esiin tulevat korroosioneston puutteet ja osaa neuvoa asiakasta jatkotoimenpiteitä varten 
• tehdä auton tai moottoripyörän kuntohuollon 
• tehdä auton tai moottoripyörän määräaikaishuollon valmistajan huolto-ohjelman mukaan 
• jakopään huolto-osien vaihdon 
• jarrujen huolto-osien vaihdon 
• tehdä pyörien tarkastuksen ja tuntee rengasmääräykset sekä osaa tehdä rengastyön 
• käyttää auton tai moottoripyörän huoltoon tarkoitettuja työvälineitä ja laitteita sekä säilyttää ja huoltaa niitä oikealla tavalla  
• hoitaa asiakaspalvelutilanteen 
• käyttää huoltotarvikkeita sekä jätteiden lajittelun ja uusiokäytön  
• huolehtia ympäristönsuojelusta, työturvallisuudesta ja työpisteensä siisteydestä  
• ottaa huomioon korjausehdot ja autoalan keskeisen lainsäädännön vaikutukset omassa työssään 
• käyttää tieto- ja viestintätekniikan laitteita ja alan ohjelmistoja 
• alalla tarvittavan sanaston 
• tunnistaa töissään työturvallisuusriskit ja tietää, miten välttää vaaratilanteet ja miten vaaratilanteessa tulee toimia, sekä tun-

tee yleistiedot ensiavun antamisesta 
• edistää toiminnallaan työssään ja työyhteisössään yritystoiminnan tuloksellisuutta 
• ylläpitää työkykyään. 

Opiskelija tuntee 
• yrittäjyyden periaatteen huoltotöissä. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  
suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessiin kuuluvat työvai-
heet 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työpro-
sessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta 

noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna ohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
ohjeita 

noudattaa työaikoja ja suun-
nitelmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja talous tavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
us tavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
us tavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa laa-
tutavoitteiden saavuttamiseksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Korinhuolto pesee ja vahaa auton tai moot-
toripyörän koripinnan  

pesee ja vahaa auton tai moot-
toripyörän koripinnan ja toteaa 
mahdolliset korivauriot 

huoltaa auton tai moottoripyö-
rän korin valmistajan ohjeiden 
mukaan ja keskustelee mahdol-
lisista korjaustarpeista  

Kuntohuolto 
(ilman valmistajan huolto-
ohjelmaa) 

tekee ohjatusti auton tai mootto-
ripyörän toimintakuntoa ylläpi-
tävän huollon huoltotarpeen 
huomioiden  

tekee annettujen ohjeiden mu-
kaan auton tai moottoripyörän 
toimintakunnon ylläpitävän 
huollon huoltotarpeen huomioi-
den  

tekee auton tai moottoripyörän 
toimintakunnon ylläpitävän 
huollon huomioiden huoltotar-
peen 

Määräaikaishuolto tekee ohjattuna määräaikais-
huollon auton tai moottoripyö-
rän valmistajan ohjeiden mukai-
sesti kuluttajansuojan edellyt-
tämää huolellisuutta noudattaen 

tekee määräaikaishuollon auton 
tai moottoripyörän valmistajan 
ohjeiden mukaisesti kuluttajan-
suojan edellyttämää huolelli-
suutta noudattaen 

tekee määräaikaishuollon val-
mistajan ohjeen mukaisesti ku-
luttajansuojan edellyttämää 
huolellisuutta noudattaen ja te-
kee ehdotuksia huollon yhtey-
dessä esiin tulleista lisätöistä 

Jakopään huolto tekee ohjattuna, valmistajan oh-
jeita noudattaen jakopään huol-
to-osien vaihdon 

tekee valmistajan ohjeita nou-
dattaen jakopään huolto-osien 
vaihdon 

tekee valmistajan ohjeita nou-
dattaen jakopään huolto-osien 
vaihdon ja huomioi esiin tulevia 
oheistöitä 

Jarrujen huolto tekee ohjattuna, valmistajan oh-
jeita noudattaen jarrujen huolto-
osien vaihdon 

tekee valmistajan ohjeita nou-
dattaen jarrujen huolto-osien 
vaihdon 

arvioi jarrujen huoltotarpeen ja 
tekee valmistajan ohjeita nou-
dattaen jarrujen huolto-osien 
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vaihdon 
Rengastyö tekee turvallisuusohjeita nou-

dattaen renkaan irrotuksen ja 
asennuksen vanteelle sekä oh-
jattuna tasapainottaa pyörän 

tekee turvallisuusohjeita nou-
dattaen renkaan irrotuksen ja 
asennuksen vanteelle sekä ta-
sapainottaa pyörän 

tekee turvallisuusohjeita nou-
dattaen renkaan irrotuksen ja 
asennuksen vanteelle, tasapai-
nottaa pyörän sekä arvioi ren-
kaan kunnon perusteella alus-
tan huoltotarvetta 

Työvälineet, -koneet, materiaalit 
ja huoltotarvikkeiden käyttö 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, -koneita ja materiaaleja tu-
tuissa työtilanteissa ja tunnistaa 
riskit, mutta tarvitsee välillä oh-
jausta 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, -koneita ja materiaaleja tu-
tuissa työtilanteissa annettujen 
ohjeiden mukaan 

valitsee työhön sopivat työväli-
neet, -koneet sekä käyttää niitä 
ja materiaaleja vaihtelevissa 
työtilanteissa turvallisesti ja ta-
loudellisesti 

Asiakaspalvelu toimii yksinkertaisissa asiakas-
palvelutilanteissa ja osaa kuun-
nella asiakasta 

toimii tavallisimmissa asiakas-
palvelutilanteissa annettujen 
ohjeiden perusteella ja osaa 
tehdä kysymyksiä ajoneuvon 
korjaukseen liittyen 

hoitaa työkohtaisen asiakaspal-
velutilanteen ja osaa neuvoa 
asiakasta teknisissä asioissa 
vaihtelevissa tilanteissa huomi-
oiden erilaiset asiakkaat 

Kestävä kehitys lajittelee jätteet ohjeiden mu-
kaan. 

pitää työympäristön puhtaana ja 
järjestyksessä huomioiden kier-
rätyksen ja lajittelun merkityk-
sen. 

pitää työpisteensä puhtaana ja 
järjestyksessä koko työvaiheen 
ajan huomioiden kierrätyksen ja 
lajittelun merkityksen. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Asiakaspalvelu, 
korjausehdot ja lainsäädäntö 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teen  

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teen ja osaa tehdä kysymyksiä 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teet, osaa hakea tarvittaessa 
ajoneuvon tekniikkaan liittyvää 
lisätietoa ja tuntee yrityksen ar-
vot palveluun liittyen 

 tuntee tärkeimmät moottoriajo-
neuvojen ja niiden osien korja-
usehdot (AUNE) 

tuntee keskeisimmät moottori-
ajoneuvojen ja niiden osien kor-
jausehdot (AUNE) 

tuntee keskeisimmät moottori-
ajoneuvojen ja niiden osien kor-
jausehdot ja tarkistaa tarvitta-
essa kriittiset kohdat (AUNE) 

 noudattaa omassa työssään 
ajoneuvon teknisistä vaatimuk-
sista sovellettavaa lainsäädän-
töä ja tärkeimpiä rengasalan 
määräyksiä annettujen ohjeiden 
mukaan 

etsii tietoa lainsäädännön toteu-
tumisesta työssään 

varmistaa lainsäädännön toteu-
tumisen työssään ja osaa neu-
voa asiakasta rengassäädöksiin 
liittyen 

Yrittäjyys arvioi opastettuna oman työn 
merkitystä yrityksen kannatta-
vuuteen sekä työvirheen merki-
tystä liikenneturvallisuudelle. 

arvioi oman työnteon merkitystä 
koko autoliikkeen toiminnassa 

arvioi oman työnteon merkitystä 
koko autoliikkeen toiminnassa 
ja kehittää työtapojaan sen mu-
kaisesti sekä tietää virheen kor-
jauksesta aiheutuneet kustan-
nukset yritystoiminnalle ja asia-
kastyytyväisyydelle 

Auton kokonaisrakenteen ja jär-
jestelmien toiminnan tuntemi-
nen 

tuntee pääpiirteissään auton tai 
moottoripyörän kokonaisraken-
teen, järjestelmien toiminnan ja 
osien nimitykset 

tuntee tavanomaisimmin esiin-
tyviä auton tai moottoripyörän 
kokonaisrakenteita, järjestelmi-
en toimintoja ja osien nimityksiä 

tuntee tavanomaisimmin käyte-
tyt auton tai moottoripyörän ko-
konaisrakenteet, järjestelmien 
toiminnan ja osien nimitykset 

Huolto-ohjeiden ja teknologian 
käyttö 

käyttää huolto-ohjeita sekä 
ammatissaan tarvittavia tavan-
omaisia teknisiä ja tietoteknisiä 
järjestelmiä toistuvissa työtilan-
teissa, tarvitsee joskus ohjausta 

käyttää huolto-ohjeita ja amma-
tissaan tarvittavia teknisiä ja tie-
toteknisiä järjestelmiä toistuvis-
sa työtilanteissa 

käyttää huolto-ohjeita ja hyö-
dyntää monipuolisesti ammatis-
saan tarvittavia teknisiä ja tieto-
teknisiä järjestelmiä 

Nesteet ja voiteluaineet tuntee nesteiden ja öljyjen luoki-
tuksen sekä öljymäärien merki-
tyksen ja käyttää annettuja nes-
teitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää ohjattuna 
valmistajan ohjeen mukaisia 
nesteitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää valmistajan 
ohjeen mukaisia nesteitä ja öljy-
jä 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Oppiminen ja ongelmanratkaisu suoriutuu tiedonhankinnassa 
ohjattuna 

hankkii tietoa ohjeiden mukaan toimii oma-aloitteisesti tiedon-
hankkijana 

 selviytyy tutuista tilanteista, 
mutta muuttuvissa ja valintati-
lanteissa tarvitsee ohjausta ja 
tukea 

selviytyy muuttuvista ja valintati-
lanteista oma-aloitteisesti 

toimii erilaisissa tilanteissa tar-
koituksen mukaisesti ja löytää 
toiminnalleen vaihtoehtoisia 
toimintatapoja 

 arvioi ohjattuna omaa työtään. ottaa vastaan palautetta ja toi-
mii palautteen mukaisesti 

kehittää toimintaansa saaman-
sa palautteen pohjalta 

Vuorovaikutus ja yhteistyö pystyy toimimaan erilaisten ih-
misten kanssa työyhteisössä ja 
ryhmässä ja pyytää tarvittaessa 
apua muilta 

toimii erilaisten ihmisten kanssa 
työyhteisössä ja ryhmässä 

tukee ja auttaa muita sekä ottaa 
työssään huomioon muut työyh-
teisön jäsenet 

Ammattietiikka noudattaa annettuja eettisiä oh-
jeita, sopimuksia ja säädöksiä 

noudattaa annettuja eettisiä oh-
jeita, sopimuksia sekä aikatau-

toimii opiskelu- ja työyhteisössä 
arvojen, tavoitteiden, eettisten 
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sekä aikatauluja luja sekä toimii yrityksen arvo-
jen mukaisesti 

ohjeiden, sopimusten ja sää-
dösten mukaisesti vaihtelevissa 
tilanteissa sekä noudattaa aika-
tauluja 

Terveys, turvallisuus ja toimin-
takyky 

suhtautuu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään ja tuntee yleis-
tiedot ensiavun antamisesta 

vastaa toimintansa turvallisuu-
desta 

kehittää itsenäisesti toimintaan-
sa turvallisemmaksi 

 noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa  

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
ottaa työssään huomioon työyh-
teisön muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä  

 käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

 käyttää ergonomisia työasento-
ja 

ottaa oman työn suunnittelussa 
huomioon turvallisuus- ja terve-
ysnäkökohtia sekä ylläpitää 
työympäristön turvallisuutta ja 
ergonomisuutta  

ottaa oman työn suunnittelussa 
huomioon turvallisuus- ja terve-
ysnäkökohtia sekä ylläpitää 
työympäristön turvallisuutta ja 
ergonomisuutta sekä soveltaa 
oppimaansa yllättävissäkin ti-
lanteissa 

Turvavarusteet ja  
ilmastointilaite 

tietää ajoneuvon turvalaitteisiin ja ilmastointilaitteeseen liittyvät työturvallisuus ja ympäristötekijät ja 
pyroteknisten laitteiden käsittelyn 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä autokorjaamossa, moottoripyöräkorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin nii-
den olosuhteita vastaavassa paikassa autoon tai moottoripyörään huollon. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon 
voidaan todeta vastaavan ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinnasta määräaikaishuolto, joka sisältää moottorin jakopään huolto-osien 

vaihdon ja jarrujen huolto-osien uusinnan tai vastaavan tasoiset työt 
• työn perustana olevan tiedon hallinta niiltä osin kuin mitä ammattiosaamisen näytössä tulee esille kuitenkin vähintään huol-

to-ohjeiden käyttö ja asiakaspalvelu 
• elinikäisen avaintaidoista työturvallisuus ja terveysosaaminen, toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja yh-

teistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
2 - 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/ tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
AUTON KORJAAMINEN  30 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• jarrujen vian haun ja korjauksen 
• pyörän tuentaan liittyvän vian haun ja korjauksen 
• mitata ja säätää pyörien asentokulmat 
• korjata perus-, yksilevykytkimen 
• vaihtaa vetoakselin murrosnivelen 
• tehdä auton tarkastuksen määräaikaiskatsastusta varten  
• käynnistinmoottorin ja latausgeneraattorin kunnon määrityksen ja vaihdon 
• diagnosoida kansitiivistevaurion 
• tehdä ohivuotomittauksen perusmoottoriin 
• tehdä pakokaasumittauksen bensiini- ja dieselmoottoriseen autoon 
• kunnostaa ajovalot 
• käyttää auton korjaukseen tarkoitettuja työvälineitä ja laitteita sekä säilyttää ja huoltaa niitä 
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• hoitaa asiakaspalvelutilanteen ja neuvoa asiakasta  
• ottaa huomioon kuluttajansuojalain ja autoalan keskeisen lainsäädännön vaikutukset omassa työssään 
• alalla tarvittavan sanaston 
• auton kokonaisrakenteen ja järjestelmien toimintatavan sekä niihin liittyvien fysikaalisten ja kemiallisten ilmiöiden hyödyntä-

misen  
• ottaa huomioon auton turvavarusteet korjauksia tehdessään 
• ilmastointilaitteeseen liittyvät työturvallisuus ja ympäristötekijät 
• käyttää korjaamon tietojärjestelmää. 

Opiskelija tuntee 
• moottorin ohjausjärjestelmän ja sähkökaavioiden periaatteen 
• autokorjaamotoimintaan liittyvän pyroteknisten laitteiden käsittelyn 
• ympäristö- ja työturvallisuusvaatimukset ilmastointilaitteisiin liittyen 
• yrittäjyyden periaatteen korjaustöissä. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu  sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Taulukkoon on koottu arviointikriteerit kolmella eri osaamisen tasolla sekä arvioinnin kohteet. Ammatillisessa peruskoulutuksessa 
arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija 

Työn kokonaisuuden hallinta suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessiin kuuluvat työvai-
heet 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työpro-
sessin itsenäisesti 

 noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna ohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
ohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja ke-
hittää omaa toimintaansa niiden 
saavuttamiseksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Jarrut tekee jarrujen korjauksen an-
nettujen ohjeiden mukaan sekä 
opastettuna tarkastaa toiminta-
kunnon korjauksen jälkeen 

tekee jarrujen korjauksen val-
mistajan ohjeiden mukaan ja 
tarkastaa toimintakunnon 

tekee itsenäisesti jarrujen kor-
jauksen ja tarkastuksen valmis-
tajan ohjeiden mukaan ja ilmoit-
taa asiakkaalle mahdollisista li-
sätyötarpeista 

Pyörän tuenta tekee pyörän tuennan korjauk-
sen annettujen ohjeiden mu-
kaan 

tekee pyörän tuennan korjauk-
sen valmistajan ohjeiden mu-
kaan ja suorittaa pyörän asen-
tokulmien tarkastuksen ja sää-
dön ohjattuna  

tekee itsenäisesti pyörän tuen-
nan korjauksen valmistajan oh-
jeiden mukaan ja suorittaa pyö-
rän asentokulmien tarkastuksen 
ja säädön 

tekee kytkimen korjauksen oh-
jattuna 

tekee kytkimen korjauksen an-
nettujen ohjeiden mukaan 

tekee kytkimen korjauksen val-
mistajan ohjeiden mukaan ja il-
moittaa asiakkaalle mahdollisis-
ta lisätöistä 

Voimansiirto 

tarkastaa ohjattuna vetonivelen 
mekaanisen kunnon  

vaihtaa ohjattuna nivelen val-
mistajan ohjeiden mukaan 

vaihtaa nivelen valmistajan oh-
jeiden mukaan 

Määräaikais-katsastustarkastus tekee ohjattuna auton tarkas-
tuksen määräaikaiskatsastusta 
varten 

tekee auton tarkastuksen ja 
päästömittaukset määräaikais-
katsastusta varten  

tekee auton tarkastuksen ja 
päästömittaukset määräaikais-
katsastusta varten sekä laatii 
korjausehdotuksen 

Käynnistinmoottori ja generaat-
tori 

suorittaa ohjattuna käynnistin-
moottorin tai generaattorin kun-
non tarkastuksen ja vaihdon 

suorittaa valmistajan ohjeiden 
mukaan käynnistinmoottorin tai 
generaattorin sekä -virtapiirin 
kunnon tarkastuksen sekä erot-
taa virtapiirin vian laitteen viasta 

suorittaa käynnistys- tai lataus-
virtapiirin tarkastuksen ja korja-
uksen 

Moottori tehdä moottorin mekaanisen 
kunnon määrittelyn ja jäähdy-
tysjärjestelmän painetestin oh-
jattuna 

tehdä moottorin mekaanisen 
kunnon määrittelyn ja jäähdy-
tysjärjestelmän painetestin 

tehdä moottorin ohivuototestin 
sekä jäähdytysjärjestelmän pai-
netestin ja päätelmien perus-
teella tehdä korjausehdotuksen 

Ajovalojen kunnostus osaa vaihtaa ajovalopolttimon ja 
suunnata ajovalot 

osaa vaihtaa ajovalopolttimon ja 
suunnata ajovalot sekä ohjattu-
na suorittaa virtapiirin tarkastus-
ta ja korjausta 

osaa vaihtaa ajovalopolttimon, 
suunnata ajovalot sekä suorit-
taa virtapiirin tarkastusta ja kor-
jausta 

Työvälineiden, koneiden ja 
huoltotarvikkeiden käyttö 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, -koneita ja testauslaitteita 
sekä materiaaleja tutuissa työti-

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, -koneita ja testauslaitteita 
sekä materiaaleja tutuissa työti-

valitsee työhön sopivat työväli-
neet, -koneet sekä testauslait-
teet ja käyttää niitä ja materiaa-
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lanteissa ja tunnistaa riskit, mut-
ta tarvitsee välillä ohjausta 

lanteissa annettujen ohjeiden 
mukaan 

leja vaihtelevissa työtilanteissa 
turvallisesti ja taloudellisesti 

Varaosien ja tarvikkeiden käyttö käyttää annettuja varaosia ja 
tarvikkeita ohjattuna 

käyttää annettuja varaosia ja 
tarvikkeita 

valitsee ja käyttää varaosia ja 
tarvikkeita 

Estetiikka työskentelee ohjatusti työympä-
ristön viihtyisyyteen vaikuttavien 
tekijöiden mukaisesti. 

työskentelee työympäristön viih-
tyisyyteen vaikuttavien tekijöi-
den mukaisesti. 

toimii työympäristön viihtyisyy-
teen vaikuttavien tekijöiden 
edistämiseksi. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Asiakaspalvelu tervehtii ja kuuntelee asiakasta 
korjaustyöhön liittyen 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teet ja kysyy asiakkaalta tarken-
tavia tietoja 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teet ja osaa neuvoa asiakasta 

Korjausohjeiden käyttö käyttää annettuja korjausohjeita 
ohjattuna  

käyttää annettuja korjausohjeita valitsee ja käyttää korjausohjei-
ta 

Nesteet ja voiteluaineet tuntee nesteiden ja öljyjen luoki-
tuksen sekä öljymäärien merki-
tyksen ja käyttää annettuja nes-
teitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää ohjattuna 
valmistajan ohjeen mukaisia 
nesteitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää valmistajan 
ohjeen mukaisia nesteitä ja öljy-
jä 

Sähkötekniikan perusteet osaa yleisimmät autosähkötek-
niikan piirrosmerkit 

osaa lukea kytkentäkaavioita ja 
tunnistaa ajoneuvon laitteita 
kaaviosta 

osaa käyttää kytkentäkaavioita 
vianhakuun ja korjaukseen 

 tuntee autosähkötekniikan pe-
ruslait ja osaa käyttää yleismit-
taria ohjattuna 

osaa käyttää yleismittaria ja 
osaa ohjattuna hyödyntää au-
tosähkötekniikan peruslakeja 
vianhaussa ja korjauksessa 

hyödyntää autosähkötekniikan 
peruslakeja vianhaussa ja kor-
jauksessa sekä tehdä korjaus-
ehdotuksen saatujen mittaustu-
losten perusteella 

pyörät ja niiden asentokulmat tuntee rengaspaineiden, pyöri-
missuunnan ja kulutuspinnan 
urasyvyyden merkityksen ajo-
turvallisuuteen sekä pyörien 
asentokulmat 

tuntee pyörien asentokulmat ja 
niiden merkityksen auton ajet-
tavuuteen sekä rengasmerkin-
nät ja renkaiden käyttöön liitty-
vät määräykset 

osaa tehdä korjausehdotuksen 
saatujen asentokulmien mitta-
ustulosten perusteella ja tuntee 
rengasmääräykset siten, että 
löytää tarvitsemansa tiedon 

Voimansiirto tuntee voimansiirtojärjestelmän 
perusrakenteen ja kytkimen 
toiminnan 

osaa määritellä kytkimen toi-
mintakunnon 

tietää kytkimen toimintakuntoa 
ylläpitävät tekijät 

Moottori tuntee nelitahtimoottorin toimin-
nan  

tietää moottorin mekaanisen 
kunnon määrittelyn periaatteet 

tietää moottorin toimintakuntoa 
ylläpitävät tekijät 

Turvavarusteet ja ilmastointilai-
te 

tietää ajoneuvon turvalaitteisiin ja ilmastointilaitteeseen liittyvät työturvallisuus ja ympäristötekijät ja 
pyroteknisten laitteiden käsittelyn 

Tietojärjestelmät käyttää korjaamon tietojärjes-
telmää ohjattuna 

käyttää korjaamon tietojärjes-
telmää ohjeen mukaan 

käyttää korjaamon tietojärjes-
telmää 

Yrittäjyys arvioi opastettuna oman työn 
merkitystä yrityksen kannatta-
vuuteen sekä työvirheen merki-
tystä liikenneturvallisuudelle. 

arvioi työnteon ja yrittäjyyden 
merkitystä autoalalla sekä työ-
virheen merkitystä liikennetur-
vallisuudelle. 

tuntee työnteon ja yrittäjyyden 
merkityksen autoalalla sekä tie-
tää virheen korjauksesta aiheu-
tuvat kustannukset yritystoimin-
nalle ja asiakastyytyväisyydelle 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Oppiminen ja ongelmanratkaisu suoriutuu tiedonhankinnassa 
ohjattuna 

hankkii tietoa ohjeiden mukaan toimii oma-aloitteisesti tiedon-
hankkijana 

 selviytyy tutuista tilanteista, 
mutta muuttuvissa ja valintati-
lanteissa tarvitsee ohjausta ja 
tukea 

selviytyy muuttuvista ja valintati-
lanteista oma-aloitteisesti 

toimii erilaisissa tilanteissa tar-
koituksen mukaisesti ja löytää 
toiminnalleen vaihtoehtoisia 
toimintatapoja 

 arvioi ohjattuna omaa työtään. ottaa vastaan palautetta ja toi-
mii palautteen mukaisesti 

kehittää toimintaansa saaman-
sa palautteen pohjalta 

Vuorovaikutus ja yhteistyö pystyy toimimaan erilaisten ih-
misten kanssa työyhteisössä ja 
ryhmässä ja pyytää tarvittaessa 
apua muilta 

toimii erilaisten ihmisten kanssa 
työyhteisössä ja ryhmässä 

tukee ja auttaa muita sekä ottaa 
työssään huomioon muut työyh-
teisön jäsenet 

Ammattietiikka noudattaa annettuja eettisiä oh-
jeita, sopimuksia ja säädöksiä 
sekä aikatauluja 

noudattaa annettuja eettisiä oh-
jeita, sopimuksia sekä aikatau-
luja sekä toimii yrityksen arvo-
jen mukaisesti 

toimii opiskelu- ja työyhteisössä 
arvojen, tavoitteiden, eettisten 
ohjeiden, sopimusten ja sää-
dösten mukaisesti vaihtelevissa 
tilanteissa sekä noudattaa aika-
tauluja 

suhtautuu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään ja tuntee yleis-
tiedot ensiavun antamisesta 

vastaa toimintansa turvallisuu-
desta 

kehittää itsenäisesti toimintaan-
sa turvallisemmaksi 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa  

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
ottaa työssään huomioon työyh-
teisön muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä  

Terveys, turvallisuus ja toimin-
takyky 
 
 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
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ja työmenetelmiä poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

veltuvuutta kyseiseen työhön 

käyttää ergonomisia työasento-
ja 

ottaa oman työn suunnittelussa 
huomioon turvallisuus- ja terve-
ysnäkökohtia sekä ylläpitää 
työympäristön turvallisuutta ja 
ergonomisuutta  

ottaa oman työn suunnittelussa 
huomioon turvallisuus- ja terve-
ysnäkökohtia sekä ylläpitää 
työympäristön turvallisuutta ja 
ergonomisuutta sekä soveltaa 
oppimaansa yllättävissäkin ti-
lanteissa 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä korjaustöitä autokorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokorjaamon oloja 
vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta jarrujen korjaus, määräaikaiskatsastustarkastus, moottorin mekaani-

sen kunnon ja korjaustarpeen määrittely sekä sähköinen vianhaku 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta ainakin korjausohjeiden käyttö ja asiakaspalvelu 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
1 - 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/ tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
 
VALINNAISET TUTKINNON OSAT  30 OV 
 
SÄHKÖVARUSTEIDEN MITTAUS JA KORJAUS  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• lukea korjausohjeita ja kytkentäkaavioita 
• käyttää mittaus- ja testauslaitteita 
• testata ja korjata sähkövarusteita. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työpro-
sessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja ke-
hittää omaa toimintaansa niiden 
saavuttamiseksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Tiedonhankinta hakee ohjattuna merkkikohtai- käyttää avustettuna työssään käyttää työssään kytkentäkaa-



 12

sia korjausohjeita, lukee avus-
tettuna kytkentäkaavioita 

kytkentäkaavioita ja valmistajan 
antamia korjausohjeita 

vioita ja valmistajan antamia 
korjausohjeita 

Mittaus- ja testauslaitteet käyttää yleismittaria ja pako-
kaasuanalysaattoria annettujen 
ohjeiden mukaan 

käyttää ohjattuna huolto- ja kor-
jaustyössä tarvittavia diagnos-
tiikkalaitteita 

käyttää huolto- ja korjaustyössä 
tarvittavia diagnostiikkalaitteita 

Sähkövarusteiden testaus ja 
korjaus 

tekee ohjattuna sähkövarustei-
den testauksen auton valmista-
jan ohjeiden mukaisesti.  

tekee sähkövarusteiden testa-
uksen ja ohjattuna korjauksen 
auton valmistajan ohjeiden mu-
kaisesti. 

tekee sähkövarusteiden testa-
uksen ja korjauksen auton val-
mistajan ohjeiden mukaisesti. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Piirrosmerkit tuntee sähkötekniikan yleisim-
mät piirrosmerkit 

osaa tulkita järjestelmäkaavioita paikallistaa komponentteja kaa-
vioita apuna käyttäen 

Sähkötekniikka tuntee autosähkötekniikan pe-
ruslait ja laskee yksinkertaisia 
sähköteknisiä laskuja  

tietää autosähkötekniikan lain-
alaisuuksien vaikutuksen 
omaan työhönsä 

osaa hyödyntää autosähkötek-
niikan osaamista sähkövarus-
teiden huolto- ja korjaustöissä 

Mittaus- ja testauslaitteet tietää eri sähköteknisten suu-
reiden välisten erojen vaikutuk-
set yleismittarin käyttöön. 

ymmärtää virheellisten kytken-
töjen vaikutukset mittalaitteelle 
ja mittauskohteelle. 

osaa hyödyntää eri mittaus- ja 
testauslaitteiden ominaisuuksia 
työssään. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Kestävä kehitys pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

 tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yh-
teistyökumppaneiden kanssa 
henkilökohtaisesi ja puhelimen 
välityksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

asennoituu myönteisesti turval-
liseen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

 noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 

 käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannatta-
vaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokorjaamon olosuhteita 
vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinnasta esimerkiksi lataus- tai käynnistysjärjestelmän vianhaku vähintään 

yleismittaria käyttäen ja mahdollisen vian korjaaminen 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta mittaus- ja testauslaitteet, sähkötekniikan peruslait ja piirrosmerkit 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista työturvallisuus ja terveysosaaminen, toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovai-

kutus ja yhteistyö 
 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
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Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
RENGASTYÖT  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset  
Opiskelija osaa 

• henkilö- ja pakettiautojen sekä moottoripyörien rengastyöt työturvallisesti ottaen huomioon liikenneturvallisuuteen vaikuttavat 
tekijät  

• renkaan vianmäärityksen periaatteet ja määritellä renkaan korjauskelpoisuuden sekä ajoneuvon korjaustarpeen 
• käyttää ajoneuvonostimia ja työvälineitä ajoneuvon pyörän irrottamiseen ja kiinnittämiseen 
• käyttää rengas- ja tasapainotuskonetta  
• kiinnittää pyörän 
• palvella asiakasta ja neuvoa rengasvalinnassa 
• tarjota rengasalan tuotteita ja palveluita 
• tehdä rengasalan töitä noudattaen kuluttajansuojalakia  
• toimia ympäristönsuojeluvaatimusten mukaan 
• renkaiden pinnoitukseen liittyvät prosessit  
• raskaan kaluston pyöriin liittyvät turvallisuusseikat 
• käyttää rengasalaa koskevaa lähdekirjallisuutta ja muita tietolähteitä 
• rengasalan yleisimmät lainsäädösten perusasiat ja lakien, asetusten ja sopimusten vaikutuksen työhönsä. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä H3 
1. Työprosessin hallinta 

Opiskelija  
Työn kokonaisuuden hallinta tekee rengastyöt ohjeiden mu-

kaisesti. 
hankkii työmääräyksen mukai-
set tuotteet sekä tekee työt 
omatoimisesti.  

kehittää työssään työmenetel-
miä tilanteiden mukaan ja arvioi 
niiden toimivuutta. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Rengastyöt tekee rengastyöt, niiden yhtey-
dessä vaadittavat mittaukset, 
säädöt sekä korjaukset ja osien 
vaihdot ohjattuna 

tekee rengastyöt, niiden yhtey-
dessä vaadittavat mittaukset, 
säädöt sekä korjaukset ja osien 
vaihdot ohjeiden mukaisesti 

tekee rengastyöt ja niiden yh-
teydessä vaadittavat mittaukset, 
vika-analyysit, säädöt, korjauk-
set ja osien vaihdot 

 nostaa ajoneuvon turvallisesti 
kaikilla nostintyypeillä ohjattuna 

nostaa ajoneuvon turvallisesti 
kaikilla nostintyypeillä itsenäi-
sesti 

käyttää oikeaa nostotapaa ajo-
neuvojen erityispiirteet huomioi-
den 

 tarkistaa silmämääräisesti, että 
ajoneuvon renkaat ovat liiken-
neturvallisessa kunnossa 

tekee pyöräntuennan vianmää-
rityksen huomioiden liikennetur-
vallisuuteen vaikuttavat seikat 

antaa korjausehdotuksen vian-
määrityksen perusteella 

 suorittaa renkaan tubeless-
korjauksen ohjattuna 

määrittää renkaan korjauskel-
poisuuden ja suorittaa tubeless- 
korjauksen 

määrittää kuorma-auton ren-
kaan korjauskelpoisuuden ja 
suorittaa tubeless- korjauksen 

 kiinnittää pyörän kiristystiukkuu-
den huomioiden ohjeen mukaan 

kiinnittää pyörän kiristystiuk-
kuuden huomioiden käyttäen 
tarvittavia tietolähteitä sekä 
työmenetelmiä 

kiinnittää pyörän kiristystiuk-
kuuden huomioiden käyttäen 
tarvittavia tietolähteitä ja neuvoo 
asiakasta kiinnitykseen liittyen 

Asiakaspalvelu huomioi työtehtävissä asiak-
kaan toiveet. 

toimii työssään asiakaslähtöi-
sesti ja informoi asiakasta te-
kemistään havainnoista. 

opastaa palvelutilanteessa 
asiakasta (rengas- ja vanne-
vaihtoehdot, palvelut). 

3. Työn perustana olevan 
tiedon hallinta 

   

tuntee renkaan rakenteen ja 
rengasmerkinnät sekä ohjattuna 
etsii tietoa STRO-normia käyt-
täen 

tietää renkaan ja vanteen valin-
taan vaikuttavat tekijät 

osaa toiminnassaan ottaa huo-
mioon rengaskoon muutokset 

Rengastyöt ja renkaan valinta 

käyttää ajoneuvokohtaisia asia- 
ja ohjekirjoja tiedonhakuun sekä 
tuntee renkaita koskevat kes-
keiset ohjeet ja määräykset  

tuntee yleisimmät rengas- ja 
vannetyypit sekä niiden merkin-
nät 

hyödyntää STRO-normistoa ja 
tietotekniikkaa tiedonhakuun  

Pinnoitus tietää pinnoittamisen perusteet 
ja yleisimmät menetelmät 

tietää pinnoituksen taloudelliset 
ja ympäristölliset vaikutukset 

tuntee pinnoitusprosessin eri 
työvaiheet 

Lainsäädäntö ja määräykset tietää rengasalan lainsäädösten 
perusasiat. hallitsee rengastur-
vallisuus-korttikoulutuksen edel-

hyödyntää tietoa. opastaa asiakasta. 
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lyttämät tiedot ja taidot 
4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Kestävä kehitys pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna ja 
tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyöky-
ky 

keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

Terveys turvallisuus ja toimin-
takyky 

asennoituu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

 osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti ja omatoimisesti huolehtii 
laitteiden kunnosta 

 noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 

 käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannatta-
vaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä huolto- ja korjaustöitä autokorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokor-
jaamon oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammattitaito-
vaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammatti-

taitovaatimuksia 
• työn perustana olevan tiedon hallinta kokonaan 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista työturvallisuus ja renkaan paineistaminen. 
• Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa ammattitaitoa ei voida ammattiosaamisen näytössä tai tutkintosuorituksessa 

osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden luotettavien menetelmien 
avulla. 

 
Näyttöajankohta:  
3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
KUORMA-AUTON ALUSTA- JA HALLINTALAITTEIDEN KORJAUS  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• paineilmajärjestelmän korjauksen 
• lehtijousen vaihdon 
• akseliston tuennan korjauksen 
• pyörien asentokulmien mittauksen ja säädön 
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• pyörän navan korjauksen ja laakereiden vaihdon. 
Opiskelija tuntee 

• Paineilmajarru- ja jousitusjärjestelmän rakenteen. 
 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Paineilmajärjestelmän korjaus tekee paineilmajärjestelmän 
korjauksen ohjattuna 

tekee paineilmajärjestelmän 
korjauksen ja testaa järjestel-
män toiminnan annettujen oh-
jeiden mukaan 

tekee paineilmajärjestelmän 
korjauksen ja testauksen 

Lehtijousirakenteen tarkastukset tarkastaa pyöräntuennan ja leh-
tijousen ohjattuna 

tarkastaa jousipakan kunnon ja 
kiinnityksen akselistoon ja in-
formoi asiakasta korjaustar-
peesta 

vaihtaa jousipakan annettujen 
ohjeiden mukaisesti noudatta-
en työturvallisuudesta annettu-
ja ohjeita 

Akseliston tuenta ja pyörän 
asentokulmien säätö 

tekee pyörän tuennan korjauk-
sen valmistajan ohjeiden mu-
kaan 

tekee pyörän tuennan korjauk-
sen valmistajan ohjeiden mu-
kaan ja suorittaa pyörän asen-
tokulmien tarkastuksen ja sää-
dön ohjattuna 

tekee pyörän tuennan korjauk-
sen ja suorittaa pyörän asento-
kulmien tarkastuksen ja sää-
dön 

Pyörän navan korjaus tarkastaa pyörän navan laakeri-
välyksen. 

tarkastaa pyörän navan laakeri-
välyksen ja tarvittaessa säätää 
sen valmistajan ohjeen mukaan. 

tarkastaa pyörän navan laake-
rin kunnon sekä suorittaa laa-
kerin vaihdon ja välyksen sää-
dön valmistajan ohjeen mu-
kaan. 

Asiakaspalvelu kuuntelee asiakasta tekee asiakkaalle tarkentavia 
kysymyksiä korjauksiin liittyen 

neuvoo asiakasta tämän ajo-
neuvoon liittyen 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Asiakaspalvelu tuntee tärkeimmät asiakaspal-
velun periaatteet 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teet ja osaa tehdä kysymyksiä 

tuntee asiakaspalvelun periaat-
teet ja osaa hakea tarvittaessa 
lisätietoa 

tuntee tärkeimmät moottoriajo-
neuvojen ja niiden osien korja-
usehdot 

tuntee keskeisimmät moottori-
ajoneuvojen ja niiden osien kor-
jausehdot 

tuntee keskeisimmät moottori-
ajoneuvojen ja niiden osien 
korjausehdot ja tarkistaa tarvit-
taessa kriittiset kohdat 

Korjausehdot ja lainsäädäntö 

tuntee keskeisen autoalan lain-
säädännön 

etsii opastettuna tarvittaessa tie-
toa lainsäädännön toteutumi-
seen työssään 

varmistaa lainsäädännön to-
teutumisen työssään 

Yrittäjyys arvioi opastettuna työnteon ja 
yrittäjyyden merkitystä autoalal-
la 

arvioi työnteon ja yrittäjyyden 
merkitystä autoalalla 

tuntee työnteon ja yrittäjyyden 
merkityksen autoalalla 

Pyörän asentokulmat tuntee pyörien asentokulmat tuntee pyörien asentokulmat ja 
niiden merkityksen auton ajetta-
vuuteen 

osaa tehdä korjausehdotuksen 
saatujen mittaustulosten perus-
teella 

Paineilmajarru- ja jousitusjärjes-
telmän rakenne 

osaa järjestelmän keskeisimmät 
piirrosmerkit 

lukee merkkikohtaista järjestel-
mäkaaviota ja paikallistaa kes-
keisimmät järjestelmän kom-
ponentit 

käyttää vianetsinnässä merkki-
kohtaista järjestelmäkaaviota  

Pyörän navan rakenne tuntee yleisimmät pyörän laake-
rointiperiaatteet. 

tietää laakerin asennuksen pe-
rusperiaatteet. 

tietää oikean laakerivälyksen 
vaikutuksen laakerin ikään. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Kestävä kehitys pitää työpaikkansa siistinä ja la- pitää työpaikkansa siistinä ja pitää työpaikkansa siistinä ja 
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jittelee jätteet opastettuna järjestyksessä ja lajittelee jätteet toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

 tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

asennoituu myönteisesti turval-
liseen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

 osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan tur-
vallisesti ja omatoimisesti huo-
lehtii laitteiden kunnosta 

 noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhön-
sä liittyvät vaarat ja ilmoittaa 
niistä 

 käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja mate-
riaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työ-
välineiden ja työmenetelmien 
soveltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannat-
tavaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokorjaamon olosuhteita 
vastaavassa paikassa ajoneuvoon huollon. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammatti-
taitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä.. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinnasta pyörän navan irrotus ja asennus sekä laakerivälyksen säätö ja ilma-

jousipalkeen vaihto tai akseliston tuennan kunnon tarkastus 
• työn perustana olevan tiedon hallinta 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista työturvallisuus ja terveysosaaminen, toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovai-

kutus ja yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
MOOTTORIN JA VOIMANSIIRRON HUOLTO JA KORJAUS  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• korjata moottorin tai voimansiirron öljyvuodot 
• hakea ja korjata moottorin ja voimansiirron ohjausjärjestelmän vian 
• hakea ja korjata polttonestelaitteiden vian 
• vaihtaa tai korjata moottorin apulaitteita 
• korjata kytkimen 
• korjata ja linjata nivelakseliston. 

 
Opetusmenetelmät 
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Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  

Työn kokonaisuuden hallinta suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessiin kuuluvat työvai-
heet 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

 noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna ohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
ohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja talous tavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
us tavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
us tavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Moottorin ja voimansiirron öljy-
vuodot 

erottaa moottorin ja voimansiir-
ron öljyvuodot toisistaan ja te-
kee korjauksen ohjattuna 

erottaa moottorin ja voimansiir-
ron öljyvuodot toisistaan ja te-
kee korjauksen annettujen oh-
jeiden mukaan 

erottaa moottorin ja voimansiir-
ron öljyvuodot toisistaan ja te-
kee korjauksen  

Moottorin ja voimansiirron ohja-
usjärjestelmien vianhaku ja kor-
jaus 

tekee moottorin ja voimansiirron 
ohjausjärjestelmien tarkistuksen 
ja korjauksen ohjattuna 

tekee moottorin ja voimansiir-
ron ohjausjärjestelmien tarkis-
tuksen ja korjauksen annettujen 
ohjeiden mukaan 

tekee moottorin ja voimansiir-
ron ohjausjärjestelmien tarkis-
tuksen ja korjauksen 

Polttonestelaitteiden vianhaku 
ja korjaus 

tekee polttonestelaitteiden vian-
haun ja korjauksen ohjattuna 

tekee polttonestelaitteiden 
vianhaun ja korjauksen annet-
tujen ohjeiden mukaan 

tekee polttonestelaitteiden 
vianhaun ja korjauksen 

Moottorin apulaitteet tekee moottorin apulaitteiden 
vaihdon tai korjauksen ohjattuna 

tekee moottorin apulaitteiden 
vaihdon tai korjauksen annettu-
jen ohjeiden mukaan 

tekee moottorin apulaitteiden 
vaihdon tai ja korjauksen 

Kytkin tekee kytkimen korjauksen oh-
jattuna 

tekee kytkimen korjauksen an-
nettujen ohjeiden mukaan 

tekee kytkimen korjauksen 

Nivelakselisto tekee nivelakseliston korjauksen 
ja asennuksen ohjattuna 

tekee nivelakseliston korjauk-
sen ja asennuksen annettujen 
ohjeiden mukaan 

tekee nivelakseliston korjauk-
sen ja asennuksen 

Työvälineiden käyttö käyttää annettuja erikoistyöväli-
neitä ohjattuna 

käyttää testauslaitteita ohjattu-
na 

käyttää tarvittavia työvälineitä ja 
testauslaitteita  

Varaosien ja tarvikkeiden käyttö käyttää annettuja varaosia ja 
tarvikkeita ohjattuna. 

käyttää annettuja varaosia ja 
tarvikkeita. 

valitsee ja käyttää varaosia ja 
tarvikkeita. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Huolto- ja korjausohjeiden käyt-
tö 

käyttää merkkikohtaisia huolto- 
ja korjausohjeita ohjattuna  

käyttää merkkikohtaisia huolto- 
ja korjausohjeita 

soveltaa ja käyttää huollosta ja 
korjauksesta annettuja yleisoh-
jeita ja etsii päivitettyä tietoa. 

Nesteet ja voiteluaineet tuntee nesteiden ja öljyjen luoki-
tuksen sekä öljymäärien merki-
tyksen ja käyttää annettuja nes-
teitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää ohjattuna 
valmistajan ohjeen mukaisia 
nesteitä ja öljyjä 

valitsee ja käyttää valmistajan 
ohjeen mukaisia nesteitä ja öl-
jyjä 

Viranomaismääräykset tietää työskentelyä ohjaavista 
viranomaismääräyksistä  

tietää viranomaismääräysten 
vaikutuksen korjaustöiden suo-
rittamiseen 

osaa työskennellä viranomais-
määräysten antamien ohjeiden 
mukaan 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

Terveys turvallisuus ja toiminta- asennoituu myönteisesti turvalli- vastaa itsenäisesti toimintansa kehittää toimintaansa turvalli-
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seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

turvallisuudesta  semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti ja omatoimisesti huolehtii 
laitteiden kunnosta 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 

kyky 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannatta-
vaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä korjaustöitä autokorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokorjaamon oloja 
vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta huolto- ja korjaustyömenetelmien sekä autokorjaamon työvälineiden ja 

materiaalien hallinta 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta asiakaspalvelun ja auton kokonaisrakenteen tuntemus 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
PAINEILMAJARRUJEN TESTAUS JA KORJAUS  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• jarrun korjauksen 
• sovitusajon 
• viranomaismääräykset. 

 
Opiskelija tuntee 
Paineilmajarru ja -jousitusjärjestelmän toiminnan.  
 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 
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Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
niiden saavuttamiseksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Jarrujen korjaus osaa ohjattuna vaihtaa levyjar-
run huolto-osat ja tarkistaa jar-
rusatulan liikkuvuuden 

osaa valmistajan ohjeita noudat-
taen vaihtaa levyjarrun ja rum-
pujarrun huolto-osat ja tarkistaa 
käyttölaitteiden toimivuuden 

osaa valmistajan ohjeita nou-
dattaen vaihtaa levyjarrun ja 
rumpujarrun huolto-osat ja tar-
kistaa käyttölaitteiden toimi-
vuuden sekä informoi asiakas-
ta mahdollisten lisätöiden tar-
peellisuudesta 

Sovitusajo osaa ohjattuna kytkeä sovi-
tusajossa tarvittavat mittaus- ja 
testauslaitteet. 

osaa ohjeiden mukaisesti kyt-
keä sovitusajossa tarvittavat 
mittaus- ja testauslaitteet ja suo-
rittaa ohjattuna testiajon. 

osaa ohjeiden mukaisesti kyt-
keä sovitusajossa tarvittavat 
mittaus- ja testauslaitteet ja 
suorittaa testiajon. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Paineilmajarru- ja jousitusjärjes-
telmän rakenne 

tuntee järjestelmän keskeisim-
mät piirrosmerkit 

lukee merkkikohtaista järjestel-
mäkaaviota ja paikallistaa kes-
keisimmät järjestelmän kom-
ponentit 

käyttää vianetsinnässä merkki-
kohtaista järjestelmäkaaviota ja 
paikallistaa komponentteja 
kaavioita apuna käyttäen 

Sovitusajo ymmärtää sovituksen tarkoituk-
sen ja merkityksen 

osaa ohjattuna valmistella ajo-
neuvon tietokonepohjaista sovi-
tusajoa varten 

suorittaa tietokonepohjaisen 
sovitusajon ja tulkitsee saatuja 
mittaustuloksia viranomaisten 
antamien ohjeiden avulla 

Viranomaismääräykset tietää työskentelyä ohjaavista 
viranomaismääräyksistä sekä 
A- ja B-luvista. 

tietää viranomaismääräysten 
vaikutuksen korjaustöiden suo-
rittamiseen. 

tietää A- ja B-lupien eron ja 
osaa työskennellä niiden an-
tamien ohjeiden mukaan. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jätteet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turval-
liseen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan tur-
vallisesti ja omatoimisesti huo-
lehtii laitteiden kunnosta 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhön-
sä liittyvät vaarat ja ilmoittaa 
niistä 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja mate-
riaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työ-
välineiden ja työmenetelmien 
soveltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannat-
tavaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin autokorjaamon olosuhteita 
vastaavassa paikassa ajoneuvoon huollon. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammatti-
taitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta 
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• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinnasta jarrun korjaus, työ sisältää rumpu- tai levyjarrun huolto-osien vaihdon 
sekä pyörän navan irrotuksen ja asennuksen 

• työn perustana olevan tiedon hallinta 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista työturvallisuus ja terveysosaaminen, toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovai-

kutus ja yhteistyö.  
 
Näyttöajankohta:  
3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
MAALAUKSEN ESIKÄSITTELYTYÖT  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• automaalauksen perustekniikan ja siihen liittyvät materiaalit, tilat, välineet, työkalut ja työmenetelmät  
• käyttää tarvittavia työkaluja ja välineitä sekä hoitaa ja säilyttää niitä oikein 
• tehdä yksinkertaisia pohjustustöitä maalaustyön suorittamiseksi  
• tehdä koritinaukset ja saumojen tiivistykset 
• suorittaa pieniä pohja- ja hiomamaalauksia 
• suojata työkohteen ja ympäristön työnaikaisilta lisävaurioilta 
• ottaa huomioon pohja- ja koritöiden vaatimukset automaalaukselle 
• käyttää raaka-aineita taloudellisesti sekä osaa lajitella syntyneet jätteet ja tuntee uusiokäytön periaatteet 
• tunnistaa töissään työturvallisuusriskit ja tietää, miten välttää vaaratilanteet ja miten vaaratilanteessa tulee toimia, sekä tun-

tee perustiedot ensiavun antamisesta  
• ylläpitää työkykyään. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö.  
 
ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessien hallinta 
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjeiden 
mukaan työprosessin ja toteut-
taa sen pääsääntöisesti itsenäi-
sesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta 

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja ta-
loustavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

tekee ohjattuna pohjustus- ja tii-
vistystyön 

tekee ohjeiden mukaisesti poh-
justus- ja tiivistystyön  

tekee pohjustus- ja tiivistys-
työn  

tekee ohjattuna pienelle alueelle 
koritinaustyön 

tekee ohjeen mukaan pienelle 
alueelle koritinaustyön 

tekee pienelle alueelle kori-
tinaustyön 

tekee ohjattuna pienen pohjus-
tus- tai pintamaalauksen 

tekee ohjeiden mukaisen pienen 
pohjustus- tai pintamaalauksen 

suorittaa pienen pohjustus- 
tai pintamaalauksen 

Pohjustustekniikan hallinta 

järjestelee ohjattuna työkoh-
teensa ennen ja jälkeen suori-
tuksen sekä tekee ohjattuna tar-
peelliset puhdistukset 

järjestelee annettujen ohjeiden 
mukaisesti työkohteensa ennen 
ja jälkeen suorituksen sekä te-
kee tarpeelliset puhdistukset 

järjestelee työkohteensa en-
nen ja jälkeen suorituksen 
sekä tekee tarpeelliset puh-
distukset 

Suojaukset suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 

suojaa ajoneuvon siihen tar-
koitetuilla suojaimilla ja huo-
lehtii työympäristönsä siistey-
destä työskentelyn ajan 
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Automaalauksen vaatimusten 
huomioiminen 

ottaa työskentelyssään pääpiir-
teittäin huomioon maalaustyön 
vaatimukset 

huomioi ohjeiden perusteella 
maalaustyön vaatimukset 

huomioi maalaustyön vaati-
mukset 

Työvälineet ja materiaalit käyttää keskeisimpiä työvälineitä 
ja materiaaleja tutuissa työtilan-
teissa, mutta tarvitsee ohjausta 

käyttää työvälineitä ja materiaa-
leja tutuissa työtilanteissa annet-
tujen ohjeiden mukaan 
 
säilyttää työkalut ja tunnistaa 
materiaalit ohjattuna 

valitsee työhön sopivat työvä-
lineet sekä käyttää työvälinei-
tä ja materiaaleja vaihtelevis-
sa työtilanteissa 
 
säilyttää ja hoitaa työkalut se-
kä tunnistaa materiaalit ohjei-
den mukaisesti 

Kestävä kehitys lajittelee jätteet ohjeiden mu-
kaan. 

pitää työympäristön puhtaana ja 
järjestyksessä huomioiden kier-
rätyksen ja lajittelun merkityk-
sen. 

pitää työympäristön puhtaana 
ja järjestyksessä koko työvai-
heen ajan huomioiden kierrä-
tyksen ja lajittelun merkityk-
sen. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

ohjattuna valitsee oikean pohjus-
tus- ja tiivistystavan 

valitsee oikean pohjustus- ja tii-
vistystavan ohjeiden perusteella 

valitsee oikean pohjustus- ja 
tiivistystavan ja huomioi mah-
dolliset valmistajan erityisoh-
jeet 

ymmärtää pohjustuksen ja tiivis-
tyksen vaikutuksen kor-
roosionestossa 

ymmärtää pohjustuksen ja tiivis-
tyksen yhteyden pintamaalauk-
seen 

tuntee pohjustus- tiivistystek-
niikkaa niin, että suoriutuu 
yleisimmistä pohjustustöistä 
itsenäisesti 

Pohjustus- ja tiivistystarve sekä 
automaalauksen perustiedot 

tietää yleiset automaalauksen 
suorittamisen perusteet 

tietää ohjattuna kyseisen auto-
maalauksen suorittamisen pe-
rusteet 

tietää, miten kyseiseen työ-
hön tehtävä maalaus suorite-
taan 

tunnistaa yleisimmät käytettävät 
materiaalit ja tuotteet sekä nii-
den pääasialliset käyttökohteet 

ottaa työssään ohjattuna huomi-
oon erilaisten materiaalien omi-
naisuudet 

osaa hyödyntää työssään 
ominaisuuksiltaan erilaisia 
tuotemahdollisuuksia ja huo-
mioi kohteiden erilaiset vaa-
timukset 

Materiaalit 

laskee materiaalimenekit ohjat-
tuna. 

ottaa huomioon työssään ja las-
kee materiaalimenekit, mutta to-
teutumassa on vielä poikkeamia. 

toteuttaa työn laskettujen ma-
teriaalimenekkien mukaisesti. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja jär-
jestyksessä ja lajittelee jätteet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa 
järjestyksessä sekä lajittelee 
jätteet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja 
tarvekartoituksen ja osaa toi-
mia työpaikan ja tavarantoi-
mittajien eri henkilöiden ja 
henkilöstöryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää ris-
kejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turvalli-
sesti 

osaa paineistaa renkaan turvalli-
sesti huomioiden myös ympäris-
tön 

osaa paineistaa renkaan tur-
vallisesti ja omatoimisesti 
huolehtii laitteiden kunnosta 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työ-
hönsä liittyvät vaarat ja ilmoit-
taa niistä 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja mate-
riaalien turvallisuuden sekä pois-
taa ja vie huoltoon vialliset työ-
välineet 

osaa arvioida suojainten, työ-
välineiden ja työmenetelmien 
soveltuvuutta kyseiseen työ-
hön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannat-
tavaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
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Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä automaalauksen esikäsittelytöitä autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman 
hyvin autokorikorjaamon oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaa-
van ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta korin osan tiivistäminen 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta ko. työssä ohjeiden mukainen tiivistämistarve ja käytettävien materiaalien valinta 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
AUTON TURVAVARUSTETYÖT 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• toimia pyrotekniikkaa sisältävien laitteiden ohjeiden mukaan 
• saattaa ennalleen auton turvateknisen laitteitteen autonvalmistajan ohjeiden mukaisesti  
• erottaa aktiivisen ja passiivisen turvallisuuden kohteet autoissa 
• turvajärjestelmien tarkastustoimenpiteet ja -menetelmät 
• vaihtaa turvajärjestelmän komponentit 
• ottaa huomioon korjauksissa tarvittavat turvamääräykset ja turvallisuustekijät 
• säilyttää purettavat turvajärjestelmät oikein 
• suojata työkohteen ja ympäristön työnaikaisilta lisävaurioilta 
• käyttää raaka-aineita taloudellisesti sekä osaa lajitella syntyneet jätteet ja tuntee uusiokäytön periaatteet 
• tunnistaa töissään työturvallisuusriskit ja tietää, miten välttää vaaratilanteet ja miten vaaratilanteessa tulee toimia, sekä tun-

tee perustiedot ensiavun antamisesta 
• ylläpitää työkykyään. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessien hallinta 
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työpro-
sessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta 

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja ke-
hittää omaa toimintaansa laatu-
tavoitteiden saavuttamiseksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

toimii opastettuna pyrotekniik-
kaa sisältävien laitteiden käsitte-
lyohjeiden mukaan 

toimii annettujen ohjeiden mu-
kaan käsitellessään pyrotek-
niikkaa sisältäviä laitteita 

toimii pyrotekniikkaa sisältävien 
laitteiden käsittelyohjeiden mu-
kaan 

Turvateknisten laitteiden vaihto 
ja turvallisuus 

opastettuna vaihtaa tai saattaa 
ennalleen turvateknisen laitteen 

annettujen ohjeiden mukaan 
vaihtaa ja saattaa ennalleen 

saattaa lähes itsenäisesti ennal-
leen auton turvateknisen lait-
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siten, että auton turvataso säilyy 
korjauksen jälkeen 

turvateknisen laitteen siten, että 
auton turvataso säilyy korjauk-
sen jälkeen 

teen autonvalmistajan ohjeiden 
mukaisesti 

järjestelee ohjattuna työkoh-
teensa ennen ja jälkeen suori-
tuksen sekä tekee ohjattuna 
tarpeelliset puhdistukset 

järjestelee annettujen ohjeiden 
mukaisesti työkohteensa ennen 
ja jälkeen suorituksen sekä te-
kee tarpeelliset puhdistukset 

järjestelee työkohteensa ennen 
ja jälkeen suorituksen sekä te-
kee tarpeelliset puhdistukset 

Suojaukset suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 
työskentelyn ajan 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, varaosia ja materiaaleja tu-
tuissa työtilanteissa, mutta tar-
vitsee ohjausta 

käyttää työvälineitä, materiaale-
ja ja varaosia tutuissa työtilan-
teissa annettujen ohjeiden mu-
kaan 

valitsee työhön sopivat työväli-
neet sekä käyttää työvälineitä, 
materiaaleja ja varaosia vaihte-
levissa työtilanteissa 

Työvälineet, varaosat ja materi-
aalit 

säilyttää turvavarusteet ohjattu-
na 

säilyttää turvavarusteet ohjei-
den mukaisesti 

tunnistaa ja säilyttää turvava-
rusteet ohjeiden mukaisesti 

Kestävä kehitys lajittelee jätteet ohjeiden mu-
kaan. 

pitää työympäristön puhtaana 
ja järjestyksessä huomioiden 
kierrätyksen ja lajittelun merki-
tyksen. 

pitää työympäristön puhtaana ja 
järjestyksessä koko työvaiheen 
ajan huomioiden kierrätyksen ja 
lajittelun merkityksen. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

tuntee yleisimmät auton turva-
laitteet ja ohjattuna tunnistaa vi-
allisen osan tai komponentin 
sekä sen korjaus- tai vaihto-
mahdollisuuden sekä ohjattuna 
korjauksen turvallisuusmäärä-
ykset 

tuntee pääpiirteittäin turvalait-
teiden komponentit ja osat sekä 
annettujen ohjeiden mukaan 
tunnistaa viallisen osan tai 
komponentin sekä sen korjaus- 
tai vaihtomahdollisuuden sekä 
annettujen ohjeiden mukaan 
korjauksen turvallisuusmäärä-
ykset 

annettujen ohjeiden perusteella 
tuntee auton korin turvajärjes-
telmien kokonaistoiminnan ja 
osaa pääsääntöisesti paikallis-
taa vian toimien koko ajan tur-
vamääräysten mukaan sekä 
varmistaa korjatun auton toi-
minnan 

Turvatekniset laitteet 

tuntee aktiivisen ja passiivisen 
turvallisuuden eron 

pystyy selostamaan aktiivisen 
ja passiivisen turvallisuuden 
merkityksen 

pystyy keskustelemaan asiak-
kaan kanssa aktiivisesta ja pas-
siivisesta turvallisuudesta kriitti-
sesti 

tunnistaa ohjattuna yleisimmät 
käytettävät materiaalit ja vara-
osat sekä niiden käyttökohteet 

ottaa työssään ohjattuna huo-
mioon erilaisten materiaalien ja 
varaosien ominaisuudet ja käyt-
tökohteet 

osaa hyödyntää työssään erilai-
sia mahdollisuuksia ja huomioi 
autonvalmistajan vaatimukset 

Materiaalit ja varaosat 

laskee materiaali- ja vara-
osamenekit ohjattuna. 

ottaa huomioon työssään ja 
laskee materiaalimenekit ja va-
raosat oikein, mutta toteutu-
massa on vielä poikkeamia. 

työ toteutuu laskettujen materi-
aali- ja varaosamenekkien mu-
kaisesti. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti ja omatoimisesti huolehtii 
laitteiden kunnosta 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen arvioi oman työnsä laatua 
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ohjeiden mukaan 
Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-

ajan ohjeaikaan. 
osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannatta-
vaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä auton turvavarustetyön autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin auto-
korikorjaamon oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammatti-
taitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammatti osaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta turvajärjestelmän osan vaihtaminen 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta auton turvateknisten laitteiden käsittelyn turvallisuusmääräykset 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja/tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
AUTON KORIN SÄHKÖVARUSTETYÖT  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• yleisimpien auton korinsähkövarusteiden vianetsinnän, vaihdot ja korjaukset autonvalmistajan ohjeiden mukaan 
• käyttää raaka-aineita taloudellisesti sekä osaa lajitella syntyneet jätteet ja tuntee uusiokäytön periaatteet 
• tunnistaa töissään työturvallisuusriskit ja tietää, miten välttää vaaratilanteet ja miten vaaratilanteessa tulee toimia, sekä tun-

tee perustiedot ensiavun antamisesta 
• ylläpitää työkykyään. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokka- ja työsaliopetus, oppimis- ja harjoitustehtävät, verkko-opetus, itsenäinen opiskelu sekä työssäoppiminen (0-10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö.  
 
ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessien hallinta 
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta 

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

tekee jännitehäviömittauksia 
yleismittarilla ja arvioi sen pe-
rusteella viallisen järjestelmän 
kuntoa 

määrittää tavallisimpien sähkö-
varusteiden kunnon esimerkiksi 
jännite-, virta- ja resistanssimit-
tauksilla sekä aistinvaraisten 
havaintojen perusteella 

tekee mittauksia yleismittarilla 
ja osaa edetä työssään järjes-
telmällisesti sähköopin sääntö-
jen mukaan 

Korin sähkövarusteet 

tekee opastettuna yksinkertais-
ten korisähkövarusteiden korja-

tekee yksinkertaisia korjauksia 
tavallisimpiin sähkölaitteisiin 

tekee annettujen ohjeiden mu-
kaan johdinsarjojen ja kompo-
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uksia nenttien vaihdon 
varmistaa ohjattuna, ettei ta-
pahdu virhekytkentöjä eikä 
elektronisten laitteiden rikkou-
tumista 

varmistaa annettujen ohjeiden 
mukaan, ettei tapahdu virhekyt-
kentöjä eikä elektronisten laittei-
den rikkoutumista 

varmistaa merkkikohtaisten oh-
jeiden mukaan, ettei tapahdu 
virhekytkentöjä eikä elektronis-
ten laitteiden rikkoutumista 

Suojaukset suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 
työskentelyn ajan 

Työvälineet ja materiaalit käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä ja materiaaleja tutuissa työti-
lanteissa, mutta tarvitsee ohja-
usta 

käyttää työvälineitä ja materiaa-
leja tutuissa työtilanteissa annet-
tujen ohjeiden mukaan 
 
säilyttää työkalut ja tunnistaa 
materiaalit ohjattuna 

valitsee työhön sopivat työväli-
neet sekä käyttää työvälineitä 
ja materiaaleja vaihtelevissa 
työtilanteissa 
 
säilyttää ja hoitaa työkalut sekä 
tunnistaa materiaalit ohjeiden 
mukaisesti 

Kestävä kehitys lajittelee jätteet ohjeiden mu-
kaan. 

pitää työympäristön puhtaana ja 
järjestyksessä huomioiden kier-
rätyksen ja lajittelun merkityk-
sen. 

pitää työympäristön puhtaana 
ja järjestyksessä koko työvai-
heen ajan huomioiden kierrä-
tyksen ja lajittelun merkityksen. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

osaa ohjattuna käyttää yleismit-
taria ja tehdä sillä jännitehä-
viömittauksia 

tietää annettujen ohjeiden mu-
kaisesti, millaisia vikoja yleismit-
tarilla voi hakea ja mitä tarkoite-
taan vikadiagnoosilla 

tietää, millaisia vikoja yleismit-
tarilla voi hakea ja miten vika-
diagnoosi suoritetaan 

tunnistaa sähköturvallisesti on-
gelmalliset kohteet, kuten syty-
tyslaitteet ja akun, sekä tuntee 
tavallisimmat korin sähkövarus-
teet ja tietää niiden toimintape-
riaatteet  

tuntee joidenkin korin sähköva-
rusteiden rakenteen ja toiminta-
periaatteen sekä pystyy luke-
maan yksinkertaisia virtapiiri-
kaavioita 

on muodostanut kokonaiskäsi-
tyksen korin sähkölaitteista ja 
niiden yhteydestä toisiinsa ja 
auton muihin toimintoihin sekä 
hyödyntää työssään yksinker-
taisia virtapiirikaavioita 

pääsääntöisesti tietää, mikä 
vaikutus virhekytkennöillä on 
elektronisten laitteiden toimin-
taan 

tietää, mikä vaikutus virhekyt-
kennöillä on elektronisten laittei-
den toimintaan 

osaa välttää virhekytkennät 

Korin sähkövarusteet ja vianha-
ku 

pääsääntöisesti hallitsee sähkö- 
ja elektroniikka-alan perusteet 

hallitsee sähkö- ja elektroniikka-
alan perusteet 

hallitsee sähkö- ja elektroniik-
ka-alan perusteet ja osaa so-
veltaa tietojaan korin sähköva-
rusteisiin 

tunnistaa yleisimmät käytettävät 
materiaalit ja tuotteet sekä nii-
den pääasialliset käyttökohteet 

ottaa työssään ohjattuna huomi-
oon erilaisten materiaalien ja 
tuotteiden ominaisuudet 

osaa hyödyntää työssään omi-
naisuuksiltaan erilaisia tuote-
mahdollisuuksia ja huomioi 
kohteiden erilaiset vaatimukset 

Materiaalit 

laskee varaosakustannukset 
ohjattuna. 

ottaa huomioon työssään ja las-
kee varaosakustannukset, mutta 
toteutumassa on vielä poik-
keamia. 

toteuttaa työn laskettujen va-
raosakustannusten mukaisesti. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja jär-
jestyksessä ja lajittelee jätteet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yh-
teistyökumppaneiden kanssa 
henkilökohtaisesi ja puhelimen 
välityksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turval-
liseen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan tur-
vallisesti ja omatoimisesti huo-
lehtii laitteiden kunnosta 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhön-
sä liittyvät vaarat ja ilmoittaa 
niistä 
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käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja mate-
riaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työ-
välineiden ja työmenetelmien 
soveltuvuutta kyseiseen työ-
hön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannat-
tavaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä auton korin sähkövarustetöitä autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin 
autokorikorjaamon oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan 
ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta johdinsarjan tai sähköisen komponentin vaihto tai korjaus 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta yleismittarin käyttömahdollisuudet vianhaussa ja lisävaurioiden välttäminen 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Oppilaitos ja /tai työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Kirjalliset tehtävät ja kokeet, oppimis- ja harjoitustehtävät, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
AUTON LISÄVARUSTETYÖT  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• asentaa autoon lisävarusteen  
• käyttää tarpeellisia työkaluja ja välineitä sekä säilyttää ja hoitaa niitä oikein 
• suojata työkohteen ja ympäristön työnaikaisilta lisävaurioilta 
• käyttää raaka-aineita taloudellisesti sekä osaa lajitella syntyneet jätteet ja tuntee uusiokäytön periaatteet 
• tunnistaa töissään työturvallisuusriskit ja tietää, miten välttää vaaratilanteet ja miten vaaratilanteessa tulee toimia, sekä tun-

tee perustiedot ensiavun antamisesta. 
• ylläpitää työkykyään. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö.  
 
ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessien hallinta 
Opiskelija  

Oman työn suunnittelu ja suun-
nitelmallinen tekeminen 

suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessin 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

Työn kokonaisuuden hallinta noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna työohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta 

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja taloustavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
ustavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 
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tekee opastettuna lisävarusteen 
asennuksen huomioiden lain-
säädännön ja autonvalmistajan 
ohjeet 

tekee annettujen ohjeiden mu-
kaisesti lisävarusteen asennuk-
sen huomioiden lainsäädännön 
ja autonvalmistajan ohjeet 

tekee annettujen ohjeiden mu-
kaisesti lisävarusteen asen-
nuksen huomioiden lainsää-
dännön ja autonvalmistajan 
ohjeet sekä arvioi työsuoritus-
taan 

Asennusmenetelmät 
 

järjestelee ohjattuna työkoh-
teensa ennen ja jälkeen suori-
tuksen sekä tekee ohjattuna 
tarpeelliset puhdistukset 

järjestelee annettujen ohjeiden 
mukaisesti työkohteensa ennen 
ja jälkeen suorituksen sekä te-
kee tarpeelliset puhdistukset 

järjestelee työkohteensa ennen 
ja jälkeen suorituksen sekä te-
kee tarpeelliset puhdistukset 

Toiminnan tarkastus tarkastaa ohjattuna asennettu-
jen lisävarusteiden toiminnan 

tarkastaa annettujen ohjeiden 
mukaisesti asennettujen lisäva-
rusteiden toiminnan 

tarkastaa annettujen ohjeiden 
mukaisesti asennettujen lisä-
varusteiden toiminnan ja korjaa 
itsenäisesti ilmenneitä puuttei-
ta 

Suojaukset suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 

suojaa ajoneuvon siihen tarkoi-
tetuilla suojaimilla ja huolehtii 
työympäristönsä siisteydestä 
työskentelyn ajan 

Työvälineet, varaosat ja materi-
aalit 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä, varaosia ja materiaaleja tu-
tuissa työtilanteissa, mutta tar-
vitsee ohjausta 

käyttää työvälineitä, materiaale-
ja ja varaosia tutuissa työtilan-
teissa annettujen ohjeiden mu-
kaan 
 
säilyttää työkalut ja tunnistaa 
materiaalit ohjattuna 

valitsee työhön sopivat työväli-
neet sekä käyttää työvälineitä, 
materiaaleja ja varaosia vaihte-
levissa työtilanteissa 
 
säilyttää ja hoitaa työkalut sekä 
tunnistaa materiaalit ohjeiden 
mukaisesti 

Kestävä kehitys lajittelee jätteet ohjeiden mu-
kaan. 

pitää työympäristön puhtaana ja 
järjestyksessä huomioiden kier-
rätyksen ja lajittelun merkityk-
sen. 

pitää työympäristön puhtaana 
ja järjestyksessä koko työvai-
heen ajan huomioiden kierrä-
tyksen ja lajittelun merkityksen. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

osaa opastettuna tulkita asen-
nusohjeita työssään oikein 

osaa annettujen ohjeiden mu-
kaisesti tulkita asennusohjeita 
työssään oikein 

osaa tulkita asennusohjeita 
työssään oikein 

tietää, mikä vaikutus virhekyt-
kennöillä on elektronisten lait-
teiden toimintaan 

ottaa opastettuna huomioon au-
tomerkkikohtaiset ohjeet 

ottaa huomioon automerkki-
kohtaiset ohjeet 

Asennusohjeet 

tunnistaa opastettuna turvalli-
suuden kannalta ongelmalliset 
kohteet 

tunnistaa yleisimmät turvalli-
suuden kannalta ongelmalliset 
kohteet 

tunnistaa turvallisuuden kan-
nalta ongelmalliset kohteet 

Lainsäädäntö tietää ohjattuna lainsäädännön 
määräykset työssään. 

tietää annettujen ohjeiden mu-
kaisesti lainsäädännön määrä-
ykset työssään. 

selvittää lainsäädännön mää-
räykset työhönsä. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jätteet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää 
riskejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan tur-
vallisesti ja omatoimisesti huo-
lehtii laitteiden kunnosta 

noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhön-
sä liittyvät vaarat ja ilmoittaa 
niistä 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työ-
välineiden ja työmenetelmien 
soveltuvuutta kyseiseen työ-
hön 
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Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannat-
tavaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä auton lisävarusteen asennustyön autokorikorjaamossa tai muussa mahdollisimman 
hyvin autokorikorjaamon oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaa-
van ammattitaitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden, varaosien ja materiaalin hallinnasta lisävarusteen asennus 
• työn perustana olevan tiedon hallinnasta ko. työn asennusohjeiden käyttö ja lakimääräykset 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista terveyden, turvallisuuden ja toimintakyvyn huomioon ottaminen sekä vuorovaikutus ja 

yhteistyö. 
 
Näyttöajankohta:  
3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
MOOTTORIPYÖRIEN HUOLTO 10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
Opiskelija osaa 

• ottaa työn vastaan tai ohjata moottoripyörä tarkempia tutkimuksia varten 
• palvella asiakasta ja sopia asiakkaan kanssa työn aikatauluista 
• määritellä moottoripyörän huoltotarpeen sekä kustannusarvion 
• tehdä huoltotyön 
• kertoa asiakkaalle huollosta syntyvät kustannukset sekä perustella huollon tarve 
• lainsäädäntöä esim. liikennetarvikelakia ja sopimuksia sekä moottoriajoneuvojen ja niiden osien korjausehtoja siten, että hän 

osaa neuvoa asiakasta huoltoon ja liikennekelpoisuuteen kuuluvissa asioissa 
• varata huoltotyötä aloittaessaan tarvittavat työkalut ja tarvikkeet työtä varten. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Opetussuunnitelmaperusteisessa koulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla opintokokonaisuuden keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta  
Opiskelija  

Työn kokonaisuuden hallinta suunnittelee ja tekee ohjattuna 
työprosessiin kuuluvat työvai-
heet 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan työprosessin ja to-
teuttaa sen pääsääntöisesti it-
senäisesti 

suunnittelee ja toteuttaa työ-
prosessin itsenäisesti 

 noudattaa työaikoja ja toimii oh-
jattuna ohjeiden mukaisesti 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
ohjeita 

noudattaa työaikoja ja suunni-
telmia sekä neuvottelee mah-
dollisista poikkeamista 

Taloudellinen ja laadukas toi-
minta  

toimii ohjattuna asetettujen laa-
tu- ja talous tavoitteiden mukai-
sesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talous 
tavoitteiden mukaisesti. 

toimii asetettujen laatu- ja talo-
us tavoitteiden mukaisesti ja 
kehittää omaa toimintaansa 
laatutavoitteiden saavuttami-
seksi. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Huoltotyön tekeminen tekee ohjattuna huoltotöitä ja 
huolto-osien vaihtoja huolelli-
suutta noudattaen 

tekee huoltotyöt, niiden yhtey-
dessä vaadittavat mittaukset, 
säädöt sekä huolto-osien vaih-

tekee huoltotyöt ja niiden yh-
teydessä vaadittavat mittauk-
set, vika-analyysit, säädöt sekä 
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dot huolto-osien vaihdot suunni-
telmallisesti ja omatoimisesti 

Testauslaitteiden ja työvälinei-
den käyttö 

käyttää perustyökaluja ja ohjat-
tuna mittausvälineitä 

käyttää keskeisimpiä työvälinei-
tä ja laitteita huolellisesti ohjei-
den mukaan 

valitsee oikean työtavan ja lait-
teet sekä käyttää niitä oikein 
tavoitteeseen päästäkseen 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

tuntee pääosin moottoripyörien 
perusrakenteet 

tuntee moottoripyörien perusra-
kenteet 

hallitsee moottoripyörien raken-
teet sekä niihin liittyvää lain-
säädäntöä 

Moottoripyörien tekniikka 

käyttää ohjekirjoja ohjattuna tie-
donhakuun. 

hyödyntää kirjallisuutta ja tieto-
tekniikkaa esimerkiksi tiedonha-
kuun. 

hyödyntää teknologiaa ja tieto-
tekniikkaa tiedonhakuun tarvi-
tessaan teknisiä tietoja ja sää-
töarvoja huoltotöitä varten. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

Kestävä kehitys pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jätteet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

Ammattitaidon itsearviointi tekee arviointitöitä opastettuna  tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus ja yhteistyötaidot keskustelee asiakkaan ja yh-
teistyökumppaneiden kanssa 
henkilökohtaisesi ja puhelimen 
välityksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

valitsee työhönsä ohjattuna tur-
valliset työmenetelmät ja käyt-
tää turvallisesti ohjeiden mukai-
sia suojaimia, työvälineitä ja 
työmenetelmiä 

käyttää oma-aloitteisesti kone-
kohtaisia suojalaitteita sekä 
henkilökohtaisia suojavälineitä, 
varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet  

käyttää konekohtaisia suojalait-
teita ja henkilökohtaisia suoja-
välineitä sekä huolehtii niistä, 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet ja kehittää viih-
tyisää ja turvallista työympäris-
töä 

Kestävä kehitys tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset ja huoleh-
tii annettujen ohjeiden mukaan 
ongelma- ja muista jätteistä 

huolehtii ongelma- ja muista jät-
teistä asianmukaisella tavalla 

huolehtii omatoimisesti ongel-
majätteiden ja muiden jätteiden 
(kuten käytetyt öljyt ja nesteet 
sekä vaihdetut varaosat ja nii-
den pakkaukset) käsittelystä 
asianmukaisella tavalla 

Itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään. arvioi omaa työtään.  arvioi omaa työtään laatuvaa-
timusten mukaisesti. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat  
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä moottoripyörän sekä mopojen ja mopoautojen huollon. Työ tehdään moottoripyörä-
korjaamossa, pienkonekorjaamossa tai muussa mahdollisimman hyvin ammattitaitovaatimusta edustavan korjaamon olosuhteita 
vastaavassa paikassa. Huollon tulee sisältää asiakaspalvelua, tarkistuksia ja huoltotöitä. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Tämän opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näytössä osoitetaan arviointikriteerien mukaisesti ainakin 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta huoltotyön tekeminen 
• työn perustana olevan tiedon hallinta niiltä osin kuin mitä ammattiosaamisen näytössä tulee esille kuitenkin vähintään huolto-

ohjeiden käyttö ja asiakaspalvelu 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista kestävä kehitys sekä työturvallisuus ja terveysosaaminen. 

 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
VENEMOOTTOREIDEN JA VARUSTEIDEN ASENNUS JA HUOLTO  10 ov 
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Ammattitaitovaatimukset  
Venelaitteiksi pienkonealalla käsitetään esim. perämoottorit, vesijetit, sisäperämoottorit, keskimoottorit, GPS-laitteet, veneen mitta-
ristot, pilssipumput, valot, pyyhkimet, veneen ohjaus- ja voimansiirtolaitteet. 
 
Opiskelija osaa 

• ottaa työn vastaan ja palvella asiakasta 
• määritellä laitteiden huoltotarpeen, kustannusarvion sekä mahdollisuuden lisävarusteiden asennukseen 
• tehdä moottorin, moottorin hallinta- ja lisälaitteiden asennuksen veneeseen sekä suorittaa niiden koekäytön huomioiden työ-

turvallisuuden sekä veneen rakenteeseen ja veneturvallisuuteen liittyvät seikat 
• kertoa asiakkaalle huollosta syntyvät kustannukset sekä perustella huollon tarve 
• tehdä moottorin huolto- ja asennustyöt valmistajan ohjeiden mukaisesti veneen rakenteen sekä vesiturvallisuusvarotoimet, 

suojaus- ja työturvallisuusasiat huomioiden 
• käyttää oikeanlaisia venemoottoriin ja veneeseen soveltuvia huolto-osia sekä tehdä laiteasennukset valmistajan tai maahan-

tuojan ohjeen mukaisesti 
• huolehtia valmiin työn tarkastamisesta 
• käsitellä ongelmajätteet ohjeiden mukaisesti 
• luovuttaa työn ja opastaa asiakasta laitteiden käytössä sekä kertoa asiakkaalle, mitä huoltotöitä on tehty. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
1. Työprosessin hallinta 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 
Työprosessin suunnitelmalli-
suus 

tekee ohjattuna huoltotöitä ja 
huolto-osien vaihtoja huolto-
ohjeiden mukaan 

tekee huoltotyöt, niiden yhtey-
dessä vaadittavat mittaukset, 
säädöt sekä huolto-osien vaih-
dot omatoimisesti 

tekee huoltotyöt ja niiden yh-
teydessä vaadittavat mittaukset, 
vika-analyysit, säädöt ja huolto-
osien vaihdot suunnitelmallises-
ti 

suunnittelee ohjattuna omaa 
työtään 

suunnittelee annettujen ohjei-
den mukaan oman työnsä 

tekee toteuttamiskelpoisen työ-
suunnitelman itsenäisesti 

Oman työn suunnittelu- ja arvi-
ointivalmiudet 

arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään  arvioi omaa työtään laatuvaati-
musten mukaisesti 

 noudattaa työpaikan työaikoja 
ja toimii ohjattuna työohjeiden 
mukaisesti. 

noudattaa työaikoja ja annettuja 
työohjeita. 

noudattaa työaikoja ja työohjei-
ta sekä neuvottelee mahdollisis-
ta poikkeamista. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Huoltotyön tekeminen tekee ohjattuna veneiden, ve-
nemoottoreiden vetolaitteiden ja 
kaukohallintalaitteiden huoltoja 
ja huolto-osien vaihtoja kulutta-
jansuojan edellyttämää huolelli-
suutta noudattaen 

tekee veneiden, venemootto-
reiden vetolaitteiden ja kauko-
hallintalaitteiden huoltoja ja 
huolto-osien vaihtoja kulutta-
jansuojan edellyttämää huolelli-
suutta noudattaen 

tekee itsenäisesti veneiden, ve-
nemoottoreiden vetolaitteiden ja 
kaukohallintalaitteiden huoltoja 
ja huolto-osien vaihtoja, sähkö- 
ja polttonestelaitteiden perus- ja 
määräaikaishuoltotöitä sekä 
luovutushuollot kuluttajansuojan 
edellyttämää huolellisuutta 
noudattaen 

Testauslaitteiden ja työvälinei-
den käyttö  

käyttää ohjattuna huoltotyössä 
tarvittavia laitteita ja välineitä 

käyttää huoltotyössä tarvittavia 
laitteita ja välineitä 

käyttää itsenäisesti huoltotyös-
sä tarvittavia laitteita ja välineitä 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

 tuntee pääosin veneiden ja ve-
nemoottoreiden perusrakenteet 
ja toimintaperiaatteet 

tuntee veneiden ja venemootto-
reiden perusrakenteet ja toimin-
taperiaatteet  

tuntee erityyppisten veneiden ja 
venemoottoreiden rakenteet ja 
toimintaperiaatteet 

 tuntee pääosin veneiden ja ve-
nemoottoreiden voimansiirtojär-
jestelmien toimintaperiaatteet 

tuntee veneiden ja venemootto-
reiden voimansiirtojärjestelmien 
toimintaperiaatteet 

tuntee veneiden ja venemootto-
reiden voimansiirtojärjestelmien 
toimintaa siten, että pystyy itse-
näisesti suorittamaan huolto-
työn 

Teknologia ja tietotekniikka käyttää opastettuna ohjekirjoja 
tiedonhakuun 
 
osaa opastettuna hakea tietoa 
sähköisistä järjestelmistä 

hyödyntää kirjallisuutta ja tieto-
tekniikkaa esimerkiksi tiedon-
hakuun tarvitessaan teknisiä 
tietoja ja säätöarvoja huoltotöitä 
varten 

hyödyntää teknologiaa ja tieto-
tekniikkaa esimerkiksi tiedon-
hakuun tarvitessaan teknisiä 
tietoja ja säätöarvoja huoltotöitä 
varten 

Yrittäjyysosaaminen, taloudelli-
nen ja laadukas toiminta 

osaa vastaanottaa asiakkaan ja 
ohjata häntä oikeaan palveluun. 

osaa peruspalvelun ja opastet-
tuna tehdä alustavan laskelman 
työn kannattavuudesta. 

osaa itsenäisesti tehdä laskel-
man työn kannattavuudesta se-
kä palvella ja ohjata asiakasta 
oikeaan toimenpiteeseen. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 
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Vuorovaikutus ja yhteistyötaidot toimii kokeneemman työntekijän 
apuna aiheuttamatta häiriötilan-
teita 

toimii kokeneemman työnteki-
jän työkaverina aiheuttamatta 
häiriötilanteita  

toimii rakentavassa yhteistyös-
sä erilaisten ihmisten kanssa ja 
etsii itsenäisesti ratkaisun mah-
dollisissa ongelmatilanteissa 

Oppiminen ja ongelmanratkaisu osaa ohjattuna hakea tietoa eri 
lähteistä 
 
osaa kysyä neuvoa ongelmati-
lanteessa 

osaa itse hakea tietoa eri ha-
kemistoista 

osaa soveltaa tiedossaan olevia 
käytäntöjä eri konetyyppeihin ja 
pystyy itsenäisesti hankkimaan 
huolto-ohjeita ja muita asiaan-
kuuluvia tietoja asiakirjoista ja 
tietokoneelta 

Terveys, työturvallisuus ja toi-
mintakyky 

valitsee työhönsä turvalliset 
työmenetelmät ja noudattaa 
annettuja turvallisuusohjeita ja 
-määräyksiä 

käyttää oma-aloitteisesti kone-
kohtaisia suojalaitteita sekä 
henkilökohtaisia suojavälineitä  

käyttää konekohtaisia suojalait-
teita ja henkilökohtaisia suoja-
välineitä sekä huolehtii niistä 

 käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

noudattaa työyhteisön ohjeita ja 
huomioi työssään työyhteisön 
muut jäsenet 

huomioi myös lähistöllä työs-
kentelevien turvallisuuden 

 huolehtii työkaluista ja työpaik-
kansa järjestyksestä sekä siis-
teydestä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

kehittää viihtyisää ja turvallista 
työympäristöä 
 
havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 
 
osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Kestävä kehitys tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset sekä huo-
lehtii annettujen ohjeiden mu-
kaan ongelma- ja muista jätteis-
tä. 

huolehtii ongelma- ja muista jät-
teistä asianmukaisella tavalla. 

huolehtii omatoimisesti ongel-
majätteiden ja muiden jätteiden 
käsittelystä asianmukaisella ta-
valla. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat  
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa tekemällä joitain vaativuusasteeltaan vastaavista seuraavista töistä:  

• perämoottorin ja sen oheislaitteiden asennus veneeseen ja luovutushuollon suorittaminen 
• oikean moottorin tai potkurin valinta ja asennus veneeseen sen rakenne ja veneturvallisuus huomioiden 
• venemoottorin jakopään huolto tai lisävarusteista ja muista ajolaitteista esimerkiksi veneen trimmi- tai tilttilaitteen huolto tai 

venemoottorin tai veneen korroosionsuojauksen huolto tai korjaus 
• potkuriakselin huolto tai polttonestelaitteiden huolto 
• perämoottorin vuosihuollon suoritus tai venemoottorin ja veneen talvisäilytyshuolto ja telakointi 
• pienet veneiden vauriokorjaukset esim. laiturista tulleet kolhut ja naarmut tai vesijetin huolto. 

 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Tämän opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näytössä osoitetaan arviointikriteerien mukaisesti ainakin 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta huoltotyön tekeminen 
• työn perustana olevan tiedon hallinta niiltä osin kuin mitä ammattiosaamisen näytössä tulee esille kuitenkin vähintään huolto-

ohjeiden käyttö 
• avaintaidoista kestävä kehitys sekä työturvallisuus ja terveysosaaminen. 
• Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa ammattitaitoa ei voida ammattiosaamisen näytössä tai tutkintosuorituksessa 

osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden luotettavien menetelmien 
avulla. 

 
Näyttöajankohta:  
3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
VARAOSATYÖ JA VARASTON HALLINTA  10 ov 
 
Ammattitaitovaatimukset 
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Opiskelija osaa 
• varastonhallintaan vaikuttavia tekijöitä siten, että hän osaa päättää tuotteiden tilaamisen ajankohdan ja tuotemäärän 
• inventaarion suoritustavat ja raportoinnin 
• perustella, milloin tuote on poistettava myynnistä ja varasto-ohjelmasta 
• matemaattisia taitoja siten, että hän osaa päätellä varaston tunnusluvuista, onko toiminta taloudellisesti kannattavaa 
• tehdä tilauksen vakiotoimittajilta 
• takuukäsittelyn ja palautustuotteiden menettelytavat 
• menettelytavat palavien ja vaarallisten aineiden varastoinnissa 
• edustamansa liikkeen EPC-ohjelmat ja luettelot 
• esittää asiakkaan työssään tarvitsemia lisäosia ja tarvikkeita. 

 
Opetusmenetelmät 
Työssäoppiminen (10 ov). 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 1. Työprosessin hallinta 
Opiskelija  

Asiakaspalvelu on ohjattuna mukana varasto-
työn eri vaiheissa huomioiden 
sisäisen asiakkuuden 

selviää työhön liittyvästä asia-
kaspalvelusta 

osaa toimia asiakasta palvellen 
työn eri vaiheissa 
 
osaa toimia erilaisissa vuoro-
vaikutus- ja palvelutilanteissa 
kohteliaasti 

tekee ohjattuna tuotteiden vas-
taanoton, tulotarkastuksen ja 
tuotemäärien laskennan 

tekee omatoimisesti tuotteiden 
vastaanoton ja tulotarkastuk-
sen, lisää tuotteet saldoihin ja 
tarvittaessa korjaa oikeiksi 

tekee toteuttamiskelpoisen työ-
suunnitelman itsenäisesti  

Työprosessin suunnitelmalli-
suus 

osaa tehdä tilauksen annettujen 
ohjeiden mukaan. 

osaa muuttaa tilausehdotusta 
varastotilanteen mukaan. 

osaa ennakoida tilauksia kausi-
vaihteluiden perusteella. 

2. Työmenetelmien, -välinei-
den ja materiaalin hallinta 

   

Varusteiden tilaaminen keskustelee ohjattuna tuotteiden 
tilaamisen ajankohdasta ja mää-
ristä 

osaa keskustella tuotteiden ti-
laamisen ajankohdasta ja mää-
ristä 

osaa päättää tuotteiden tilaami-
sen ajankohdan ja määrän 

Inventaario osaa ohjattuna inventaarion suo-
ritustavat ja raportoinnit 

osaa inventaarion suoritustavat 
ja raportoinnit mutta tarvitsee 
välillä ohjausta 

osaa inventaarion suoritustavat 
ja raportoinnit 

Varasto-ohjelman kannattavuus osaa ohjattuna päätellä tuottei-
den varastoinnin kannattavuutta 

osaa päätellä tuotteiden varas-
tossa pitämisen kannattavuutta 

osaa perustella, milloin tuote on 
jätettävä pois varasto-
ohjelmasta 

Varaston tunnusluvut päättelee ohjattuna varaston 
tunnusluvuista toiminnan kan-
nattavuutta. 

päättelee varaston tunnuslu-
vuista toiminnan kannattavuut-
ta. 

osaa päätellä varaston tunnus-
luvuista, onko toiminta taloudel-
lisesti kannattavaa. 

3. Työn perustana olevan tie-
don hallinta 

   

Tiedon hankinta tarvitsee ohjausta tiedon hankin-
nassa ja soveltamisessa. 

hankkii ja soveltaa työssä tar-
vittavaa tietoa omatoimisesti. 

perustelee työhön liittyviä rat-
kaisujaan hankkimansa tiedon 
pohjalta. 

4. Elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

   

pitää työpaikkansa siistinä ja la-
jittelee jätteet opastettuna 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
järjestyksessä ja lajittelee jät-
teet 

pitää työpaikkansa siistinä ja 
toimintaansa helpottavassa jär-
jestyksessä sekä lajittelee jät-
teet 

Kestävä kehitys 

tunnistaa erityyppisten puhdis-
tus-, voitelu- ja polttoaineiden 
ympäristövaikutukset 

  

Arviointi tekee arviointitöitä opastettuna tekee tavallisimpia arviointitöitä 
ohjeitten perusteella 

tekee arviointityöt itsenäisesti 

Vuorovaikutus- ja yhteistyökyky keskustelee asiakkaan ja yhteis-
työkumppaneiden kanssa henki-
lökohtaisesi ja puhelimen väli-
tyksellä 

tuntee tarvekartoituksen perus-
teet ja osaa kommunikoida ja 
tehdä yhteistyötä erilaisten ih-
misten kanssa 

hallitsee kyselytekniikan ja tar-
vekartoituksen ja osaa toimia 
työpaikan ja tavarantoimittajien 
eri henkilöiden ja henkilöstö-
ryhmien kanssa 

asennoituu myönteisesti turvalli-
seen toimintaan sekä välttää ris-
kejä työssään 

vastaa itsenäisesti toimintansa 
turvallisuudesta  

kehittää toimintaansa turvalli-
semmaksi.  

Terveys turvallisuus ja toiminta-
kyky 

osaa paineistaa renkaan turvalli-
sesti 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti huomioiden myös ympä-
ristön 

osaa paineistaa renkaan turval-
lisesti ja omatoimisesti huolehtii 
laitteiden kunnosta 
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noudattaa työstä annettuja tur-
vallisuusohjeita eikä aiheuta 
vaaraa itselleen 

noudattaa työyhteisön ohjeita 
ja huomioi työssään työyhtei-
sön muut jäsenet 

havaitsee ja tunnistaa työhönsä 
liittyvät vaarat ja ilmoittaa niistä 

käyttää turvallisesti ohjeiden 
mukaisia suojaimia, työvälineitä 
ja työmenetelmiä 

varmistaa työvälineiden ja ma-
teriaalien turvallisuuden sekä 
poistaa ja vie huoltoon vialliset 
työvälineet 

osaa arvioida suojainten, työvä-
lineiden ja työmenetelmien so-
veltuvuutta kyseiseen työhön 

Ammattitaidon itsearviointi arvioi ohjattuna omaa työtään arvioi omaa työtään annettujen 
ohjeiden mukaan 

arvioi oman työnsä laatua 

Aloitekyky ja yrittäjyys osaa arvioida käyttämänsä työ-
ajan ohjeaikaan. 

osaa arvioida, onko oma tehty 
työ yritykselle kannattavaa. 

osaa suunnitella työn kannatta-
vaksi. 

 
Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa osallistumalla varaston suunnitteluun varaosaliikkeessä tai muussa mahdollisimman hyvin vara-
osamyynnin oloja vastaavassa paikassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että ammattitaidon voidaan todeta vastaavan ammatti-
taitovaatimuksia. 
 
Näyttösuunnitelma 
Opiskelijalle laaditaan henkilö- ja tehtäväkohtainen näyttösuunnitelma. Näyttö koostuu useammasta osanäytöstä. 
 
Ammattiosaamisen näytöllä arvioidaan vähintään 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinnasta kannattavuus ja tunnusluvut 
• työn perustana olevan tiedon hallinta kokonaan 
• elinikäisen oppimisen avaintaidoista tiedonhankinta. 

 
Näyttöajankohta:  
 3 lukuvuoden aikana 
 
Näyttöympäristö:  
Työssäoppimispaikka 
 
Muu arviointi:  
Toiminta työssäoppimassa, työselosteet, itsenäinen opiskelu aktiivinen osallistuminen opiskeluun 
 
Arvioijat:  
Arvioijina toimivat tutkinnon osaa opettaneet opettajat. Ammattiosaamisen näytön arvioijina toimivat työssäoppimissuunnitelmassa 
nimetyt henkilöt, ammatillisten aineiden opettajat ja työpaikkaohjaajat yhdessä tai erikseen tai oppilaitosnäytössä ammatillisten ai-
neiden opettajat. 
 
 
 
 
Ammatillisiin tutkinnon osiin sisältyvä opinnäyte  
Ammattitaitoa osoittava opinnäyte sisältyy ammatilliseen peruskoulutukseen. Opiskelija suunnittelee ja tekee omaa osaamistaan 
kokoavan opinnäytteen, joka voi olla esimerkiksi tuote, työnäyte, portfolio tai esitys. Opiskelija tunnistaa keskeiset ammatilliset vah-
vuutensa ja kehittää opinnäytettä tehdessään luovuuttaan, innovatiivisuuttaan sekä edistää ammatillista kasvuaan. Hän esittelee ja 
arvioi opinnäytteensä sekä sen suunnittelun ja toteutuksen. Opiskelija edistää opinnäytteellä omaa työllistymistään. Tutkinnon osia 
opettaneet opettajat arvioivat opinnäytteen osana ammatillisia opintoja. Opinnäytteestä merkitään päättötodistukseen laajuus ja ni-
mi. 
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AMMATTITAITOA TÄYDENTÄVÄT TUTKINNON OSAT, 20 ov 
 
PAKOLLISET TUTKINNON OSAT 
 
ÄIDINKIELI, SUOMI  4 OV 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Äidinkieli 1,  1ov  Tiedonhankinta 

• ymmärtää autoalaan liittyvien kaavioiden ja ohjeiden keskeiset käsitteet, olennaisen sisällön ja tarkoituksen 
• hankkii eri tavoilla tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä suullisesti ja kirjallisesti 
• hyödyntää autoalan ammattilehtiä ja muita viestintävälineitä 
• arvioi omaa äidinkielen taitoaan ja kehittää sitä jatkuvasti 

Äidinkieli 2,  1ov  Vuorovaikutus 
• viestii ja toimii vuorovaikutustilanteissa siten, että hän kykenee harjoittamaan ammattiaan, osallistumaan työelämään, toimi-

maan aktiivisena kansalaisena ja hakeutumaan jatko-opintoihin 
• osaa toimia työnhakutilanteessa ja laatia työpaikanhakuun liittyvät asiakirjat 
• hallitsee autoalan erilaiset puheviestintätilanteet esimerkiksi työsuorituksen ja opinnäytteen esittelyn 
• kehittää viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan ja osallistuu rakentavasti työpaikkansa viestintään.  

Äidinkieli 3,  1ov  Ammattialan kieli 
• hallitsee autoalalla tarvittavat tekstitaidot 
• osaa toimia erilaisissa autoalan asiakaspalvelu- ja vuorovaikutustilanteissa 
• osaa laatia työsuunnitelmat ja raportit 
• ymmärtää autoalaan liittyvien kaavioiden ja ohjeiden keskeiset käsitteet, olennaisen sisällön ja tarkoituksen 
• viestii ja toimii vuorovaikutustilanteissa siten, että hän kykenee harjoittamaan ammattiaan, osallistumaan työelämään, toimi-

maan aktiivisena kansalaisena ja hakeutumaan jatko-opintoihin 
Äidinkieli 4,  1ov  Kieli ja kulttuuri 

• osaa toimia monikulttuurisessa ja monikielisessä ympäristössä 
• tulkitsee erilaisia tekstilajeja ja kaunokirjallisuutta 
• käyttää mediaa kriittisesti ja tuntee lähteiden käytön periaatteet 

 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtäviä, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Tiedonhankinta hakee ohjatusti ammattialansa 

kannalta keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä  

hankkii ammattialaansa liittyvää 
tietoa erilaisista lähteistä ja 
käyttää luotettavia tekstejä 

hakee tietoa erilaisista lähteistä 
ja vaikeaselkoisistakin teksteis-
tä sekä arvioi niiden luotetta-
vuutta 

Tekstien ymmärtäminen ymmärtää ammattitaidon kan-
nalta keskeisen tekstin päätar-
koituksen ja osaa yhdistää sen 
tietoja omiin kokemuksiinsa ja 
tietoihinsa 

ymmärtää tekstin tarkoituksen 
ja pääsisällön sekä osaa yhdis-
tää ja vertailla sen yksityiskohtia 
omiin kokemuksiinsa ja tie-
toihinsa suhteuttaen  

ymmärtää sekä tekstin tarkoi-
tuksen ja sanoman että yksi-
tyiskohtien merkityksen, tekee 
johtopäätöksiä ja arvioi tekstin 
sisältöä ja ilmaisutapaa 

kirjoittaa ohjatusti ammattitai-
don kannalta keskeisiä tekstejä  

kirjoittaa ammattitaidon kannal-
ta keskeisiä tekstejä 

kirjoittaa tavoitteellisesti ja työs-
tää tekstejään oman arvion ja 
palautteen pohjalta 

tuntee oikeinkirjoituksen perus-
asioita 

käyttää sujuvaa lause- ja virke-
rakennetta ja jaksottaa tekstiä 

hallitsee kielenkäytön perus-
normit sekä hioo tuottamiensa 
tekstien kieli- ja ulkoasua 

laatii ohjatusti ja mallin mukaan 
asiakirjat 

laatii asianmukaiset asiakirjat laatii asianmukaisia asiakirjoja 
ja osaa soveltaa asiakirjamalle-
ja 

Kirjallinen viestintä 

käyttää mallin mukaan tekstila-
jiin kuuluvia vaatimuksia 

käyttää tekstilajiin kuuluvia vaa-
timuksia ja muutakin tekstilajitie-
tämystään 

soveltaa tekstilajin vaatimuksia 
omissa teksteissään 

toimii asiallisesti vuorovaikutus-
tilanteissa mm. työnhakutilan-
teessa 

toimii asiallisesti ja kohteliaasti 
vuorovaikutustilanteissa mm. 
työnhakutilanteessa 

toimii erilaisissa vuorovaikutus-
tilanteissa asiakaslähtöisesti, 
joustavasti ja vakuuttavasti 

osallistuu keskusteluun käyttä-
mällä puheenvuoroja 

osallistuu keskusteluun ja vie 
keskustelua tavoitteen suun-
nassa eteenpäin 

osallistuu aktiivisesti ja rakenta-
vasti keskusteluun ja kantaa 
osaltaan vastuuta viestintäilma-
piiristä 

Vuorovaikutus- ja työelämän 
kielenkäyttötilanteissa toimimi-
nen 

perustelee mielipiteensä perustelee monipuolisesti mieli-
piteensä ja väitteensä 

perustelee monipuolisesti nä-
kemyksiään sekä arvioi vaikut-
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tamispyrkimyksiä 
osaa pitää lyhyen esityksen saa puhuessaan kontaktin kuuli-

joihinsa ja osaa rakentaa pu-
heenvuoronsa niin, että sitä on 
helppo seurata 

pystyy puhuessaan ylläpitä-
mään vuorovaikutusta, osaa 
havainnollistaa esitystään ja ra-
kentaa sen sisällön loogiseksi 

tuntee ammattialansa keskeiset 
mediat 

käyttää keskeisiä viestintäväli-
neitä ja osaa arvioida me-
diatekstejä 

hyödyntää monipuolisesti vies-
tintävälineitä ja arvioi kriittisesti 
mediatekstejä 

Mediaosaaminen 

noudattaa ohjatusti tekijänoike-
uksia  

tuntee tekijänoikeudet oikeute-
na ja velvoitteena, noudattaa 
tekijänoikeuksia mm. ilmoitta-
malla lähteensä 

osaa viitata käyttämiinsä lähtei-
siin ja tarvittaessa pyytää niihin 
käyttöluvan 

tunnistaa oman kielen ja kult-
tuurienvälisen viestinnän merki-
tyksen 

ottaa huomioon kulttuurienväli-
sen viestinnän omassa vuoro-
vaikutuksessaan 

soveltaa kulttuurienvälistä vies-
tintää ja omaa kulttuuriosaamis-
taan sekä toimii suvaitsevasti 

Kielen ja kulttuurin tunteminen 

käyttää kirjallisuutta ja muita 
taidemuotoja elämyksellisesti. 

osaa eritellä kirjallisuutta ja mui-
ta taidemuotoja. 

osaa analysoida ja tulkita kirjal-
lisuutta ja muita taidemuotoja. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 7. Estetiikka, 8. Viestintä- ja 
mediaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit Kieli, tekstit ja vuorovaikutus (ÄI 1), Tekstien rakenteita ja merkityksiä (ÄI 2), Tekstit ja 
vaikuttaminen (ÄI4) sekä Puheviestinnän taitojen syventäminen (ÄI7) korvaavat Äidinkieli, suomi -opinnot ammattitaitoa täydentä-
vissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot).  
 
 
ÄIDINKIELI, SUOMI TOISENA KIELENÄ  
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
• hallitsee sellaiset viestintä- ja vuorovaikutustaidot, että hänellä on riittävät valmiudet työelämään, aktiiviseen kansalaisuuteen ja 

jatko-opintoihin 
• ymmärtää  suomenkielisen suullisen viestinnän keskeiset sisällöt ja seuraa vaivattomasti opinnoissa käsiteltävää asiaa sekä 

kykenee osallistumaan työskentelyyn 
• ymmärtää kirjallisen oppimateriaalin keskeiset sisällöt ja pystyy käyttämään niitä opinnoissa etenemiseen 
• saa virikkeitä ja elämyksiä tutustuessaan kirjallisuuteen ja erilaisiin tekstilajeihin suomeksi ja mahdollisuuksien mukaan äidin-

kielellään 
• tuottaa ammatissaan tarpeellisia ja muita tekstejä 
• hallitsee suomen kielen keskeiset rakenteet sekä oman alansa ammattisanaston ja sanontatavat 
• osaa toimia ammatissaan suomalaisen työelämän ja yhteiskunnan keskeisten toimintatapojen mukaan 
• hakee tietoa eri lähteistä, käyttää sanakirjoja ja tekee muistiinpanoja itsenäisesti sekä käyttää kirjallista ja tietoverkoissa olevaa 

aineistoa kielitaitonsa kehittämiseksi ja opintojensa edistämiseksi.  
 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtävä, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohteet  

Opiskelija 
Tiedonhankinta hakee ohjatusti ammattialansa 

kannalta keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä 

hankkii ammattialaansa liittyvää 
tietoa erilaisista lähteistä ja 
käyttää luotettavia tekstejä 

hakee tietoa erilaisista lähteistä 
ja vaikeaselkoisistakin teksteis-
tä sekä arvioi niiden luotetta-
vuutta 

Tekstien ymmärtäminen ymmärtää lyhyitä käytännönlä-
heisiä tekstejä, avainsanoja ja 
tärkeitä yksityiskohtia sekä 
ammattialansa sisältöjä käsitte-
leviä tekstejä 

ymmärtää tekstejä oman alansa 
tai yleisistä aiheista sekä jonkin 
verran päättelyä vaativia tekste-
jä, osaa etsiä ja yhdistellä tieto-
ja useammasta muutaman si-
vun pituisesta tekstistä 

ymmärtää itsenäisesti tekstejä 
myös abstrakteista aiheista, jot-
ka voivat liittyä myös oman alan 
työhön ja työturvallisuuteen, 
hahmottaa nopeasti tekstin si-
sällön ja sen tarpeellisuuden ja 
soveltaa sitä erilaisiin tehtäviin 

Kirjallinen viestintä kirjoittaa lyhyen, sidosteisen 
tekstin tutuista aiheista tavalli-
simmissa kirjallisen viestinnän 
muodoissa sekä hallitsee ylei-
sissä ja ammatillisissa tilanteis-
sa tarvittavien tekstien laadin-
taan riittävän sanaston ja raken-
teet 

kirjoittaa tekstejä sekä tutuista 
abstrakteista ja oman ammat-
tialansa aiheista, käyttää mo-
nenlaiseen kirjoittamiseen tar-
vittavaa sanastoa ja lausera-
kenteita sekä kirjoittaa ymmär-
rettävää ja kohtuullisen virhee-
töntä kieltä 

kirjoittaa selkeitä ja yksityiskoh-
taisia tekstejä myös abstrakteis-
ta aiheista sekä työtehtävistään, 
yhdistelee tai tiivistää eri läh-
teistä poimittuja tietoja tekstiin-
sä, hallitsee laajan sanaston ja 
vaativia lauserakenteita sekä 
kielelliset keinot selkeän, sidos-
teisen tekstin laatimiseksi 

Vuorovaikutus ja työelämän kie-
lenkäyttötilanteissa toimiminen 

ymmärtää opiskelua tai oman 
alansa työtä käsittelevän pu-

ymmärtää yleisiä aiheita ja asia-
tietoa sisältävät sekä omaan 

ymmärtää konkreetin ja abstrak-
tin sekä omaa ammattialaa kä-
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heen ja tavallista sanastoa si-
sältävän keskustelun 

ammattialaansa liittyvät keskus-
telut ja hallitsee sanaston 

sittelevän puhutun kielen, erot-
taa erilaiset puhetyylit ja osaa 
tiivistää kuulemastaan avain-
kohdat ja tärkeät yksityiskohdat 

kertoo tutuista asioista ja selviy-
tyy epävirallisista keskusteluista 
sekä viestii ammattialaansa liit-
tyvissä erilaisissa tilanteissa 

kertoo tavallisista, konkreeteista 
aiheista ja selostaa alansa työ-
tehtäviin liittyviä aiheita sekä 
viestii ja käyttää kohtalaisen 
laajaa sanastoa, monenlaisia 
rakenteita ja mutkikkaita lausei-
ta 

viestii selkeästi kokemuspiiriin-
sä ja ammattialaansa liittyvissä 
tilanteissa sekä useimmissa 
käytännöllisissä ja sosiaalisissa 
tilanteissa sekä muodollisissa 
keskusteluissa, käyttää kielen 
rakenteita ja laajahkoa sanas-
toa 

Kielen ja kulttuurin tunteminen tuntee suomalaista yhteiskun-
taa, kulttuuria ja ymmärtää kult-
tuurien välisen viestinnän mer-
kityksen 

ymmärtää suomalaisen yhteis-
kunnan normeja ja työelämän 
toimintatapoja sekä ottaa huo-
mioon kulttuurien välisen vies-
tinnän omassa vuorovaikutuk-
sessaan 

soveltaa tietoaan suomalaisen 
yhteiskunnan normeista ja työ-
elämän toimintatavoista sekä 
soveltaa kulttuurienvälistä vies-
tintää ja omaa kulttuuriosaamis-
taan 

Kielenopiskelu tuntee erilaisia kielenopiskelun 
työtapoja ja sanakirjojen ja mui-
den tietolähteiden käytön peri-
aatteita. 

soveltaa erilaisia kielenopiske-
lun työtapoja ja käyttää sanakir-
joja ja muita tietolähteitä ym-
märtämisen avuksi. 

soveltaa opiskelussaan erilaisia 
kielenopiskelun strategioita se-
kä käyttää sanakirjoja ja muita 
tietolähteitä tuottamistehtävien 
apuna. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 8. Viestintä ja mediaosaa-
minen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
 
Suomen kielen opintojen tavoitteiden määrittelyssä käytetään Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin yhteisen eurooppalaisen 
viitekehyksen kuvausasteikkoa, jonka B2.1-taso (itsenäisen kielitaidon perustaso) kuvaa pääpiirteittäin opiskelijan kiitettävää osaa-
mista koulutuksen lopussa. (Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, Assessment. Pub-
lished by arrangement with the Council of Europe 2001. Eurooppalainen viitekehys. Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin 
yhteinen eurooppalainen viitekehys. Suomentanut Irma Huttunen ja Hanna Jaakkola 2003.) 
 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit Perusteet hallintaan (S21), Kieli käyttöön (S22), Syvemmät tekstitaidot (S24) ja Suoma-
lainen kulttuuri (S25) korvaavat Äidinkieli, suomi toisena kielenä -opinnot ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset 
opinnot). 
 
 
TOINEN KOTIMAINEN KIELI, RUOTSI, 1 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• selviytyy alansa rutiininomaisista työtehtävistä ja arkipäivän tilanteista toisella kotimaisella kielellä 
• ymmärtää molempien kansalliskielten ja kulttuurin merkityksen monikulttuurisessa Suomessa. 

 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtäviä, harjoituksia studiossa/tietokoneella, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde 

Opiskelija 
Tiedon hankinta tuntee sanakirjojen ja muiden 

tietolähteiden käytön periaatteet 
käyttää sanakirjoja ja jonkin ver-
ran myös muita, kuten esimer-
kiksi sähköisiä, tietolähteitä  

käyttää sanakirjoja, myös säh-
köisiä, ja muuta lähdeaineistoa 
hankkiakseen lisätietoa omaa 
alaa käsittelevistä vieraskielisis-
tä yksinkertaisista ohjeistuksista 

Tekstien ymmärtäminen ja kir-
jallinen viestintä 

ymmärtää apuvälineitä käyttäen 
lyhyiden ja yksinkertaisten 
omaan työhön ja työturvallisuu-
teen liittyvien kirjallisten viestien 
sisällön  

kirjoittaa mallin mukaan lyhyitä 
työhön liittyviä tekstejä kuten 
työ- ja turvallisuusohjeet 

kirjoittaa lyhyitä työhön liittyviä 
muistiinpanoja, ohjeita tai tilaus-
listoja 

Vuorovaikutus- ja työelämän 
kielenkäyttötilanteissa toimimi-
nen 

kertoo muutamalla sanalla it-
sestään tai tutuista asioista 
omassa työssään 

selviytyy rutiininomaisista päivit-
täiseen elämään liittyvistä puhe-
tilanteista, jos puhekumppani 
puhuu hitaasti ja käyttää yksin-
kertaista, keskeistä sanastoa 

toimii tavanomaisimmissa vies-
tintätilanteissa sekä kasvotus-
ten että puhelimessa ja tarvitta-
essa pyytää tarkennusta tai sel-
vennystä  

Kielen ja kulttuurin merkitys on tietoinen ruotsin kielen ja 
kulttuurin merkityksestä 

ymmärtää ruotsin kielen ja kult-
tuurin merkityksen kohdates-
saan pohjoismaalaisia 

ymmärtää ruotsin kielen ja kult-
tuurin aseman monikulttuuri-
sessa Suomessa 

Kielenopiskelu tunnistaa omat oppimisstrategi- tunnistaa omien oppimisstrate- kokeilee uusia strategioita ja 
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ansa. gioidensa vahvuuksia ja heik-
kouksia. 

oppimistapoja. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja mediaosaa-
minen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
Arvosana hyvä H2 vastaa Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin yhteisen eurooppalaisen viitekehyksen kuvausasteikolla 
kuullun ja tekstin ymmärtämisessä kielitaidon taitotasoa A1.3–A2.1 ja puhumisessa ja kirjoittamisessa taitotasoa A1.3–A2.1. 
(Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, Assessment. Published by arrangement with the 
Council of Europe 2001. Eurooppalainen viitekehys. Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin yhteinen eurooppalainen viiteke-
hys. Suomentanut Irma Huttunen ja Hanna Jaakkola 2003.) 
 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssi Koulu ja vapaa-aika (RUB1) korvaa Toinen kotimainen kieli, ruotsi -opinnot ammattitaitoa 
täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
VIERAS KIELI, ENGLANTI, 2 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• viestii ja toimii vuorovaikutustilanteissa siten, että hän kykenee harjoittamaan ammattiaan, osallistumaan työelämään, toimi-
maan aktiivisena kansalaisena ja hakeutumaan jatko-opintoihin 

• hallitsee alansa työtehtävissä tarvittavan kielitaidon 
• osaa toimia monikulttuurisessa ja monikielisessä ympäristössä. 

 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtäviä, harjoituksia studiossa/tietokoneella, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Tutkinnon osa suoritetaan kahdessa osassa, englanti I ja englanti II. Ensimmäisen opintoviikon jälkeen annetaan väliarvosana, mi-
kä merkitään opintokorttiin. Arvosana muodostuu suullisista ja kirjallisista tehtävistä (portfoliosta), kokeista ja muusta näytöstä. 
Opettaja antaa arvosanan hyväksytystä suorituksesta ja opiskelija arvioi omaa oppimistaan. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää 
säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista hyväksytysti. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde 

Opiskelija 
Tiedonhankinta hakee tietoa työhönsä liittyvistä 

materiaaleista ja ohjeista ohjat-
tuna ja sanakirjoja käyttäen  

hakee omaa alaa koskevaa tie-
toa sanakirjoja ja jonkin verran 
myös muita, kuten esimerkiksi 
sähköisiä, tietolähteitä käyttäen  

hakee monipuolisesti omaa 
alaa koskevaa tietoa, soveltaa 
tietojaan ja taitojaan sekä pe-
rustelee ratkaisunsa  

ymmärtää lyhyitä ja yksinkertai-
sia oman alansa työhön liittyviä 
kirjallisia viestejä  

ymmärtää työhönsä ja alansa 
tuotteisiin ja prosesseihin liitty-
viä kirjallisia ohjeita apuvälineitä 
käyttäen ja tekee tarkentavia 
kysymyksiä sekä osaa toimia 
niiden mukaan 

ymmärtää työhönsä ja alansa 
tuotteisiin ja prosesseihin liitty-
viä kirjallisia ohjeita sekä työstä 
annettua palautetta 

Tekstien ymmärtäminen sekä 
kirjallinen viestintä 

kirjoittaa ohjattuna mallin mu-
kaan työhönsä liittyviä yksinker-
taisia ja lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa mallin mukaan työhön-
sä liittyviä yksinkertaisia ja ly-
hyitä tekstejä 

kirjoittaa tavanomaisia henkilö-
kohtaisia viestejä ja lyhyitä teks-
tejä sekä täyttää yksinkertaisia 
työhönsä liittyviä asiakirjoja 

ymmärtää lyhyitä ja yksinkertai-
sia oman alansa työhön liittyviä 
suullisia viestejä ja osaa toimia 
niiden mukaan 

ymmärtää tavanomaisimpia 
työhönsä ja alansa tuotteisiin ja 
prosesseihin liittyviä suullisia 
ohjeita ja osaa toimia niiden 
mukaan 

ymmärtää keskeiset ajatukset 
tavanomaisesta normaalitem-
poisesta puheesta ja toimii nii-
den mukaan 

Vuorovaikutus- ja työelämän 
kielenkäyttötilanteissa toimimi-
nen 

kertoo lyhyesti itsestään ja 
alansa työtehtävistä vastaamal-
la hänelle esitettyihin kysymyk-
siin ennakoitavissa olevissa ja 
tutuissa työtilanteissa  

kertoo itsestään ja työtehtävis-
tään siten, että tulee ymmärre-
tyksi ja osallistuu keskusteluun, 
mikäli keskustelukumppani pu-
huu hitaasti ja käyttää yksinker-
taisia rakenteita 

kertoo tutuissa tilanteissa työ-
paikastaan ja työstään ja siihen 
liittyvistä normeista ja tavoista 
sekä tarvittaessa ottaa selvää 
muiden maiden vastaavista asi-
oista sekä hankkii kysymällä 
työhönsä liittyviä lisäohjeita 

Kielen ja kulttuurin tuntemus on tietoinen opiskelemansa kie-
len ja sen edustaman kulttuurin 
merkityksestä 

ymmärtää opiskelemansa kie-
len ja sen edustaman kulttuurin 
merkityksen 

soveltaa vieraan kielen ja kult-
tuurin tietojaan ja taitojaan 

Kielenopiskelu tunnistaa omat oppimisstrategi-
ansa. 

arvioi oppimisstrategioidensa 
vahvuuksia ja heikkouksia. 

vahvistaa oppimistaan kokeile-
malla uusia strategioita ja op-
pimistapoja. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja mediaosaa-
minen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
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Arvosana hyvä H2 vastaa Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin yhteisen eurooppalaisen viitekehyksen kuvausasteikolla 
kuullun ja tekstin ymmärtämisessä kielitaidon taitotasoa A2.2 ja puhumisessa ja kirjoittamisessa taitotasoa A2.1. (Common Euro-
pean Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, Assessment. Published by arrangement with the Council of 
Europe 2001. Eurooppalainen viitekehys. Kielten oppimisen, opettamisen ja arvioinnin yhteinen eurooppalainen viitekehys. Suo-
mentanut Irma Huttunen ja Hanna Jaakkola 2003.) 
Osaamisen tunnustamisessa lukion A-kielen kurssi Nuori ja hänen maailmansa korvaa Vieras kieli, A-kieli -opinnot ammattitaitoa 
täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
MATEMATIIKKA, 3 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Matematiikka 1,  1 ov 

• hallitsee peruslaskutoimitukset, prosenttilaskennan ja mittayksiköiden muunnokset ja käyttää niitä alaansa liittyvissä lasku-
toimituksissa 

• käyttää sopivia matemaattisia menetelmiä alansa tehtäviin liittyvien ongelmien ratkaisussa 
Matematiikka 2,  1 ov 

• laskee pinta-aloja ja tilavuuksia sekä soveltaa geometriaa alansa vaatimassa laajuudessa 
• ilmaisee muuttujien välisiä riippuvuuksia matemaattisilla lausekkeilla 
• käyttää matemaattisten ongelmien ratkaisussa apuna laskinta, tietokonetta ja tarvittaessa muita matematiikan apuvälineitä. 

Matematiikka 3,  1 ov 
• muodostaa ja laatii alansa tehtäviin liittyviä yhtälöitä, lausekkeita, taulukoita ja piirroksia sekä ratkaisee työssä tarpeellisia 

matemaattisia tehtäviä yhtälöillä, päättelemällä, kuvaajien avulla sekä arvioi tulosten oikeellisuutta 
• käyttää matemaattisten ongelmien ratkaisussa apuna laskinta, tietokonetta ja tarvittaessa muita matematiikan apuvälineitä. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, harjoitustehtävät, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde 

Opiskelija 
Matematiikka 1 ja 2. 
Peruslaskutoimitukset, prosent-
tilaskenta ja mittayksikkömuun-
nokset sekä matemaattiset pe-
ruskäsitteet ja esitystavat 

 
suorittaa työtehtäviin liittyvät ru-
tiininomaiset laskutoimitukset ja 
tuntee keskeisimmät matemaat-
tiset käsitteet ja esitystavat 

 
suorittaa sujuvasti ammattiin liit-
tyvät laskutoimitukset ja käyttää 
jossakin määrin matemaattisia 
käsitteitä ja esitystapoja ilmai-
sussaan 

 
soveltaa ammattialalla tarvitta-
via laskutoimituksia ja arvioi tu-
losten tarkkuutta sekä hallitsee 
ammattialalla käytettävät ma-
temaattiset käsitteet ja esitysta-
vat 

Matematiikka 1 - 3. 
Matemaattiset menetelmät ja 
ongelmanratkaisu sekä tulosten 
arviointi 

 
ratkaisee työtehtäviin liittyvät 
keskeiset matemaattiset on-
gelmat joko päättelemällä, graa-
fisesti tai laskennallisesti sekä 
osaa arvioida tulosten suuruus-
luokkaa 

 
ratkaisee ammattiin liittyviä on-
gelmia matemaattisten mene-
telmien avulla sekä arvioi tulos-
ten oikeellisuutta 

 
soveltaa matemaattisia mene-
telmiä ammattialaan liittyvien 
ongelmien ratkaisussa ja -
asettelussa sekä arvioi mene-
telmien luotettavuutta ja tark-
kuutta 

Matematiikka 1 - 3. 
Laskimen ja tietokoneen käyt-
täminen 

 
käyttää laskinta ja tietokonetta 
työtehtäviin liittyvien matemaat-
tisten perustehtävien ratkaise-
miseen 

 
käyttää sujuvasti laskinta ja tie-
tokonetta ammattiin liittyvien 
matemaattisten ongelmien rat-
kaisemiseen 

 
käyttää soveltaen laskinta ja tie-
tokonetta ammattialaan liittyvien 
ongelmien ratkaisemiseen 

 
käyttää tiedonlähteenä tilastoja, 
taulukoita ja graafisia esityksiä  

 
käyttää tilastoja, taulukoita ja 
graafisia esityksiä ammattiin liit-
tyvien ongelmien ratkaisuun 

 
soveltaa tilastoja, taulukoita ja 
graafisia esityksiä ammattialaan 
liittyvien ongelmien ratkaisuun 
sekä esittää tuottamiaan mate-
maattisia tuloksia tilastoina, tau-
lukkoina ja graafisina esityksinä 

Matematiikka 3. 
Numeerisen tiedon käsittely, 
analysointi ja tuottaminen 

laskee ohjeen mukaan aineis-
ton keskilukuja. 

laskee keskeisimpiä tilastollisia 
tunnuslukuja. 

laskee tai määrittää annetusta 
aineistosta keskeisimmät tilas-
tolliset tunnusluvut. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 9. Matematiikka ja luonnontieteet. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit Lausekkeet ja yhtälöt (MAB1) ja Geometria (MAB2) korvaavat Matematiikan opinnot 
ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
FYSIIKKA JA KEMIA, 2 ov 
 
Tavoitteet 
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Opiskelija 
Fysiikka 1,  1 ov 

• soveltaa alansa kannalta keskeisiä fysikaalisia  ilmiöitä, käsitteitä ja lainalaisuuksia 
• osaa työssään ja muussa toiminnassaan ottaa huomioon luonnon lainalaisuudet ja toimia niiden mukaisesti ympäristöä ja 

energiaa säästäen 
• tarkastelee keskeisiä ympäristöongelmia luonnontieteelliseltä kannalta 
• soveltaa alansa kannalta keskeisiä fysiikan lakeja ja käsitteitä 
• hallitsee alansa kannalta keskeisiä mekaniikan, lämpöopin ja sähköopin peruskäsitteitä ja ilmiöitä niin, että hän osaa käsitellä 

ammatissaan tarvitsemiaan laitteita ja järjestelmiä turvallisesti ja taloudellisesti sekä työskennellä ergonomisesti 
• tekee havaintoja ja mittauksia ammattinsa kannalta keskeisistä fysikaalisista ilmiöistä 

Kemia 1,  1 ov 
• oveltaa alansa kannalta keskeisiä  kemiallisia ilmiöitä, käsitteitä ja lainalaisuuksia 
• ottaa huomioon työssään ympäristön ja ammatin kannalta keskeisiä kemian ilmiöitä, ja sitä varten hänen on tunnettava taval-

lisimpien alkuaineiden ja sekä epäorgaanisten että orgaanisten yhdisteiden kemiallisia ominaisuuksia 
• tarkastelee keskeisiä ympäristöongelmia luonnontieteelliseltä kannalta 
• säilyttää, käyttää oikein ja hävittää asianmukaisesti alallaan tarvittavia aineita sekä laskee ainemääriä ja pitoisuuksia 
• osaa tulkita aineiden terveyteen ja turvallisuuteen vaikuttavat tekijät tuotteiden merkinnöistä ja ottaa työskentelyssään huo-

mioon aineiden erityisominaisuudet niin, ettei vaaranna omaa, muiden eikä ympäristön turvallisuutta 
• tekee havaintoja ja mittauksia ammattinsa kannalta keskeisistä kemiallisista ilmiöistä 
• kerää, käsittelee ja analysoi tekemiään havaintoja ja mittauksia.  

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, harjoitustehtävät ja – kokeet, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Fysiikka: 
Lämpöopin, mekaniikan ja säh-
köopin lainalaisuuksien tunte-
minen ja huomioon ottaminen 
työssä  

 
tuntee fysiikan lainalaisuuksia 
niin, että pystyy työtehtävissään 
ottamaan huomioon niihin liitty-
vät ilmiöt, mutta tarvitsee jois-
sakin kohdin ohjausta 

 
osaa ottaa huomioon fysiikkaan 
liittyvät ilmiöt työtehtävissään  

 
osaa itsenäisesti soveltaa fysii-
kan lainalaisuuksia työssään  

 
käsittelee, säilyttää ja hävittää 
oikein työtehtävissään tarvitta-
via kemikaaleja ja ottaa huomi-
oon erilaisten aineiden ominai-
suudet ja ympäristöriskit työs-
sään, mutta tarvitsee osin ohja-
usta 

 
käsittelee, säilyttää ja hävittää 
oikein työtehtävissään tarvitta-
via kemikaaleja ja ottaa huomi-
oon erilaisten aineiden ominai-
suudet ja ympäristöriskit tutuis-
sa työtilanteissa 

 
käsittelee, säilyttää ja hävittää 
oikein työtehtävissään tarvitta-
via kemikaaleja ja ottaa huomi-
oon erilaisten aineiden ominai-
suudet ja ympäristöriskit muut-
tuvissakin työtilanteissa 

tulkitsee osin ohjattuna tavalli-
simpia tuotemerkintöjä 

tulkitsee tavallisimpia tuotemer-
kintöjä 

tulkitsee itsenäisesti erilaisia 
alan tuotemerkintöjä 

Kemia: 
Kemiallisten aineiden ja yhdis-
teiden sekä niiden ominaisuuk-
sien tunteminen ja huomioon 
ottaminen työssä 

laskee ohjattuna pitoisuuksia ja 
aineiden määriä sekä hankkii 
ohjeen mukaan tietoa kemikaa-
lien käyttöturvallisuustiedotteis-
ta 

laskee pitoisuuksia ja aineiden 
määriä sekä hankkii tietoa käyt-
töturvallisuustiedotteista  

laskee pitoisuuksia ja aineiden 
määriä joustavasti erilaisissa 
työtilanteissa eri tietolähteistä 
hankkimansa tiedon mukaan 

 
toteuttaa mittaukset käyttäen 
tavallisimpia mittausmenetelmiä 
ja -välineitä ohjatussa työtilan-
teessa 

 
toteuttaa mittaukset käyttäen 
tavallisimpia mittausmenetelmiä 
ja -välineitä omatoimisesti ja 
osaa arvioida mittaustulosten 
luotettavuutta 

 
käyttää mittauksiin sopivimpia 
menetelmiä ja välineitä sujuvas-
ti, toteuttaa mittaukset järjes-
telmällisesti ja huolellisesti ja 
osaa arvioida havaintojen ja 
mittausten tarkkuutta ja luotet-
tavuutta 

Fysiikka ja kemia: 
Havainnointi ja mittaaminen 

tallentaa mittaukset ja havainnot 
ohjeiden mukaisesti ja esittää 
ne taulukoina ja graafeina sekä 
laskee tarvittaessa tuloksia, 
mutta tarvitsee joiltakin osin oh-
jausta 

osaa analysoida mittauksia ja 
havaintoja sekä tehdä tuloksista 
johtopäätöksiä 

osaa raportoida ja esittää tulok-
sia sekä arvioida tulosten ja joh-
topäätösten tarkkuutta ja luotet-
tavuutta 

Turvallinen ja ergonominen 
työskentely 

työskentelee työturvallisuusoh-
jeiden mukaisesti, mutta vaatii 
ohjausta ergonomiseen työs-
kentelyyn. 

työskentelee ergonomisesti ja 
työturvallisuusohjeiden mukai-
sesti. 

työskentelee ergonomisesti ja 
työturvallisuusohjeiden mukai-
sesti ja ottaa omatoimisesti 
huomioon työympäristössä ole-
vat riskitekijät. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 4. Terveys, turvallisuus ja työkyky, 6. Kestävä kehitys, 9. 
Matematiikka ja luonnontieteet, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
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Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit Fysiikka luonnontieteenä (FY1) ja Ihmisen ja elinympäristön kemia (KE1) korvaavat Fy-
siikan ja kemian opinnot ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
YHTEISKUNTA-, YRITYS- JA TYÖELÄMÄTIETO, 1 OV 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• osallistuu oppilaitoksessa ja työssäoppimispaikassa yhteisten asioiden hoitamiseen 
• arvioi toimintamahdollisuuksiaan aktiivisena kansalaisena ja kuluttajana 
• osaa käyttää yhteiskunnan tarjoamia palveluja 
• tekee suunnitelman oman taloutensa hoitamisesta 
• arvioi yrittäjyyden ja yritystoiminnan merkitystä Suomen kansantaloudelle 
• hakee tietoa ammattialansa työpaikoista sekä Euroopan unionia ja kansalaisia koskevaa tietoa. 

 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoitustehtäviä, paritehtäviä ja opintokäyntejä, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1  Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde 

Opiskelija 
Osallistuminen oppilaitoksessa 
ja työssäoppimispaikassa 

osallistuu ohjattuna yhteisten 
asioiden hoitamiseen 

osallistuu sovitulla tavalla yh-
teisten asioiden hoitamiseen 
sekä tuntee yhteiskunnallisen 
päätöksentekoprosessin 

osallistuu itsenäisesti yhteisten 
asioiden hoitamiseen sekä tun-
tee yhteiskunnallisen päätök-
sentekoprosessin 

arvioi ohjattuna toimintamahdol-
lisuuksiaan kansalaisena ja ku-
luttajana 

arvioi toimintamahdollisuuksi-
aan kansalaisena ja kuluttajana 

arvioi toimintamahdollisuuksi-
aan aktiivisena kansalaisena ja 
kuluttajana 

tuntee opiskelijan vaikuttamis-
mahdollisuudet, oikeudet ja vel-
vollisuudet  

tuntee opiskelijan ja kansalai-
sen keskeiset vaikuttamismah-
dollisuudet oikeudet, edut ja 
velvollisuudet 

tuntee opiskelijan ja kansalai-
sen keskeiset demokraattiset 
vaikuttamismahdollisuudet, oi-
keudet, edut ja velvollisuudet 

Toimintamahdollisuuksien arvi-
ointi 

hakee tietoa kuluttajan keskei-
sistä oikeuksista ja velvollisuuk-
sista 

tuntee kuluttajan keskeiset oi-
keudet ja velvollisuudet 

tuntee kuluttajan keskeiset oi-
keudet ja velvollisuudet 

Yhteiskunnan palvelujen käyttö käyttää opiskelijan tarvitsemia 
palveluja ja ymmärtää kansalai-
sen osuuden niiden rahoittami-
sessa 

käyttää yhteiskunnan tarjoamia 
palveluja ja ymmärtää kansalai-
sen osuuden niiden rahoittami-
sessa 

käyttää itsenäisesti yhteiskun-
nan tarjoamia palveluja ja ym-
märtää kansalaisen osuuden 
niiden rahoittamisessa 

tekee ohjattuna suunnitelman 
menoistaan ja varoistaan 

tekee suunnitelman menoistaan 
ja varoistaan 

tekee suunnitelman menoistaan 
ja varoistaan  

Oman talouden hoitaminen 

hankkii ohjattuna tietoa rahoi-
tusvaihtoehdoista ja niistä ai-
heutuvista kuluista 

hankkii tietoa rahoitusvaihtoeh-
doista ja niistä aiheutuvista ku-
luista 

hankkii tietoa rahoituslähteistä 
ja vertailee niistä aiheutuvia ku-
luja 

Kansantalouteen keskeisesti 
vaikuttavien tekijöiden arviointi 

arvioi ohjattuna yrittäjyyden 
keskeiset vaikutukset työllisyy-
teen 

arvioi yrittäjyyden ja yritystoi-
minnan vaikutuksen työllisyy-
teen  

arvioi itsenäisesti yrittäjyyden ja 
yritystoiminnan vaikutuksen 
kansantalouteen 

hakee tietoa ammattialansa 
työpaikoista paikallisesti 

hakee tietoa ammattialansa 
työpaikoista alueellisesti ja kan-
sallisesti  

hakee tietoa ammattialansa 
työpaikoista alueellisesti ja kan-
sallisesti ja Euroopan unionin 
maista 

Tiedon haku ammattialan työ-
paikoista ja Euroopan unionista  

hakee ohjattuna Euroopan 
unionin kansalaisia koskevaa 
tietoa. 

hakee Euroopan unionia ja 
kansalaisia koskevaa tietoa. 

hakee Euroopan unionia ja 
kansalaisia koskevaa vertaile-
vaa tietoa. 

  
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 5. Aloitekyky ja yrittäjyys, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kult-
tuurit. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit Yhteiskuntatieto (YH1) ja Taloustieto (YH2) korvaavat Yhteiskunta-, yritys- ja työelämä-
tiedon opinnot ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
LIIKUNTA, 1 ov  
 
Tavoitteet  
Opiskelija 

• edistää liikunnan avulla terveellistä ja aktiivista elämäntapaa ymmärtäen liikunnan merkityksen toiminta- ja työkyvylle 
• tutustuu monipuolisesti terveyttä, psyykkistä vireystilaa ja jaksamista edistävään liikuntaan 
• pitää yllä fyysistä toimintakykyään liikunnan avulla 
• liikkuu ja toimii vastuullisesti sekä itsenäisesti että ryhmässä 
• edistää toiminnallaan ryhmän toimintaa ja turvallisuutta.  
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Opetusmenetelmät 
Yksilölliset- ja ryhmäliikuntalajit 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1  Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde 

Opiskelija 
käyttää liikunnan harrastami-
seen tarvittavia perustaitoja 

käyttää liikunnan harrastami-
seen tarvittavia perustaitoja 
monipuolisesti  

käyttää liikunnan harrastami-
seen tarvittavia perustaitoja ja 
liikunnan lajitaitoja monipuoli-
sesti 

Fyysisen toimintakyvyn tukemi-
nen ja vahvistaminen 

pitää ohjattuna yllä fyysistä toi-
mintakykyään  

pitää yllä fyysistä toimintakyky-
ään 

seuraa, arvioi ja pitää yllä fyy-
sistä toimintakykyään  

Fyysisen, psyykkisen ja sosiaa-
lisen hyvinvoinnin ylläpitäminen 
ja edistäminen liikunnan avulla 

ymmärtää ohjattuna liikunnan 
merkityksen fyysiselle, psyykki-
selle ja sosiaaliselle hyvinvoin-
nille 

ymmärtää liikunnan merkityk-
sen omalle fyysiselle, psyykki-
selle ja sosiaaliselle hyvinvoin-
nilleen 

ymmärtää liikunnan merkityk-
sen fyysiselle, psyykkiselle ja 
sosiaaliselle hyvinvoinnille 

Vuorovaikutus ja yhteistyö osallistuu liikuntatilanteisiin an-
nettujen ohjeiden mukaan sekä 
noudattaa reilun pelin periaat-
teita  

osallistuu liikuntatilanteisiin ak-
tiivisesti reilun pelin periaatteita 
noudattaen 

osallistuu liikuntatilanteisiin ak-
tiivisesti edistäen reilun pelin 
periaatteita  

Terveyden, turvallisuuden sekä 
toimintakyvyn huomioon otta-
minen 

noudattaa yleensä turvallisuutta 
liikunnassa. 

toimii liikuntatilanteissa turvalli-
sesti sekä itsenäisesti että ryh-
mässä.  

edistää toiminnallaan ryhmän 
turvallisuutta.  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 4. Terveys, turvallisuus sekä toimintakyky. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssi Taitoa ja kuntoa (LI1) korvaa Liikunnan opinnot ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon 
osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
TERVEYSTIETO, 1 ov  
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• osoittaa toiminnallaan ja tiedoillaan halua ja kykyä ylläpitää ja edistää terveyttä 
• ymmärtää fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn vaikuttavia tekijöitä omassa elämäntavassaan ja toimin-

taympäristössään 
• tietää mielenterveyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhteiden merkityksestä ihmisen hyvinvoinnille 
• tietää tupakoinnin ja päihteiden haittavaikutukset ja osaa ehkäistä terveyttä kuluttavia tekijöitä 
• tietää terveyttä edistävistä elintavoista ja tottumuksista 
• ymmärtää liikunnan, ravinnon, levon, unen, virkistyksen, ihmissuhteiden ja terveyden väliset yhteydet ja ottaa ne huomioon 

toiminnassaan 
• tunnistaa alansa keskeiset terveyttä ja työkykyä kuormittavat tekijät ja osaa kehittää työskentelytapojaan ja toimintaympäris-

tönsä turvallisuutta ja terveellisyyttä yhteistyössä muiden kanssa 
• osaa ehkäistä tapaturmia, hallitsee tavallisimmat ensiaputilanteet ja avun hakemisen ja osaa toimia ergonomisesti 
• tietää väestön terveyseroista ja tavallisimpien kansansairauksien riskitekijöistä ja niiden ennaltaehkäisystä 
• tunnistaa omaan jaksamiseen vaikuttavia tekijöitä ja osaa toimia jaksamista edistävällä tavalla 
• osaa tarvittaessa käyttää opiskeluterveyden- ja muita terveydenhuoltopalveluja, hyödyntää terveysliikuntaa ja ymmärtää nii-

den merkityksen toimintakyvyn ylläpitämisessä. 
 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, pari- ja ryhmätehtävät ja harjoitukset, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Fyysisen, psyykkisen ja sosiaa-
lisen terveyden ja hyvinvoinnin 
ylläpitäminen ja edistäminen 

ottaa ohjattuna huomioon taval-
lisimpia terveyttä edistäviä elin-
tapoja ja tottumuksia (kuten lii-
kunta, ravinto, lepo, uni, virkis-
tys, mielenterveys, ihmissuh-
teet, seksuaaliterveys) ja on ha-
lukas edistämään omaa terveyt-
tään ja jaksamistaan 

ottaa huomioon terveyttä ja hy-
vinvointia edistävät elämäntavat 
ja tottumukset sekä osallistuu 
niitä ja omaa jaksamistaan edis-
tävään toimintaan 

toimii terveyttä, hyvinvointia ja 
omaa jaksamistaan edistävällä 
tavalla, ehkäisee terveyttä ku-
luttavia tekijöitä ja perustelee 
toimintansa elintapojen ja ter-
veyden välisellä tutkitulla tiedol-
la ja kokemuksella 

Fyysistä, psyykkistä ja sosiaa- noudattaa yhteisössä sovittuja ottaa toiminnassaan huomioon ottaa toiminnassaan monipuoli-
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lista terveyttä ja toimintaympä-
ristön turvallisuutta edistävien 
toimintatapojen noudattaminen 

terveyttä ja turvallisuutta edistä-
viä toimintatapoja, mutta tarvit-
see ohjausta uusissa tilanteissa 

terveyttä ja toimintakykyä 
kuormittavia tekijöitä ja haluaa 
edistää toimintansa ja toimin-
taympäristönsä terveellisyyttä ja 
turvallisuutta 

sesti huomioon terveyteen ja 
turvallisuuteen vaikuttavat teki-
jät ja edistää omalla toiminnal-
laan koko yhteisön hyvinvointia 

Terveysliikunnan ja terveyden-
huoltopalvelujen hyödyntämi-
nen 

suunnittelee ja toteuttaa ohjat-
tuna terveyttä edistävää liikun-
taa ja osaa tarvittaessa hakea 
apua terveydenhuollon palve-
luista 

toteuttaa terveyttä edistävää lii-
kuntaa laatimansa ohjelman 
mukaan ja käyttää tarvittaessa 
terveydenhuollon palveluja 

hyödyntää itsenäisesti terveys-
liikunnan mahdollisuuksia oman 
toimintakyvyn ylläpitämisessä ja 
osaa hyödyntää terveydenhuol-
topalveluja tilanteen vaatimalla 
tavalla 

Tapaturmien ehkäisy ja ensiapu 
sekä ergonominen toiminta 

tunnistaa mahdollisia tapatur-
mariskejä, osaa hakea ja antaa 
ensiapua tavallisimmissa en-
siapua vaativissa tilanteissa se-
kä noudattaa tutuissa tilanteissa 
ergonomisia toimintatapoja 

ehkäisee toiminnallaan tapa-
turmien syntymistä, osaa hakea 
ja antaa ensiapua sekä noudat-
taa ergonomisia toimintatapoja 

toimii huolellisesti ja ennalta 
ehkäisee tapaturmien syntymis-
tä, osaa hakea ja antaa en-
siapua sekä työskentelee er-
gonomisesti ja itseään säästäen 

Fyysistä, psyykkistä ja sosiaa-
lista terveyttä ja toimintakykyä 
edistävien, kansansairauksia 
ennaltaehkäisevien ja terveyttä 
kuluttavien tekijöiden sekä am-
matin haittavaikutuksia koske-
van tietoperustan hallinta  

tietää tavallisimmista terveys-
haitoista (kuten tupakointi ja 
päihteiden käyttö) sekä tavalli-
simmista terveyttä ja toiminta-
kykyä kuormittavista tekijöistä ja 
kansansairauksista, mutta tar-
vitsee ohjausta terveyttä edistä-
vän tiedon hankinnassa.  

hyödyntää omassa toiminnas-
saan terveyttä ja toimintakykyä 
edistävää tietoperustaa, tuntee 
terveyttä kuluttavat tekijät sekä 
elintavoista johtuvat terveyshai-
tat ja on tietoinen mahdollisista 
ammattiinsa liittyvistä kuormi-
tustekijöistä. 

hyödyntää monipuolisesti 
omassa toiminnassaan terveyt-
tä ja toimintakykyä edistävää 
tietoa ja hakee itsenäisesti tie-
toa mahdollisista ammattinsa 
haittavaikutuksista. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 3. Ammattietiikka, 4. Terve-
ys, turvallisuus ja toimintakyky, 6. Kestävä kehitys, 8. Viestintä- ja mediaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssi Terveyden perusteet (TE1) korvaa Terveystiedon opinnot ammattitaitoa täydentävissä 
tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
TAIDE JA KULTTUURI, 1 ov  
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• ymmärtää taiteen ja kulttuurin merkityksen omassa elämässään ja hyödyntää niiden ilmenemismuotoja monikulttuurisessa 
yhteisössä 

• osallistuu taide- ja kulttuuritapahtumiin, kehittää kouluyhteisön kulttuuria ja ylläpitää sen esteettistä ilmettä 
• ilmaisee ajatuksia, kokemuksia ja tunteita esimerkiksi musiikin, tanssin, teatterin, kirjallisuuden tai kuvataiteen keinoin ja ar-

vostaa muiden ilmaisua ja näkemyksiä 
• noudattaa kestävän kehityksen periaatteita materiaalien valinnassa ja työskentelyssään. 

 
Opetusmenetelmät 
Toiminnalliset ja luovat menetelmät ja opintokäynnit, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1  Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Taiteen ja kulttuurin hyödyntä-
minen 

osallistuu taide- ja kulttuurita-
pahtumiin 

huolehtii kouluyhteisön kulttuu-
rista ylläpitäen sen esteettistä 
ilmettä 

uudistaa kouluyhteisön kulttuu-
ria kehittämällä sen esteettistä 
ilmettä 

suunnittelee ja toteuttaa ohjat-
tuna itselleen sopivimmalla ta-
valla jonkin ajatuksiaan, koke-
muksiaan ja tunteitaan ilmaise-
van tuotteen  

suunnittelee ja toteuttaa itsel-
leen sopivimmalla tavalla jonkin 
ajatuksiaan, kokemuksiaan ja 
tunteitaan ilmaisevan tuotteen, 
teoksen tai esityksen  

suunnittelee ja toteuttaa itsel-
leen sopivimmalla tavalla jonkin 
ajatuksiaan, kokemuksiaan ja 
tunteitaan soveltavan ja ilmai-
sevan tuotteen, teoksen tai esi-
tyksen  

Tuotoksen tekeminen 

ottaa ohjeiden mukaan huomi-
oon luonnon ja energian sääs-
tämisen materiaalien käytössä 
ja työskentelyssään   

toimii luontoa ja energiaa sääs-
täen materiaalien käytössä ja 
työskentelyssään   

valitsee työskennellessään ma-
teriaalit luontoa ja energiaa 
säästäen  

Muiden ilmaisun ja näkemysten 
arvostaminen 

kertoo muiden ilmaisussa tun-
nistamistaan kulttuurisista piir-
teistä.  

antaa rakentavaa palautetta 
muiden ilmaisusta ja näkemyk-
sistä. 

kehittää omaa ilmaisuaan ar-
vostaen muiden näkemyksiä. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 6. Kestävä kehitys, 7. Estetiikka. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssit: Minä, kuva ja kulttuuri (KU1) sekä Ympäristö, paikka ja tila (KU2) korvaavat Taide ja 
kulttuuri -opinnot ammattitaitoa täydentävissä tutkinnon osissa (yhteiset opinnot). 
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VALINNAISET TUTKINNON OSAT 
 
Ammattitaitoa täydentävinä valinnaisina tutkinnon osina voidaan valita kohdan 5.1 tutkinnon osien lisäosia. Oppilaitos määrittää 
näiden tavoitteet, keskeiset sisällöt ja arvioinnin. 
 
YMPÄRISTÖTIETO, 4 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Ympäristötieto 1,  1 ov 

• noudattaa kestävän kehityksen periaatteiden mukaisia työ- ja toimintatapoja niin, että ne tukevat ammattitaidon saavuttamis-
ta ja täydentävät ammattitaitoa 

• ehkäisee jätteiden syntyä ja lajittelee jätteitä tarkoituksenmukaisesti sekä hallitsee ammattitaidon kannalta keskeisten tuottei-
den elinkaaren sekä kierrätyksen periaatteet 

Ympäristötieto 2,  1 ov 
• toimii energiaa säästävästi 

Ympäristötieto 3,  1 ov 
• hallitsee ammattitaidon kannalta keskeisten tuotteiden elinkaaren  

Ympäristötieto 4,  1 ov 
• työskentelee ympäristöriskit minimoiden sekä toimii kulttuuriperintöä vaalien.  

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, pari- ryhmätyö tehtävät ja opintokäynnit, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
 
tietää perusasiat aineen kierros-
ta ja energian virrasta maapal-
lolla  

Ympäristötieto 1 ja 4. 
Maailmanlaajuisesti, alueelli-
sesti ja paikallisesti tärkeimpien 
ympäristöongelmien ja niihin 
esitettyjen ratkaisukeinojen tun-
teminen sekä kestävän kehityk-
sen ja vastuullisten toimintata-
pojen mukainen toiminta  

 
tuntee kestävän kehityksen pe-
rusperiaatteet työssään 

 
tuntee kestävän kehityksen 
haasteita sekä tapoja, joilla voi 
työssään pyrkiä osaltaan toimi-
maan kestävän kehityksen pe-
riaatteiden mukaan 

tuntee kestävän kehityksen 
haasteita ja niihin esitettyjä rat-
kaisuja sekä osaa työssään 
toimia kestävän kehityksen pe-
riaatteiden mukaan 

Ympäristötieto 1: 
Ammattitaidon kannalta keskei-
sen jätehuollon hallinta ja jättei-
den synnyn ehkäiseminen sekä 
kierrätyksen periaatteet 

 
osaa ehkäistä jätteiden syntyä 
sekä lajitella ja kierrättää synty-
vän jätteen ohjatusti tavan-
omaisissa työtehtävissä 

 
osaa ehkäistä jätteiden syntyä 
sekä lajittelee ja kierrättää jät-
teet ohjeiden mukaan 

 
osaa ehkäistä jätteiden syntyä 
tuotteiden ja pakkausten suun-
nittelussa ja hankinnoissa sekä 
lajittelee ja kierrättää jätteet it-
senäisesti 

Ympäristötieto 4: 
Kulttuuriperinnön vaaliminen 
ammattitaitoa täydentävällä ta-
valla 

 
tunnistaa ohjattuna kulttuuripe-
rinnön perusteet ja merkityksen 

 
osaa vaalia kulttuuriperintöä 
ammatissaan 

 
osallistuu aktiivisesti lähiympä-
ristönsä kulttuuriperinnön vaa-
limiseen ja edistää sitä amma-
tissaan 

Ympäristötieto 2 ja 3: 
Ekotehokkaiden työmenetelmi-
en ja -materiaalien valinta sekä 
ammattitaidon kannalta kes-
keisten tuotteiden elinkaaren 
tunnistaminen 

 
ohjattuna valitsee ekotehok-
kuutta edistäviä välineitä ja ma-
teriaaleja 

 
tekee ekotehokkuutta edistäviä 
työvälineiden ja -menetelmien 
valintoja 

 
tekee ekotehokkuutta edistäviä 
työvälineiden ja -menetelmien 
valintoja sekä tunnistaa niiden 
vaikutuksen elinkaareen  

 
toimii opastettuna ammatissaan 
keskeisten ympäristömääräys-
ten mukaisesti  

 
toimii ammatissaan ympäristö-
määräysten mukaisesti 

 
toimii ammatissaan ympäristö-
määräysten mukaisesti ja en-
nakoi tulevia muutoksia 

Ympäristötieto 1 ja 4. 
Ympäristölainsäädännön nou-
dattaminen ja ympäristölaatujär-
jestelmien mukainen toiminta 

toimii ohjattuna ympäristölaatu-
järjestelmien mukaisesti amma-
tissaan 

toimii ympäristölaatujärjestelmi-
en mukaisesti ammatissaan 

osallistuu aktiivisesti työpaik-
kansa ympäristölaatujärjestel-
män rakentamiseen ja/tai kehit-
tämiseen 

Ympäristötieto 1 ja 4. 
Ammattitaidon saavuttamisen 
kannalta keskeisen ympäristö-
tiedon lähteiden hankinta ja nii-
den hyödyntäminen  

 
etsii ohjattuna eri lähteistä ym-
päristötietoa työssään hyödyt-
tävään muotoon. 

 
luokittelee, vertailee ja jäsentää 
hankkimaansa ympäristötietoa 
sekä muokkaa sitä työssään 
hyödyttävään muotoon. 

 
luokittelee, vertailee ja jäsentää 
hankkimaansa ympäristötietoa 
sekä muokkaa sitä itsenäisesti 
ja soveltaa sitä työssään.  
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Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 3. Ammattietiikka, 6. Kestävä kehitys, 8. Viestintä- ja me-
diaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
Osaamisen tunnustamisessa lukion kurssi Ympäristöekologia (BI3) korvaa Ympäristötieto-opinnot ammattitaitoa täydentävissä tut-
kinnon osissa (yhteiset opinnot). 
 
 
TIETO- JA VIESTINTÄTEKNIIKKA, 4 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Tieto- ja viestintätekniikka 1,  1 ov 

• käyttää alansa työtehtävissä tarvittavia tietoteknisiä välineitä ja järjestelmiä tiedon hankintaan, käsittelyyn, muokkaukseen, 
tallentamiseen ja esittämiseen 

• toimii tekijänoikeus-, tietoturva- ja tietosuojaohjeiden ja -määräysten mukaisesti 
• käyttää verkkoviestintämenetelmiä ja -sovelluksia tiedon lähettämiseen ja jakamiseen 

Tieto- ja viestintätekniikka 2,  1 ov 
• käyttää käyttöjärjestelmäohjelmia sekä soveltaa työvälineohjelmia, kuten tekstinkäsittely-, taulukkolaskenta-, sähköposti-, esi-

tysgrafiikka- ja kalenteriohjelmia alallaan tarvittavan tiedon tuottamiseen, muokkaamiseen ja esittämiseen 
Tieto- ja viestintätekniikka 3,  1 ov 

• ottaa käyttöön ja soveltaa uusia tietoteknisiä lisälaitteita, toimintoja ja ohjelmia (tarvittaessa käyttötuen avustuksella) 
• käyttää työssään tehokkaita työskentelytapoja ja -menetelmiä, kuten kymmensormijärjestelmää ja eri hiirenkäyttötekniikoita 
• käyttää työssään ergonomisesti oikeita työasentoja. 

Tieto- ja viestintätekniikka 4,  1 ov 
• käsittelee alallaan käytettyjen sovellusohjelmistojen tuottamia tiedostoja ja hankkii ammattitehtävissä tarvittavaa tietoa erilais-

ten verkkohakupalveluiden ja -sovellusten avulla 
 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, harjoitukset, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
ottaa huomioon tiedostojen kä-
sittelyssä tekniset rajoitteet ja 
mahdollisuudet  

Tiedonhankinta ja käsittely hakee, tallentaa ja kopioi työ-
tehtävissä tarvittavia tiedostoja 
sekä hakee työtehtävissä tarvit-
tavaa tietoa verkkopalveluista 

osaa tarkoituksenmukaisesti ja 
tehokkaasti käsitellä ammatissa 
tarvittavia tiedostoja sekä verk-
kohakupalveluita soveltaa tapaus- ja tilannekoh-

taisesti ammattialaan liittyviä 
verkkohakupalveluita ja käyttää 
niitä aktiivisesti sekä arvioi nii-
den tietojen luotettavuutta ja 
soveltuvuutta 

Tiedonkäsittely ja muokkaus käyttää työvälineohjelmia, kuten 
tekstinkäsittely-, taulukkolas-
kenta-, sähköposti-, esitysgra-
fiikka- ja kalenteriohjelmia, työ-
tehtävien hoidossa 

käyttää sujuvasti työvälineoh-
jelmia ammattiin liittyvän tiedon 
tuottamiseen ja muokkaami-
seen  

käyttää soveltaen työvälineoh-
jelmia tiedon tuottamiseen ja 
muokkaamiseen ammattialan 
eri tilanteiden ja olosuhteiden 
vaatimalla tavalla 

Tietojen lähettäminen ja jaka-
minen 

käyttää verkkoviestintämene-
telmiä työtehtävien hoidossa 

käyttää sujuvasti eri verkkovies-
tintämenetelmiä ammattiin liitty-
vän tiedon lähettämiseen ja ja-
kamiseen 

käyttää soveltaen verkkovies-
tinnän mahdollisuuksia ammat-
tialan eri tilanteiden ja tarpeiden 
mukaan sekä ottaa huomioon 
näiden käytössä vastuu- ja tie-
toturvanäkökulmat 

Tekijänoikeuksien, tietoturvan, 
tietosuojan ja ergonomian nou-
dattaminen 

toimii tekijänoikeus-, tietoturva-, 
tietosuoja- ja ergonomiaohjei-
den ja säädösten mukaisesti. 

käyttää työssään ergonomisesti 
suositeltavia toimintatapoja. 

ennakoi ja ottaa huomioon tie-
tosuoja- ja tietoturvariskit sekä 
kehittää työympäristöään ja 
toimintatapojaan tietoturva-, tie-
tosuoja- ja ergonomiatavoittei-
den pohjalta.  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja mediaosaa-
minen, 9. Matematiikka ja luonnontieteet, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa ei ole kurssia, joka korvaisi ammatillisen peruskoulutuksen Tieto- ja viestintätekniikan -
opinnot. 
 
 
ETIIKKA, 4 ov 
 
Tavoitteet 
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Opiskelija 
Etiikka 1,  1 ov 

• pohtii arvojen, normien ja katsomusten merkitystä omassa elämässään, ihmisten välisissä suhteissa ja työssä 
• perustelee valintojaan ja osaa arvioida niiden vaikutuksia ihmisarvon, oikeudenmukaisuuden ja kestävän kehityksen kannalta 
• osoittaa toiminnassaan rehellisyyttä ja vastuullisuutta, kunnioittaa toisia ihmisiä sekä käyttäytyy työssään ja ihmissuhteissaan 

hyvien tapojen mukaisesti 
Etiikka 2,  1 ov 

• pohtii omaan elämään, ihmissuhteisiin, yhteiskuntaan, ympäristöön ja työelämään liittyviä eettisiä kysymyksiä ja ongelmia 
• osaa ratkaista sekä itsenäisesti että yhdessä toisten kanssa oman alansa työelämän arvo- ja normiristiriitoja eettisesti hyväk-

syttävällä tavalla 
Etiikka 3,  1 ov 

• toimii eettisesti erilaisissa ristiriita- ja kriisitilanteissa 
Etiikka 4,  1 ov 

• omaa valmiuksia osallistua oman alansa arvopohjan ja eettisten toimintaperiaatteiden kehittämiseen 
• hankkii tietoa oman alansa ja muiden alojen ammattieettisestä tietoperustasta ja ymmärtää sekä käyttää sitä työnsä ammatil-

lisena voimavarana 
• havaitsee ja tunnistaa alansa eettisiä ongelmatilanteita, käsittelee niitä ja esittää niistä perusteltuja näkemyksiä. 

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, yksilö- ja ryhmätyöt, toiminnalliset menetelmät, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Eettisten kysymysten pohdinta keskustelee ohjattuna omaan 

elämäänsä ja ihmissuhteisiinsa 
liittyvistä arvoista sekä eettisistä 
ja katsomuksellisista kysymyk-
sistä 

keskustelee eettisistä, katso-
muksellisista sekä omaan elä-
määnsä ja ihmissuhteisiinsa liit-
tyvistä kysymyksistä ja arvoista 

pohtii arvojen, normien ja eri-
laisten katsomusten merkitystä 
omassa elämässään, ihmisten 
välisissä suhteissa, työelämäs-
sä ja yhteiskunnassa 

Eettinen toiminta  toimii hyvien tapojen mukaisesti 
ja vastuullisesti työssään ja sen 
ongelmatilanteissa, mutta tar-
vitsee tukea ja ohjausta uusissa 
tilanteissa  

toimii vastuullisesti ja eettisesti 
työnsä ja työelämän ristiriita- ja 
kriisitilanteissa 

toimii itsenäisesti, vastuullisesti 
ja eettisesti työnsä ja työelämän 
erilaisissa ristiriita- ja kriisitilan-
teissa ja osaa perustella toimin-
tansa 
hankkii aktiivisesti tietoa oman 
alan ja muiden alojen ammatti-
eettisestä tietoperustasta ja 
hyödyntää siitä työnsä ammatil-
lisena voimavarana 

Tiedon hakeminen ja eettisen 
tietoperustan käyttäminen työs-
sä 

hakee ohjattuna tietoa oman 
alansa eettisistä kysymyksistä 
ja hyödyntää tietoperustaa tu-
tuissa tilanteissa 

hankkii tietoa oman alansa ja 
muiden alojen ammattieettises-
tä tietoperustasta ja hyödyntää 
sitä omassa elämässään ja 
työssään 

perustelee valintojaan ja haluaa 
osallistua oman alansa arvo-
pohjan ja eettisten periaatteiden 
kehittämiseen 

Arvo- ja normiristiriitojen käsitte-
ly työssä 

osaa ohjattuna havaita ammat-
tinsa eettisiä ongelmatilanteita 
ja ratkaisee yhdessä yhteisönsä 
jäsenten kanssa työhönsä liitty-
viä arvo- ja normiristiriitoja eet-
tisesti.  

tunnistaa ammattinsa eettisiä 
ongelmatilanteita ja hakee niihin 
ratkaisua yhdessä muiden 
kanssa sekä arvioi ratkaisun 
vaikutuksia keskeisten osapuol-
ten näkökulmista. 

tunnistaa itsenäisesti työelämän 
ja oman alansa eettisiä ongel-
matilanteita, osaa ratkaista niitä 
eettisesti ja arvioida niiden vai-
kutuksia ihmisarvon, oikeuden-
mukaisuuden ja kestävän kehi-
tyksen kannalta. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 3. Ammattietiikka, 6. Kestävä kehitys, 8. Viestintä- ja me-
diaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa ei ole kurssia, joka korvaisi ammatillisen peruskoulutuksen Etiikan opinnot. 
 
 
KULTTUURIEN TUNTEMUS, 4 ov  
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Kulttuurien tuntemus 1,  1 ov 

• toimii eri kulttuureista tulevien ihmisten kanssa 
• osaa tervehtiä, vastaanottaa vieraita ja keskustella heidän kanssaan 

Kulttuurien tuntemus 2,  1 ov 
• osaa ottaa huomioon toiminnassaan sopivuuden rajat sekä miesten ja naisten erilaiset roolit, pukeutumiseen ja käyttäytymi-

seen liittyvät ohjeet ja myös kirjoittamattomat säännöt ja menettelytavat 
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• tunnistaa eri kulttuurien välisiä eroja työpaikkakäyttäytymisessä, -hierarkiassa ja työhön liittyvässä suhdetoiminnassa ja käyt-
täytyy asiallisesti tavallisissa työpaikalla esiin tulevissa tilanteissa, erityisesti asiakaspalvelussa 

Kulttuurien tuntemus 3,  1 ov 
• esittelee toisten kulttuurien edustajille maansa yleisiä kulttuuripiirteitä, kuten keskeistä historiaa, nähtävyyksiä, taiteita, urhei-

lusaavutuksia ja viihdettä, sekä alansa taitoja, työtapoja ja innovaatioita 
• pohtii eri maiden tulkintoja historiallisista tapahtumista ja suhteuttaa kotiseutunsa ja maansa merkittäviä tapahtumia ja aika-

kausia naapurimaiden ja maailman historiaan 
Kulttuurien tuntemus 4,  1 ov 

• vertailee maansa ja Euroopan keskeisiä kulttuurivirtauksia ja -vaikuttajia 
• tunnistaa oman alansa erikoispiirteitä muissa maissa.  

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, pari- ja ryhmätehtävät vierailut, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit  
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Tavallisimpien kulttuuripiirteiden 
huomioon ottaminen 

tunnistaa muiden kulttuurien 
yleisiä piirteitä 

tunnistaa kulttuurisia eroja mui-
den toiminnassa 

ottaa huomioon kohdatessaan 
ihmisiä heidän kulttuuritaustan-
sa 

Käyttäytyminen ja pukeutumi-
nen eri tilanteissa sekä erilais-
ten ihmisten kohtaaminen 

tunnistaa kulttuurisia eroja ih-
misten päivittäisessä toimin-
nassa Suomessa ja muualla 

toimii kulttuurieroista huolimatta 
yhdessä muiden kanssa 

kohtaa myös ulkomaalaiset työ-
toverit, asiakkaat ja vieraat il-
man kulttuurikonflikteja 

Oman alan erikoispiirteiden 
huomioon ottaminen 

tunnistaa oman alan palvelujen 
ja tuotteiden piirteitä eri maissa 

vertailee oman kulttuurin piirtei-
tä muiden vastaaviin 

ottaa toiminnassaan huomioon 
eri kulttuureista olevat piirteet 

Organisaatioympäristön ja teh-
tävän mukaan käyttäytyminen 

tunnistaa keskeisiä asioita työs-
tään 

kertoo ulkomaalaisille vieraille 
keskeisiä asioita Suomesta ja 
työstään 

kehittää omaa organisaatiotaan 
muilta saadun kokemusten poh-
jalta 

Maahanmuuttajien ja muiden 
vähemmistökulttuurien keskei-
sen kulttuurihistorian ja nykyti-
lanteen huomioon ottaminen  

etsii tietoa maahanmuuttajien ja 
muiden vähemmistökulttuurien 
taustasta 

ottaa työskennellessään huo-
mioon muut etnisestä taustasta, 
kielestä, vammaisuudesta tai 
iästä riippumatta 

ottaa suunnitellessaan työtä ja 
työskennellessään huomioon 
muut etnisestä taustasta, kie-
lestä, vammaisuudesta tai iästä 
riippumatta 

Kielitaidon ja kulttuurintunte-
muksen hyödyntäminen 

käyttää hankkimaansa kielitai-
toa tutuissa tilanteissa. 

käyttää hankkimaansa kielitai-
toa toimiessaan kansainvälisis-
sä vuorovaikutustilanteissa. 

toimii kansainvälisissä yhteyk-
sissä kielitaitoaan hyödyntäen. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja mediaosaaminen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja 
eri kulttuurit. 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa ei ole kurssia, joka korvaisi ammatillisen peruskoulutuksen Kulttuurien tuntemuksen opin-
not. 
 

 

PSYKOLOGIA, 4 ov   
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Psykologia 1,  1 ov 

• havainnoi ja ymmärtää monipuolisesti ihmistä ja tämän toimintaan vaikuttavia tekijöitä 
• tunnistaa, tiedostaa ja käsittelee psyykkisiä ilmiöitä psykologisen tiedon ja käsitteiden avulla 
• soveltaa psykologista tietoa työssään 
• osaa havainnoida ja ajatella kriittisesti 
• osaa havainnoida tunteiden vaikutusta vuorovaikutus- sekä erilaisissa ryhmätilanteissa 
• selittää omaa ja muiden käyttäytymistä psykologisen ja sosiaalipsykologisen tiedon avulla 

Psykologia 2,  1 ov 
• havainnoi ja ymmärtää monipuolisesti ihmistä ja tämän toimintaan vaikuttavia tekijöitä 
• tunnistaa, tiedostaa ja käsittelee psyykkisiä ilmiöitä psykologisen tiedon ja käsitteiden avulla 

Psykologia 3,  1 ov 
• soveltaa oppimisen psykologiaa omaan opiskeluunsa 
• osaa toimia psyykkistä hyvinvointiaan ja oman alan työtehtävistä suoriutumista edistävästi 
• osaa havainnoida tunteiden vaikutusta vuorovaikutus- sekä erilaisissa ryhmätilanteissa 

Psykologia 4,  1 ov 
• selittää omaa ja muiden käyttäytymistä psykologisen ja sosiaalipsykologisen tiedon avulla 
• osaa havainnoida ja ajatella kriittisesti 
• havainnoida tunteiden vaikutusta vuorovaikutus- sekä erilaisissa ryhmätilanteissa 

 
Opetusmenetelmät 
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Luokkaopetus, harjoitus, toiminnalliset oppimismenetelmät, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista  
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  

Opiskelija 
Psykologian käsitteiden tunte-
mus ja ihmisen toiminnan selit-
täminen ja ymmärtäminen  

tuntee psykologian keskeisiä 
käsitteitä ja ymmärtää niiden 
yhteyden ihmisen toimintaan  

käyttää psykologista tietoa ih-
misten toiminnan selittämisessä 
tavallisissa arki- ja työelämän 
tilanteissa  

pystyy soveltamaan kognitiivi-
sen psykologian ja persoonalli-
suuspsykologian tietoa tavalli-
siin työelämän tilanteisiin ja se-
littämään niiden avulla sekä 
omaa että muiden ihmisten toi-
mintaa  

Ihmisen psyykkisen kehityksen 
tunteminen 

tuntee yksilön psyykkisen kehi-
tyksen perustana olevia psyko-
logisia, biologisia ja sosiaalisia 
tekijöitä 

ymmärtää psyykkisen kehityk-
sen perustana olevien tekijöi-
den välisiä yhteyksiä eri elä-
mänvaiheissa ja eri-ikäisinä 

ymmärtää yksilön psyykkisen 
kehityksen mahdollisia ongel-
mia ja ymmärtää, että kehityk-
seen voidaan vaikuttaa 

Oppiminen ja itsetuntemus tuntee oppimistapahtumaan 
vaikuttavia keskeisiä tekijöitä  

arvioi ohjattuna omaa oppimis-
taan tukeutuen psykologiseen 
tietoon 

ymmärtää oppimista psykologi-
sen tiedon perusteella ja sovel-
taa sitä omaan opiskeluunsa 

toimii erilaisten ihmisten kanssa 
työ- ja opiskeluyhteisössään ja 
ymmärtää motivaation ja sitou-
tumisen vaikutuksen työsuori-
tuksiin  

soveltaa psykologian perustie-
toa ihmisen ajattelusta, havain-
noimisesta, persoonallisuuden 
piirteistä, tunteista ja muista 
käyttäytymistä säätelevistä me-
kanismeista 
käyttää psykologian tietoa itse-
tuntemuksensa ja minäkuvansa 
parantamiseen 

Motivaation, tunteiden ja sitou-
tumisen vaikutuksen ymmärtä-
minen sekä omiin ja toisten työ-
suorituksiin 

ottaa huomioon motivaation, 
tunteiden ja sitoutumisen merki-
tyksen omaan suoriutumiseen-
sa 

ymmärtää työhön sitoutumisen 
ja ryhmään samastumisen vai-
kutuksia työsuorituksiin ja työs-
sä viihtymiseen  tiedostaa omia ja toisten tuntei-

ta sekä hallitsee työelämässä 
tunteitaan ja asenteitaan tilan-
teen vaatimalla tavalla  

tietää psyykkisen hyvinvoinnin 
ylläpitämisen keinoja ja vaikut-
taa työyhteisön hyvinvointiin 
myönteisellä tavalla 

tiedostaa omaan jaksamiseen-
sa ja stressinhallintaan vaikut-
tavia psyykkisiä tekijöitä sekä 
osaa vaikuttaa niihin jaksamis-
taan edistävästi 

Psyykkisen työ- ja toimintaky-
vyn ylläpitäminen  

edistää ohjatusti psyykkistä työ- 
ja toimintakykyään 

ymmärtää mielenterveyden 
määrittelyn moniulotteisuuden 

osaa tarvittaessa hakea apua 
omiin tai lähipiirinsä mielenter-
veysongelmiin 

Toimiminen työpaikan ihmis-
suhde- ja vuorovaikutustilan-
teissa  

soveltaa psykologian keskeisin-
tä tietoa toimiessaan työpaikan 
tavanomaisissa asiakaspalvelu- 
ja vuorovaikutustilanteissa 

tietää sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen ja kulttuurin merkityksen 
ihmisen psyykkisessä toimin-
nassa sekä tunnistaa erilaisia 
johtamistapoja ja niiden vaiku-
tusta työkulttuuriin 

toimii työpaikan eri rooleissa yh-
teistyökykyisesti sekä ymmär-
tää johtajuuden merkityksen 

Sosiaalipsykologisen tiedon yh-
teiskunnallisuuden tunteminen 

tuntee sosiaalipsykologian kes-
keisiä käsitteitä.  

ymmärtää roolien, normien ja 
ryhmädynamiikan vaikutuksen 
yhteiskunnan eri ryhmissä. 

ymmärtää sosiaalipsykologisen 
tiedon avulla erilaisista yhteis-
kunnallisista oloista ja kulttuuri-
taustoista lähtöisin olevien ih-
misten toimintaa. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 3. Terveys, turvallisuus ja 
toimintakyky. 
 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa ei ole kurssia, joka korvaisi ammatillisen peruskoulutuksen Psykologian opinnot. 
 
 
YRITYSTOIMINTA, 4 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 
Yritystoiminta 1,  1 ov 

• kehittää liikeideaa tai tuotteistaa omaa osaamistaan yritystoiminnaksi 
Yritystoiminta 2,  1 ov 

• arvioi kehittämistarvetta toimintaympäristön muutosten, asiakkaiden tarpeiden, kilpailun, työympäristön ja oman osaamisen 
perusteella 

Yritystoiminta 3,  2 ov 
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• noudattaa yritystoiminnassaan tuloksellisen toiminnan periaatteita sekä ottaa huomioon toiminnan kustannusrakenteen ja 
oman työpanoksen vaikutuksen toiminnan tuloksellisuuteen.  

 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, opintokäynti, harjoitukset, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi  
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. 
Taulukossa esitetyt arvioinnin kohteet liittyvät useisiin opintojaksoihin. Kunkin opintojakson arvioinnissa käytetään niitä arviointikri-
teereitä, jotka liittyvät opintojakson tavoitteiden saavuttamiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista 
tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit 
Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Arvioinnin kohde  
  

Opiskelija 
kehittää opastettuna ryhmän jä-
senenä liikeidean tai tuotteistaa 
omaa osaamistaan 

kehittää ryhmän jäsenenä lii-
keidean tai tuotteistaa omaa 
osaamistaan 

kehittää oma-aloitteisesti lii-
keidean tai tuotteistaa omaa 
osaamistaan hyödyntäen työ-
yhteisön asiantuntemusta 

selvittää opastettuna yritystoi-
mintaansa liitty-
viä toimintatapoja, keskeisiä 
palveluja tai tuotteita  

selvittää yhteistyössä yritystoi-
mintaansa liittyviä toiminta- tai 
liikeideoita sekä keskeisiä pal-
veluja ja tuotteita 

selvittää yritystoimintaan liitty-
viä eri yritysten tai organisaati-
oiden toiminta- tai liikeideoita 
sekä keskeisiä palveluja ja 
tuotteita  

hakee ohjattuna tietoa tuottei-
den ja palveluiden kehittämisen 
tarpeesta esimerkiksi toimin-
taympäristön muutosten, asiak-
kaiden tarpeiden, kilpailun tai 
yrityksen osaamisen perusteella 

hakee yhteistyössä tietoa tuot-
teiden ja palveluiden kehittämi-
sen tarpeesta esimerkiksi toi-
mintaympäristön muutosten, 
asiakkaiden tarpeiden, kilpailun 
tai yrityksen osaamisen perus-
teella 

hakee itsenäisesti tietoa tuot-
teiden ja palveluiden kehittämi-
sen tarpeesta esimerkiksi toi-
mintaympäristön muutosten, 
asiakkaiden tarpeiden, kilpailun 
tai yrityksen osaamisen perus-
teella 

kartoittaa ohjattuna ratkaisu-
vaihtoehtoja  

kartoittaa erilaisia ratkaisumah-
dollisuuksia 

kartoittaa oma-aloitteisesti eri-
laisia ratkaisumahdollisuuksia 

vertailee vaihtoehtoja ja asettaa 
työlleen kestävän kehityksen 
huomioivia laatu- ja kustannus-
tavoitteita 

vertailee vaihtoehtoja ja aset-
taa työlleen kestävän kehityk-
sen huomioivia laatu- ja kus-
tannustavoitteita  

Liikeidean kehittäminen tai 
oman osaamisen tuotteistami-
nen 

vertailee ohjattuna erilaisia 
vaihtoehtoja   

esittelee vaihtoehdot esimerkiksi 
asiantuntijalle, työnjohdolle tai 
asiakkaalle 

esittelee ja neuvottelee esi-
merkiksi asiantuntijan, työnjoh-
don tai asiakkaan kanssa par-
haaksi katsomistaan vaihtoeh-
doista  

valitsee ohjattuna toteutettavan 
vaihtoehdon ja laatii sille toimin-
tasuunnitelman, joka sisältää 
keskeiset tiedot toteutuksesta 

valitsee yhteistyössä vaihtoeh-
don ja laatii sille toimintasuunni-
telman, joka sisältää keskeiset 
tiedot toteutuksesta 

valitsee tai sopii toteuttamis-
kelpoisesta vaihtoehdosta ja 
laatii sille toimintasuunnitel-
man, joka sisältää keskeiset 
tiedot toteutuksesta 

Yritystoiminnan suunnittelu 

keskustelee suunnitelmasta ja 
tekee sovitut muutokset 

esittelee suunnitelman ja muut-
taa sitä palautteen perusteella 

esittelee suunnitelman ja kehit-
tää sitä palautteen perusteella 

toteuttaa ohjattuna tekemänsä 
toimintasuunnitelman  

toteuttaa tekemänsä toiminta-
suunnitelman 

toteuttaa oma-aloitteisesti te-
kemänsä toimintasuunnitelman  

käyttää opastettuna tavanomai-
sia toimintasuunnitelman edel-
lyttämiä työmenetelmiä, välinei-
tä ja materiaaleja hyödyntäen 
tietotekniikkaa 

käyttää tavanomaisia toiminta-
suunnitelman edellyttämiä työ-
menetelmiä, välineitä ja materi-
aaleja hyödyntäen tietotekniik-
kaa 

käyttää toimintasuunnitelman 
edellyttämiä työmenetelmiä, 
välineitä ja materiaaleja vuoro-
vaikutuksessa työyhteisönsä 
kanssa hyödyntäen tietotek-
niikkaa 

toimii opastettuna toiminnan eri 
vaiheissa asiantuntijatahon 
kanssa 

toimii toiminnan eri vaiheissa 
asiantuntijatahon kanssa 

hyödyntää toiminnan eri vai-
heissa asiantuntijaverkostoja  

Kehittämishankkeen tai yritys-
toiminnan toteuttaminen 

toimii yrityksessä noudattaen 
työturvallisuusohjeita ja sovittu-
ja kestävän kehityksen periaat-
teita 

toimii yrityksessä noudattaen 
työturvallisuusohjeita ja sovittuja 
kestävän kehityksen periaatteita 

toimii yrityksessä noudattaen 
työturvallisuusohjeita ja erityi-
sesti laatu- ja kestävän kehi-
tyksen periaatteita 

arvioi opastettuna toimintaansa 
ja yritystoiminnan etenemistä 

arvioi toimintaansa ja yritystoi-
minnan etenemistä  

arvioi toimintaansa ja yritystoi-
mintansa etenemistä suhtees-
sa asetettuihin tavoitteisiin  

Oman toiminnan, hankkeen tai 
yritystoiminnan toteuttamisen 
arviointi 

tekee sovitut muutokset sopii mahdollisista muutoksista tekee perusteltuja muutos- tai 
parannusehdotuksia ja sopii 
niiden toteuttamisesta 

Kehittämishankkeen tai yritys-
toiminnan esittely 

esittelee opastettuna toteutus-
vaiheen ja sen tulokset  

esittelee toteutusvaiheen ja sen 
tulokset  

esittelee koko kehittämishank-
keensa tai yritystoimintansa ja 
sen tulokset hankkeen luon-
teeseen soveltuvalla tavalla  
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toimii opastettuna työssään tai 
yritystoiminnassaan noudattaen 
tuloksellista toimintaa  

toimii työssään tai yritystoimin-
nassaan noudattaen tuloksellis-
ta toimintaa 

toimii työssään, työympäristös-
sään tai yritystoiminnassaan 
noudattaen tuloksellista toimin-
taa 

Tuloksellinen ja kokonaistalou-
dellinen toiminta 

laskee opastettuna oman työ-
panoksen osuuden kustannuk-
sista. 

laskee toiminnan kustannukset 
ja oman työpanoksen osuuden 
niistä. 

toimii kustannustehokkaasti ai-
ka- ja muut käytettävissä olevat 
resurssit huomioiden sekä las-
kee toiminnan kustannukset ja 
oman työpanoksen osuuden 
niistä.  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 5. Aloitekyky ja yrittäjyys, 6. 
Kestävä kehitys, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa ei ole kurssia, joka korvaisi ammatillisessa peruskoulutuksessa Yritystoiminnan opinnot.  
 
 
ÄIDINKIELI 5, KIRJALLISTEN TEHTÄVIEN  OHJAUS  1 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• osaa hankkia tietoa ja käsitellä lähdemateriaali 
• osaa kirjoittaa omaan opintoalaansa liittyvää liittyvää tekstiä käyttäen ammattikirjallisuutta ja muita lähteitä 
• tuntee eri tekstilajeja ja osaa valita tarkoituksen mukaisen ilmaisutavan 
• pystyy itsenäiseen kirjoitustyöhön 
• kirjallisen raportin kirjoittaminen 
• osaa arvioida mediatekstiä 
• laatii kirjoitussuunnitelman 
• kirjoittaa opinnäytteen kirjallisen raportin 
 

Opetusmenetelmät 
Kirjallisia harjoituksia, tekstintuottamisen ja kielenhuollon ohjaustai itsenäinen opiskelu. 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  
Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Tiedonhankinta 
 
 
 
 
Kirjallinen viestintä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mediaosaaminen 
 
 
 
 
 
 
 

Hakee ohjatusti ammattialansa 
kannalta keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä  
 
 
Kirjoittaa ohjatusti ammattitai-
don kannalta keskeisiä tekstejä  
 
 
Tuntee oikeinkirjoituksen pe-
rusasioita 
 
 
Laatii ohjatusti ja mallin mukaan 
asiakirjat 
 
 
Käyttää mallin mukaan tekstila-
jiin kuuluvia vaatimuksia 
 
 
 tuntee ammattialansa keskei-
set mediat 
 
 
Noudattaa ohjatusti tekijänoike-
uksia  
 

Hankkii ammattialaansa liittyvää 
tietoa erilaisista lähteistä ja 
käyttää luotettavia tekstejä 
 
 
Kirjoittaa ammattitaidon kannal-
ta keskeisiä tekstejä 
 
 
Käyttää sujuvaa lause- ja virke-
rakennetta ja jaksottaa tekstiä 
 
 
Laatii asianmukaiset asiakirjat 
 
 
 
Käyttää tekstilajiin kuuluvia vaa-
timuksia ja muutakin tekstilaji-
tietämystään 
 
Käyttää keskeisiä viestintäväli-
neitä ja osaa arvioida me-
diatekstejä 
 
Tuntee tekijänoikeudet oikeute-
na ja velvoitteena, noudattaa 
tekijänoikeuksia mm. Ilmoitta-
malla lähteensä 

Hakee tietoa erilaisista lähteistä 
ja vaikeaselkoisistakin teksteis-
tä sekä arvioi niiden luotetta-
vuutta 
 
Kirjoittaa tavoitteellisesti ja työs-
tää tekstejään oman arvion ja 
palautteen pohjalta 
 
Hallitsee kielenkäytön perus-
normit sekä hioo tuottamiensa 
tekstien kieli- ja ulkoasua 
 
Laatii asianmukaisia asiakirjoja 
ja osaa soveltaa asiakirjamalle-
ja 
 
Soveltaa tekstilajin vaatimuksia 
omissa teksteissään 
 
 
Hyödyntää monipuolisesti vies-
tintävälineitä ja arvioi kriittisesti 
mediatekstejä 
 
Osaa viitata käyttämiinsä läh-
teisiin ja tarvittaessa pyytää nii-
hin käyttöluvan 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus- ja yhteistyö, 7. Estetiikka, 8. Viestintä- ja 
mediaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka 
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TOINEN KOTIMAINEN KIELI, RUOTSI 2,  1 OV 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• selviytyy alansa rutiininomaisista työtehtävistä ja arkipäivän tilanteista toisella kotimaisella kielellä 
• ymmärtää molempien kansalliskielten ja kulttuurin merkityksen monikulttuurisessa Suomessa 
• tavoitteena on vahvistaa edelleen opiskelijan suullista ja kirjallista peruskielitaitoa, jotta hän saa hyvät valmiudet selviytyä 

ruotsin kielellä työelämässä ja jatko-opinnoissa. Syventää opiskelijan kielen rakenteiden tuntemusta ja laajentaa sanavaras-
toa 

• harjoitella tavallisimpia arki- ja työelämän puhetilanteita niin että hän saa valmiuksia toimia pohjoismaisissa työyhteisöissä. 
• opiskelijan olisi pystyttävä myös hankkimaan lisätietoa omasta alastaan lukemalla ammattikirjallisuutta sanakirjaa ja uusinta 

teknologiaa apuna käyttäen 
 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtäviä, harjoituksia kielistudiossa ja tietokoneella ja itsenäinen opiskelu.   
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  
Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Tiedon hankinta 
 
 
 
 
 
Tekstien ymmärtäminen 
Kirjallinen viestintä 
 
 
 
 
Vuorovaikutus ja työelämän 
kielenkäyttötilanteissa toimimi-
nen 
 
 
 
Kielen ja kulttuurin merkitys 
 

tuntee sanakirjojen ja muiden 
tietolähteiden käytön periaat-
teet 
 
 
 
ymmärtää apuvälineitä käyttäen 
lyhyiden ja yksinkertaisten 
omaan työhön ja työturvallisuu-
teen liittyvien kirjallisten viestien 
sisällön  
 
kertoo muutamalla sanalla it-
sestään tai tutuista asioista 
omassa työssään 
 
 
 
on tietoinen ruotsin kielen ja 
kulttuurin merkityksestä 

käyttää sanakirjoja ja jonkin 
verran myös muita, kuten esi-
merkiksi sähköisiä, 
tietolähteitä  
 
 
kirjoittaa mallin mukaan lyhyitä 
työhön liittyviä tekstejä kuten 
työ- ja turvallisuusohjeet 
 
 
 
selviytyy rutiininomaisista päivit-
täiseen elämään liittyvistä pu-
hetilanteista, jos puhekumppani 
puhuu hitaasti ja käyttää yksin-
kertaista, keskeistä sanastoa 
 
ymmärtää ruotsin kielen ja kult-
tuurin merkityksen kohdates-
saan pohjoismaalaisia 

käyttää sanakirjoja, myös säh-
köisiä, ja muuta lähdeaineistoa 
hankkiakseen lisätietoa omaa 
alaa käsittelevistä vieraskielisis-
tä yksinkertaisista ohjeistuksista 
 
kirjoittaa lyhyitä työhön liittyviä 
muistiinpanoja, ohjeita tai tilaus-
listoja 
 
 
 
toimii tavanomaisimmissa vies-
tintätilanteissa sekä kasvotusten 
että puhelimessa ja tarvittaessa 
pyytää tarkennusta tai selven-
nystä  
 
ymmärtää ruotsin kielen ja kult-
tuurin aseman monikulttuurises-
sa Suomessa 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus- ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja me-
diaosaaminen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
 
 
VIERAS KIELI, ENGLANTI 3,  1 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• viestii ja toimii vuorovaikutustilanteissa siten, että hän kykenee harjoittamaan ammattiaan, osallistumaan työelämään, toimi-
maan aktiivisena kansalaisena ja hakeutumaan jatko-opintoihin 

• hallitsee alalla tarvittavan kielitaidon 
• osaa toimia monikulttuurisessa ja monikielisessä ympäristössä. 

 
Opetusmenetelmät 
Suullisia ja kirjallisia harjoituksia, paritehtäviä, harjoituksia kielistudiossa ja tietokoneella ja itsenäinen opiskelu.  
  
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  
Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Tiedonhankinta 
 
 
 
 
Tekstien ymmärtäminen sekä 

Hakee tietoa työhönsä liittyvistä 
materiaaleista ja ohjeista ohjat-
tuna ja sanakirjoja käyttäen  
 
 
Ymmärtää lyhyitä ja yksinker-

Hakee omaa alaa koskevaa tie-
toa sanakirjoja ja jonkin verran 
myös muita, kuten esimerkiksi 
sähköisiä, tietolähteitä käyttäen  
 
Ymmärtää työhönsä ja alansa 

Hakee monipuolisesti omaa 
alaa koskevaa tietoa, soveltaa 
tietojaan ja taitojaan sekä pe-
rustelee ratkaisunsa  
 
Ymmärtää työhönsä ja alansa 
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kirjallinen viestintä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vuorovaikutus ja työelämän kie-
lenkäyttötilanteissa toimiminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kielen ja kulttuurin tuntemus 
 

taisia oman alansa työhön liitty-
viä kirjallisia viestejä  
 
 
 
 
Kirjoittaa ohjattuna mallin mu-
kaan työhönsä liittyviä yksinker-
taisia ja lyhyitä tekstejä 
 
 
Ymmärtää lyhyitä ja  
Yksinkertaisia oman alansa 
työhön liittyviä suullisia viestejä 
ja osaa toimia niiden mukaan 
 
 
Kertoo lyhyesti itsestään ja 
alansa työtehtävistä vastaamal-
la hänelle esitettyihin kysymyk-
siin ennakoitavissa olevissa ja 
tutuissa työtilanteissa  
 
 
 
 
 
On tietoinen opiskelemansa kie-
len ja sen edustaman kulttuurin 
merkityksestä 

tuotteisiin ja prosesseihin liitty-
viä kirjallisia ohjeita apuvälineitä 
käyttäen ja tekee tarkentavia 
kysymyksiä sekä osaa toimia 
niiden mukaan 
 
Kirjoittaa mallin mukaan työ-
hönsä liittyviä yksinkertaisia ja 
lyhyitä tekstejä 
 
 
Ymmärtää tavanomaisimpia 
työhönsä ja alansa tuotteisiin ja 
prosesseihin liittyviä suullisia 
ohjeita ja osaa toimia niiden 
mukaan 
 
Kertoo itsestään ja työtehtävis-
tään siten, että tulee ymmärre-
tyksi ja osallistuu keskusteluun, 
mikäli keskustelukumppani pu-
huu hitaasti ja käyttää yksinker-
taisia rakenteita 
 
 
 
 
Ymmärtää opiskelemansa kie-
len ja sen edustaman kulttuurin 
merkityksen 

tuotteisiin ja prosesseihin liitty-
viä kirjallisia ohjeita sekä työstä 
annettua palautetta 
 
 
 
Kirjoittaa tavanomaisia henkilö-
kohtaisia viestejä ja lyhyitä teks-
tejä sekä täyttää yksinkertaisia 
työhönsä liittyviä asiakirjoja 
 
Ymmärtää keskeiset ajatukset 
tavanomaisesta normaalitem-
poisesta puheesta ja toimii nii-
den mukaan 
 
 
Kertoo tutuissa tilanteissa työ-
paikastaan ja työstään ja siihen 
liittyvistä normeista ja tavoista 
sekä tarvittaessa ottaa selvää 
muiden maiden vastaavista asi-
oista   
 
Hankkii kysymällä työhönsä liit-
tyviä lisäohjeita 
 
Soveltaa vieraan kielen ja kult-
tuurin tietojaan ja taitojaan 
 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus- ja yhteistyö, 8. Viestintä- ja me-
diaosaaminen, 11. Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 
 
 
TERVEYSTIETO 2,  1 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• osaa vaikuttaa terveyskäyttäytymiseensä vapaa-aikana ja  työympäristössä 
 
Opetusmenetelmät 
Luokkaopetus, pari- ja ryhmätehtävät ja harjoitukset, itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  
Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Fyysisen, psyykkisen ja sosi-
aalisen terveyden ja hyvin-
voinnin ylläpitäminen ja edis-
täminen 
 

ottaa ohjattuna huomioon ta-
vallisimpia terveyttä edistäviä 
elintapoja ja tottumuksia (kuten 
liikunta, ravinto, lepo, uni, vir-
kistys, mielenterveys, ihmis-
suhteet, seksuaaliterveys) ja 
on halukas edistämään omaa 
terveyttään ja jaksamistaan 

ottaa huomioon terveyttä ja 
hyvinvointia edistävät elämän-
tavat ja tottumukset, osallistuu 
niitä ja omaa jaksamistaan 
edistävään toimintaan 
 

toimii terveyttä, hyvinvointia ja 
omaa jaksamistaan edistävällä ta-
valla, ehkäisee terveyttä kuluttavia 
tekijöitä ja perustelee toimintansa 
elintapojen ja terveyden välisellä 
tutkitulla tiedolla ja kokemuksella 
 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 1. Oppiminen ja ongelmanratkaisu, 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 3. Ammattietiikka, 4. Terve-
ys, turvallisuus ja toimintakyky, 6. Kestävä kehitys, 8. Viestintä- ja mediaosaaminen, 10. Teknologia ja tietotekniikka. 
 
 
LIIKUNTA, 1-4 ov  
 
Tavoitteet  
Opiskelija 
Liikunta 2, 1 ov 

• edistää liikunnan avulla terveellistä ja aktiivista elämäntapaa ymmärtäen liikunnan merkityksen toiminta- ja työkyvylle 
• tutustuu monipuolisesti terveyttä, psyykkistä vireystilaa ja jaksamista edistävään liikuntaan 
• pitää yllä fyysistä toimintakykyään liikunnan avulla 
• liikkuu ja toimii vastuullisesti sekä itsenäisesti että ryhmässä 
• edistää toiminnallaan ryhmän toimintaa ja turvallisuutta.  
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Liikunta 3, terveysliikunta 1 ov 
• osaa hyödyntää asuin- ja työpaikan terveysliikuntatarjontaa oman hyvinvoinnin sekä toiminta- ja työkykyisyyden edistäjänä 

sekä opiskelun että työnteon aikana 
Liikunta 4, talviliikunta 1 ov 

• oppii lajitaitoja, kokee ulkoliikunnan mielekkäänä ja saa fyysistä rasitusta.  
•  oppii käyttämään lähiympäristön liikuntamahdollisuuksia hyväkseen sekä löytää oman tavan harrastaa talvilajeja. 

Liikunta 5, joukkue-ja mailapelit   1 ov 
• opiskelija kokee yhdessä pelaamisen iloa, nauttii taidoista ja fyysisestä ponnistelusta sekä sisäistää reilun pelin periaatteet 

 
Opetusmenetelmät 
Yksilölliset- ja ryhmäliikuntalajit. 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin  
Kohteet  Tyydyttävä T1 

 Opiskelija 
Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Fyysisen toimintakyvyn tukemi-
nen ja vahvistaminen 
 
 
Fyysisen, psyykkisen ja sosiaa-
lisen hyvinvoinnin ylläpitäminen 
ja  edistäminen liikunnan avulla 
 
Vuorovaikutus ja yhteistyö 
 
 
 
 
Terveyden, turvallisuuden sekä 
toimintakyvyn huomioon otta-
minen 
 

Käyttää liikunnan harrastami-
seen tarvittavia perustaitoja 
 
 
Pitää ohjattuna yllä fyysistä toi-
mintakykyään  
 
 
Ymmärtää ohjattuna liikunnan 
merkityksen fyysiselle, psyykki-
selle ja sosiaaliselle hyvinvoin-
nille 
 
Osallistuu liikuntatilanteisiin an-
nettujen ohjeiden mukaan sekä 
noudattaa reilun pelin periaat-
teita  
 
Noudattaa yleensä turvallisuutta 
liikunnassa. 

Käyttää liikunnan harrastami-
seen tarvittavia perustaitoja 
monipuolisesti  
 
Pitää yllä fyysistä toimintakyky-
ään 
 
 
Ymmärtää liikunnan merkityk-
sen omalle fyysiselle, psyykki-
selle ja sosiaaliselle hyvinvoin-
nilleen 
 
Osallistuu liikuntatilanteisiin ak-
tiivisesti reilun pelin periaatteita 
noudattaen 
 
 
Toimii liikuntatilanteissa turvalli-
sesti sekä itsenäisesti että ryh-
mässä.  

Käyttää liikunnan harrastamiseen 
tarvittavia perustaitoja ja liikunnan 
lajitaitoja monipuolisesti 
 
Seuraa, arvioi ja pitää yllä fyysistä 
toimintakykyään  
 
 
Ymmärtää liikunnan merkityksen 
fyysiselle, psyykkiselle ja sosiaali-
selle hyvinvoinnille 
 
 
Osallistuu liikuntatilanteisiin aktiivi-
sesti edistäen reilun pelin periaat-
teita  
 
 
Edistää toiminnallaan ryhmän tur-
vallisuutta.  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus ja yhteistyö, 4. Terveys, turvallisuus sekä toimintakyky. 
 
 
TAIDE JA KULTTUURI  2,  1 ov 
 
Tavoitteet 
Opiskelija 

• ilmaisee ajatuksia, kokemuksia ja tunteita esimerkiksi musiikin, tanssin, teatterin, kirjallisuuden tai kuvataiteen keinoin ja ar-
vostaa muiden ilmaisua ja näkemyksiä 

 
Opetusmenetelmät 
Toiminnalliset ja luovat menetelmät ja itsenäinen opiskelu 
 
Arviointi 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa arvioinnin kohteet ovat samalla tutkinnon osan keskeinen sisältö. Tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  

Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Tuotoksen tekeminen 
 
 

Suunnittelee ja toteuttaa ohjat-
tuna sopivimmalla tavalla jonkin 
ajatuksiaan, kokemuksiaan ja 
tunteitaan ilmaisevan tuot-
teen,teoksen tai esityksen 

Suunnittelee ja toteuttaa sopi-
vimmalla tavalla jonkin ajatuk-
siaan, kokemuksiaan ja tuntei-
taan ilmaisevan tuotteen, teok-
sen tai esityksen  

Suunnittelee ja toteuttaa itselleen 
sopivimmalla tavalla jonkin ajatuk-
siaan, kokemuksiaan ja tunteitaan 
soveltavan ja ilmaisevan tuotteen, 
teoksen tai esityksen  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot: 2. Vuorovaikutus- ja yhteistyö, 6. Kestävä kehitys, 7. Estetiikka. 
 
 
TYÖELÄMÄTIETO  1,  1 ov 
 
Tavoitteet 
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opiskelija perehtyy 
• työnhaku ja työsopimus. 
• työntekijän ja työnantajan perusoikeudet ja -velvollisuudet. 
• ammatillinen järjestäytyminen, työehtosopimustietous, oman alan työehtosopimuksen ydinasiat. 
• työriidat ja niiden sovittelu. 
• työaikalaki, vuosilomalaki. 
• työntekijän sosiaaliturva. 
• työsuojelu ja työturvallisuus. 
• työvoima ja työllisyys. 
• työsuhteen päättyminen. 

 
Opetusmenetelmät 
Lähiopetus ja kirjalliset tehtävät 
 
Arviointi 
Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää säännöllistä osallistumista tuntityöskentelyyn ja tehtävien ja  kokeiden suorittamista. 
 

Arviointikriteerit Arvioinnin kohteet  
Tyydyttävä T1 
Opiskelija 

Hyvä H2 
Opiskelija 

Kiitettävä K3 
Opiskelija 

Tuotoksen tekeminen 
 
 

tunnettee perusasiat suomalai-
sesta työelämästä. 
 
 
osaa etsiä työtä ja tehdä työso-
pimus ja päättää työsuhde. 
 
 
 
 
tuntee työntekijän perusoikedet 
ja -velvollisuudet. 
 
 
tuntee työehtosopimuksen ide-
an ja oman alan sopimuksen 
perusteet. 
 
tuntee työntekijän perussosiaa-
liturvan tunteminen. 
 
 

tunnetee keskeisiä suomalaisen 
työelämän asioita. 
 
 
osaa suullisen, kirjallisen ja 
sähköisen työn hakemise ja 
työsopimuksen tekemisen koe-
aikoineen. Hänen on tunnettava 
työsuhteen päättäminen. 
 
tuntee oman alansa työehtso-
pimuksen keskeisimmät asiat. 
 
 
tuntee pääpiirteisesti työntekijän 
työsuhteeseen liittyvän  sosiaa-
liturvan. 
 

osaa itsenäisesti etsiä vastauk-
sia kysymyksiin suomalaisen 
työelämän ilmiöihin. 
 
osaa arvioida omat mahdolli-
suutensa työnhakijana ja työn-
tekijänä. 
 
 
 
tuntee hyvin työntekijän ja työn-
antajan oikeudet ja velvollisuu-
det. 
 
ymmärtää hyvin työehtosopi-
muksen merkityksen js pääsi-
sällön. 
 
tuntee työriidat, niiden sovitte-
lun sekä neuvottelumenettelyn. 
 
osaa hyvin työsuhteesta johtu-
van sosiaaliturvansa. 
 
osaa oma-aloitteisesti etsiä tie-
toja ja ratkaisuja työelämän jo-
kapäiväisiin ongelmiin ja ristirii-
toihin. 

 
 
 
 
 
 
VAPAASTI VALITTAVAT TUTKINNON OSAT, 10 ov AMMATILLISESSA PERUSKOULUTUKSESSA  
 
Opiskelijan tulee sisällyttää tutkintoonsa 10 opintoviikkoa vapaasti valittavia tutkinnon osia, joiden tavoitteet ja arviointi tulee myös 
sisällyttää opiskelijan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan.  
 
Vapaasti valittavat tutkinnon osat voivat olla oman koulutusalan tai muiden alojen ammatillisia tai ammattitaitoa täydentäviä tutkin-
non osia (yhteisiä opintoja), lukio-opintoja tai ylioppilastutkinnon suorittamiseen tai jatko-opintoihin valmentavia opintoja, työkoke-
musta tai ohjattuja harrastuksia, jotka tukevat koulutuksen yleisiä ja ammatillisia tavoitteita sekä opiskelijan persoonallisuuden kas-
vua.  
 
 
 
Vapaasti valittavista opinnoista on erillinen suunnitelma 
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KAAVIO TUTKINNON MUODOSTUMINEN 
 
 
AUTOALAN (ajoneuvoasentaja) PERUSTUTKINNON MUODOSTUMINEN/ Imatra 
 
  1. lv.   2. lv.    3. lv.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valinnaiset tutkinnon osat 
 
 
 

  

 

Pakolliset tutkinnon osat 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Auton tai moottoripyörän huoltaminen                  
 16 ov                      10 ov   4 ov 
  

Työssäoppiminen 

Moottorin ja voimansiirron huolto ja korjaus  6 ov 
                  4 ov 
  

                    Osanäytöt 

Vapaasti valittavat tutkinnon osat 10 ov  

Äidinkieli 2 ov 

Vieras kieli 1 ov 

Matematiikka  2 ov 

Fysiikka ja kemia 1 ov 

Liikunta 1 ov 

Taide ja kulttuuri 1 ov 

Äidinkieli 1 ov 

Toinen kotimainen kieli   1 ov 

Vieras kieli  1 ov 

Fysiikka ja kemia 1 ov 

Yhteiskunta-, yritys- 
ja työelämätieto 1 ov 

Matematiikka 1 ov  

Terveystieto 1 ov 

Äidinkieli 1 ov  

Valinnaiset 1 ov 

Valinnaiset 3 ov 

Sähkövarusteiden mittaus ja korjaus  6 ov 
                 4 ov 

Auton turvavarustetyöt   10 ov                
 

Työssäoppiminen  
Näyttö 

Työssäoppiminen 
Näyttö 

Työssäoppiminen 
Näyttö 

Auton korjaaminen              
16  ov                    8 ov                             6 ov 

Työssäoppiminen 

                                             Osanäytöt 



 55 

 
 

AUTOALAN (ajoneuvoasentaja) PERUSTUTKINNON MUODOSTUMINEN/ LPR 

 

  1. lv.   2. lv.    3. lv. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valinnaiset tutkinnon osat 
 
 
 

  

 

Pakolliset tutkinnon osat 

  30 ov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Auton tai moottoripyörän huoltaminen                  
 16 ov                      12 ov   2 ov 
  

Työssäoppiminen 
                   Osanäytöt 

Vapaasti valittavat tutkinnon osat 10 ov  

Äidinkieli 2 ov 

Vieras kieli 1 ov 

Matematiikka  2 ov 

Fysiikka ja kemia 1 ov 

Liikunta 1 ov 

Taide ja kulttuuri 1 ov 

Äidinkieli 1 ov 

Toinen kotimainen kieli   1 ov 

Vieras kieli  1 ov 

Fysiikka ja kemia 1 ov 

Yhteiskunta-, yritys- 
ja työelämätieto 1 ov 

Matematiikka 1 ov  

Terveystieto 1 ov 

Äidinkieli 1 ov  

Valinnaiset 4 ov 

Sähkövarusteiden mittaus ja 
korjaus 10 ov 
Rengastyöt 10 ov 
Kuorma-auton alusta- ja hallin-
talaitteiden korjaus 10 ov 
Moottorin ja voimansiirron 
huolto ja korjaus 10 ov 

Työssäoppiminen 

Auton korjaaminen              
16  ov                    12ov                             2 ov 

Työssäoppiminen 

Paineilmajarrujen testaus ja 
 korjaus 10 ov 
Maalauksen esikäsittelytyöt 10 ov 
Auton korin sähkövarustelu- 
työt 10 ov 
Auton sisävarustetyöt 10 ov 
Moottoripyörien huolto 10 ov 
Venemoottoreiden ja varusteiden 
asennus ja huolto 10 ov 
Varaosatyön ja varaston 
 hallinta 10 ov 

 

                                       Osanäytöt 

 
       Näytöt  3x 


